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CZEŚĆ EIEUEZEDOWA
Lavów, 29 maren.

Od 5 stycznia kwestya dynasty
czna przestała być we F rancy i osią 
przesileń parlamentarnych i konstytu
cyjnych w ogóle. Był to pierwszy sku
tek zupełnego złamania większości 
konserwatywnej w senacie, na którym 
aż do 5 stycznia opierali nadzieje sw o 
je nietylko bonapartyści i iegitymiści, 
lecz nawet orle&niśei. Od tego dnia, 
który na wszelki wypadek odgrywać 
będzie rolę ważną w nowoczesnych 
dziejach Francyi, już ani razu nie o- 
dezwała się jawnie kwestya dynasty
czna. Hr. Ohambord, który przed 5 
stycznia od czasu do czasu bodaj li
stownie zagrzewał do walki i w ytrw a
łości swoich zwolenników w sposób 
zdradzający pewne nadzieje, nie przy
pomina się teraz nikomu, a tym, k tó 
rzy go odwiedzają, nie daje ani zle
ceń ani instrukcyj politycznych; hr. 
Paryża, który choć właściwie nie bvł 
nigdy uważany za niebezpiecznego 
pretendenta, mimo to tej roli nigdy 
się nie zrzekał, usunął się zupełnie w 
zacisze domowego życia. Pozostaje j e 
szcze ks. Napoleon, o którym nie mo
żna tego powiedzieć co o dwóch po
przednich pretendentach, gdyż przed 
wyjazdem do Afryki na tea,tr wojny

angielsko-zuluskiej wystąpił z formal
nym manifestem. Nie był to jednak 
taki manifest, jaki wydawać zwykli 
pretendenci pewni swojej przyszłości, 
a jaki podyktowaóby musiała księ
ciu w iara w rychłe odzyskanie tronu. 
Z manifestu ks. Napoleona przebijała 
się raczej rezygnaeya i milczące o- 
droezenie zabiegów o tron do lepszej 
pory. Tej rezygnacyi, takiemu odro
czeniu pretensyj restauracyjnych od
powiada wybornie udział w kampanii, 
o której tak rzadko nadchodzą w iado
mości, której teatr tak jest odległy od 
Europy.

Skoro nie ma pretendentów, a 
właściwie skoro pretendenci tak upadli 
na duchu, że nie zakłócają wewnętrz
nego spokoju, nie powinnaby już ni 
gdy powstawać kwestya. czy republi
ka we Francyi jest ustalona, czy po
trzeba jeszcze jakich ustępstw celem 
jej ustalenia. A tymczasem kwestya ta, 
podnoszona jest zawsze nietylko przez 
wrogów republiki, lecz także przez jej 
przyjaciół, a co najważniejsza przez 
samych republikanów umiarkowanej 
lewicy. Kiedy najpierw spraw a amne
styjna, a potem wniosek oskarżenia 
ministrów konserwatywnych sprawiał 
w Izbie zamieszanie, sami republika
nie ostrzegali radykałów, aby dla do
godzenia swoim zachciankom nie w y
stawiali na próbę z takim trudem zdo
bytej republiki. Jeżeli zwycięży fiakoya 
umiarkowana — mówiono przed roz
prawami nad amnestyą — republika 
będzie już na zawsze ustalona. Umiar
kowani republikanie zwyciężyli a mi
mo to gdy później weszła na porzą
dek dzienny spraw a oskarżenia gabi
netów konserwatywnych, wołano zno
wu : Jeżeli tylko Waddington zwycięży, 
republika będzie ustalona. Kiedyż w re
szcie nastąpi to ustalenie, kiedyż wre
szcie nie będzie się łączyć z kaźdem

przesileniem wewnętrznem kwestya 
ustalenia, republiki ?

Tcm ciagłem wznawianiem kwe-c©
styi ustalenia republikanie sami uzna
ją, że znaczna część społeczeństwa 
francuzkiego instynktowo hołduje idei 
mouarchicznej, przyzwyczaiwszy się 
uważać republikę za synonim anarchii 
w większym lub mniejszym stopniu. 
Tego nie zmieni już ani gabinet ani 
parlam ent; dopiero gdy nowe pokole
nie wzrośnie pod spokojnem panowa
niem republiki, anarchia- a republika 
przestaną być synonimami w wyo
brażeniu klas, które tylko zdała przy
patrują się rozwojowi wypadków na 
scenie politycznej.

Dziś nie ma już ani spraw y amne
styjnej ani sprawy oskarżenia mini
strów, ale wkrótce dojrzeją do tej sa
mej roli sprawy szkolne i wyznaniowi. 
Republikanie nie mogą na, tern polu, 
wstrzymać się od daleko idących re
form, bo radykalizm mógłby ich da
leko łatwiej wysadzić z siodła ani
żeli w sprawie amnestyjnej. Wszystkie 
frakeye inonarchiozne uznały, że w 
tych spraw ach spocznie wkrótce a po
niekąd już teraz spoczywa polityczny 
punkt ciężkości, że w nich szukać na
leży zawiązku nowych przesileń gabi
netowych , parlamentarnych a nawet i 
konstytucyjnych. To też skwapliwie 
pochwyciły tę sprawę frakeye mon* v- 

-CiJcznw i grupują się około tych. mu
rzy wzięli inieyatywę w urządzeniu 
demonstracyi katolickich przeciw zapo
wiedzianym reformom szkolnym i w y
znaniowym. Bonapartyści staną się 
zapewne takimi ultramontanami jak  
najsłabsi zwolennicy hr. Chamborda. 
Dawne ich rachuby zawiodły, więc te
raz trzeba za przykładem legitymi- 
stów pocieszać się nadzie ją , że po 
dopełnieniu miary złego sama Fran- 
eva szukać zacznie zbawienia w idei

m onarchicznej, choćby pretendenci 
wcale się jej nie przypominali.

Sprawy krajowe.
(Ankieta w spranie kredytu 

■włościańskiego.)
U.

Włościanin nasz, podupadły ekonomi
cznie, przytem nieogiędny w zaciąganiu dłu
gów i niedbały w uiszczaniu się z nich. po
trzebuje dwóch rzeczy, t. j. nietylko pomo
cy materyalnej ale i opieki moralnej połą
czonej z pewnym rygorem.

•leżeli więc stworzenie nowej instytu
cji nie ma być tylko środkiem finansowym 
ale oraz i środkiem do ratowania stanu wło
ściańskiego z jego upadku, natenczas zada
niem nowej instytucyi będzie a) nietylko 
dostarczyć włościanom jak najtańszego kre
dytu, ale nadto b) zapobiegać, aby nie ro
bili długów lekkomyślnych t. j. przekracza
jących ich rzeczywistą potrzebę lub możność 
uiszczania się z nich bo* narażenia bytu 
swego, a wreszcie e) obmyśleć sposób zna- 
glenia ich do rzetelnego, punktualnego spła
cania zaciągniętych długów.

Te trzy punktu zawierają zdaniem na- 
szem całość kwestyi podniesienia kredytu 
włościańskiego a należyto ich rozwiązanie 
rozwiąże także i kwestyę samą.

Ankieta zajmowała się tylko pierwszym 
i ostatnim z tych trzech punktów, drugi zaś 
pominęła milczeniem, bądź to sądząc, iż 
nie należy do jej kompetencji, bądź w prze
konaniu, że nie da się ująć w pewne pra
widła.

Podniesiemy tę rzecz później, gdy bę
dzie mowa o organach pomocniczych nowej 
instytucji, omawiając zaś kolejno poszcze
gólne punkta projektu, stosować będziemy 
do nich tę miarę, jaką nam daje rezolucja 
sejmu i cel jej streszczony w powyższych 
trzech punktach.

Punkt pierwszy projektu jest wpraw
dzie tylko powtórzeniem rezolucji sejmowej, 
ale za zasługę należy poczytać ankiecie, iż 
stanowczo i bez wahania się wypowiedziała 
jako pewnik, jako konieczność to. co w re-

WIELKA PRYWATA
O P O W I A D A N I E  H I S T O R Y C Z N E

V.

Państwo Ostrogskie rozpadało się na 
włośeie (klucze, gminy). Kilka włości należa
ło do zam ku, albo mówiąc innemi słowy; 
miało swoją obronną placówkę, pod której 
bokiem leżały folwarki, oddając swoje doołio- 
dy na utrzymanie załogi, a dalej jeszcze, za
wsze w okolicy rozsiane wioski, futory, za
ścianki, pojedyncze dworzyszcza, oddawane 
„na służbę11, w inwentarzu zaś wciągnięte, 

jako „służebne, albo słażne sioła". Osad po
dobnych w dobrach wojewody naliczyliśmy 
przeszło 300. Gospodarowali na nich zasłu
żeni bojarowie, z obowiązkiem wystawienia 
pewnej liczbę zbrojnych ludzi na obronę kra
ju. Bojarów „na włokach, z których posługi 
czynią, albo co na wojnę jeżdżą", naliczyli
śmy ośli; wyprowadzali oni w pole strzel
ców pancernych 210; usarzy 40, petyhorców 
180, strzelców leśnych 156. Ubożsi używani 
byli do rozwożenia korespondencyi i rozka
zów, więc stanowili rodzaj poczty —  „z li
stem jeździć mają, gdzie im każą11. Byli to 
tak zwani bojarowie putni w liczbie 180 po 
rozmaitych zamkach, i z tej to klasy bojar
skiej rekrutował książę 400 hajduków, któ
rzy doglądali stad i w podróżach towarzyszyli 
panu jako służba przyboczna.

Obok bojarów „na większych służnych 
siołach" gospodarowali dworzanie herbowni, 
albo dosługujący się indygenatu, słowem pol
ska i ruska szlachta. Roi się tu w tej epoce 
niemało przybyszów z wierzchowin Rzeczy

pospolitej. Beata Kościelecka, żona liii i Zo
fia Tarnowska, wojewodzina kijowska , spro
wadziły spory kontyngens Mazurów na kre
sy. Drobiazg szukający szczęścia garnął się 
chętnie pod skrzydła wielkiego pana. Rozpa
trując się w spisie owych „ua służbę" dzier
żawiących wioski, spotykamy wiele nazwisk 
juz wówczas pewien posiadających rozgłos; 
jak Drzewiecki Ogończyk z -Łęczyckiego, 
starosta (ekonom kluczowy) Berezdowski, Ja
błonowski Grzymalezyk ,i Głębocki Doliwa 
z Podlasia, Kosakowski Ślepo wron z Łom
żyńskiego, Modrzewski Rola z Sieradzkiego, 
Busian Nałęcz i Harnicki Ślepowron z ziemi 
Chełmskiej, pomawiany o aryanizm i hoł
dujący istotnie „nowinkom wirtemberskim11; 
Lasota Rawicz z Lubelskiego, Szpot h. -Ła
będź z Sandomierskiego, Zabłoccy z Łęczy
ckiego, Zochowscy z ziemi Ciechanowskiej, 
Marchocki Ostoja z Krakowskiego, Modrze
jewski z Halickiego, Garnysz Porąjczyk z 
Sieradzkiego, Świętosławski z ziemi Dobrzyń
skiej, Pieniążek Jelita z Sanockiego. Hreezy- 
ua li. Korczak i Talkowic z Litwy. Stefan 
Oh mielecki z Przemyskiego, późniejszy bo
hater i wojewoda kijowski, także na chlebie 
ks. Konstantego Wasila dorabiał się znacze
nia, i trzymał mały folwark w włości Ostrog- 
skiej „na służbę". [Jbogie to były początki, 
bo podmsiedkóio w jego dziedzictwie tylko 
czterech naliczyła lustracja a i ci „nie orzą — 
tylko pomagają do robót pługom dworskim". 
Służąc kniaziowi ruskiemu , pewnie się nie 
spodziewał, że za lat trzydzieści zasiędzie 
na jego miejscu w senacie!

Daleko sporszy był poczet dworzan n i
skich , a niektórzy z nich służąc wiernie i 
długo' dostali się do herbarza, dorobili się 
mienia i poszanowania, że wymienimy tu 
tylko rodziny Sobańskich , Ułaszynów, Ula- 
n ick ieh , Szczerbów, Stołpów, Maluszyckich, 
obok wielu a wielu i

Wyszczególniliśmy tu niektóre nazwi
ska z sum aryusza. układanego w 1594 r. i 
z lustracji dokonanej w 1620 r. Dlaczego — 
spyta może czytelnik. Aby odpowiedzieć na py
tanie, musimy tu mimowoli przekroczyć epokę 
naszego opowiadania i stanąć na roku lip dku 
ordynacyi Ostrogskiej (1753). Otóż milicja, 
zawarowana ustawą tej o rdynacji. składała 
się z żołnierzy, którzy „na służbę" otrzymaw
szy pustynie albo wioski słabo zaludnione., 
zagospodarowali się w nich jak na dziedzi
ctwie, i każdy taki, żołnierz wiedział, że sko
ro przyjętym obowiązkom zadość uczyni, bę
dzie posiadać ziemię nieodwołalnie.... I tak 
też było w ciągu lat 160, ojciec na syna 
przelewał prawa swoje, syn więc w danej 
chw ili, równie jak ojciec .jego w przeszłości, 
nadstawiał głowy, bronił kraju , szedł w o- 
gień, kiedy mu kazano. Ztąd powstała-jakby 
kolonia militarna, wielkie posiadająca, zacho
wanie u współczesnych. Na manifestach z r. 
i 757, złożonych w grodzie krzemienieckim, 
podpisani towarzysze, złotej chorągwi husar
skiej Ostrogskiej i białej pancernej w liczbie 
utu kilkudziesięciu, to z małym wyjątkiem 
potomkowie dworzan ks. Konstantego Wasila 
..pa służnych siołach" niegdyś osiadłych. Jest 
to dowodem — że wojewoda kijowski umiał 
wybierać ludzi , umiał ich przywiązać do sie
bie, że. t ludziom tyra zapewnił byt i przy
szłość. Świadectwo to piękne — sami to przy
znacie....

Ale w szkicu pobieżnym niepodobna wy
kazać w całej pełni wszystkich odrębności 
tego książęcego gniazda, a jako żywo, stano
wiło ono typ wyjątkowy, bo uwydatniał się 
w nim prastary, patryarchalny stosunek pana, 
dziedzica i kniazia do podwładnych....

Jeszcze więc kilka rysów drobniejszych 
dorzućmy.

Nim wojewoda na stałą rezydencję o- 
siadł w Ostrogu, rad się przenosił z jednej

włości do drugiej. Posiadał wprawdzie pię
kne kamienice w Krakowie, pod Baranami, 
w' Wilnie dworzec królowej Aleksandrowej, 
w Kijowie. Łucku . Włodzimierzu , Winnicy, 
we wszystkich zamkach czekały na niego wy
godne komnaty i orszak dworzan.... A jednak 
wolał w domostwach o lada. jakiem, prawie 
kozackiem budowaniu przepędzać chwile sa
motne ! Chronił się tu od zgiełku i hałasu, 
polował albo się bawił rybołostwera, jedno
cześnie czynił lustrację włości , opatrywał 
ruinę spowodowaną najazdem tatarskim albo 
dzierżawą żydowską.... a jeden i druga spra
wiały jednaki skutek. W raportach składa
nych wojewodzie, rewizorowie przyczynę pu
stki przedtem zaludnionej zbywają prostem : 
„Tatarzy zabrali", albo: „kmiecie poszli precz 
po Tatar.szczyźuie". Dzierżawca Mojżeszowe
go zakonu , a gospodarował on tylko na słu
żebnych sio łach . także emigrację chłopską 
wywoływał: „pustki za żyda", albo ..dworzy- 
szezowie za żyda poszli precz".

Zajazdy ks. Konstanty Wasil robił nie 
często, ale raz postanowiwszy ukarać w ten 
sposób sąsiada, rabował go prawdziwie po 
kozacku... Znane są jego napady na Niemie- 
rycza, na włości 'Pyszów-Bykowskich, na Pn- 
liny i na Babie-TTorodyszcze, należące do Tysz
kiewicza i t. d.

Nie była to zwykła bójka dwóch po- 
waśnionyeh, o miedzę mieszkających ziemian, 
ale napad tatarski. Kmiecie jakby w jassyr 
wzięci, z dobytkiem, z remanentem, osiadali 
w państwie Ostrogsk ein, dowódcy wyprawy 
zabierali nawet zboże z pola, siano, sprzęty 
domowe — a resztę puszczali z dymem.

Procesujże się po tcm wszystkiem z ta
kim panem! To też drobiazg szlachecki, prze
konawszy się, że nie trafi do końca z taką 
potencją, biegł do Ostroga i kłaniał się po
kornie wojewodzie....
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zolucyi postawione było tylko jako możliwe 
i ewentualne.

Co do sformułowania tego punktu po
wiedziano już wyżej, że jest ono bardzo tra 
fne; jedne tylko pozwolimy sobie dodać 
uwagę.

Księgi hipoteczne dla realności wło
ściańskich zaledwie dopiero w jednej dwu
dziestej ezęsai są zaprowadzone i przy szczu
płości funduszów' jakie corocznie na ten <e: 
ze skarbu państwa się wyznaczają, trudno 
się spodziewać aby hipoteka włościańska 
przed lat dziesiątkiem w całym kraju zapro
wadzoną była. Nadto nie trzeba zbyt prze
ceniać wartości tej hipoteki i uważać ją za 
sine gua non wszelkiej operacji kredytowej.

Księga hipoteczna jest. tylko wtenczas 
zwierciadłem prawdziwego stanu rzeczy, je
żeli właściciel sam o tern pamięta i nie ża
łuje kosztów ani zabiegów, aby wszelkie 
zmiany czy to w stanie czynnym czy bier
nym były w tem zwierciadle uwidocznione. 
Lecz czy można się tego spodziewać przy 
nieświadomości i obojętności naszego w ło
ścianina i przy niepobamowanem żadnemi 
przepisami dzieleniu gruntów?

Uznajemy wprawdzie wyższość ksiąg 
hipotecznych nad wszelki inny sposob za
bezpieczenia realnego, lecz zdawałoby się, 
że do pewnego, ściśle ograniczonego celu 
jak np. do zabezpieczenia pożyczki może w 
braku hipoteki służyć zarówno sądowe opi
sanie zastawu, jak się to praktykuje np. w 
zakładzie kredytowym włościańskim, który, 
jeżeli nie prosperuje, to bynajmniej nie 
z powodu braku ksiąg hipotecznych.

Uchwaliwszy ten pierwszy i zasadniczy 
punkt projektu, ankieta zaraz w następnej 
swej uchwale odstępuje od niego, a zatem i 
od rezolucji sejmowej, rozszerzając czynność 
zakładu na realności miejskie.

Nie podnosimy tego w formie jakiegoś 
zarzutu, będąc przekonani, że ważne powody 
skłaniały ankietę do tej zmiany, a mianowi
cie jak się domyślamy, wzgląd na ko
szta administrecyi i na, owe dość liczne 
głosy domagające się większego rozszerzenia 
i ułatwienia kredytu dla miast. Pomij tjąc 
stronę formalną t. j. odstąpienie od rezolu- 
lucyi sejmowej, zastunowiamy się tylko nad 
właściwością i doniosłością tej zmiany.

W arunki kredytu wiejskiego i kredytu 
miejskiego są bardzo odmienne. Pierwszy 
polega na peryodycznych, regularnie co rok 
powracających plonach z roli i obory, drugi 
na czynszach najmu, a gdzie tych niem a, je 
dynie na wartości użytkowej dla właściciela, 
a zatem, pośrednio na dochodach właściciela 
z handlu, rzemiosła lub innej gauąai prze
mysłu.

Oba rodzaje dochodu, a szczególnie ten 
drugi, są nader zmienne, od różnych okoli
czności zawisłe, a chociaż i dochód z gruntu 
ulega fluktuacyom, to przecież bez porówna
nia nie w tym stopniu.

Odnieśmy to ogólne prawidło do na
szych specyalnych stosunków krajowych. W ła
ścicieli realności naszych miast i miasteczek 
można podzielić na trzy kategorye. Jedną, 
może najliczniejszą stanowią izraelici, którzy 
zarazem nietyibo posiadają najznaczniejsze 
stosunkowo w naszym kraju zasoby kapita
łów, lecz znajdują nadto w swej solidarno
ści niewyczerpane źródło kredytu, którego

Na ziemiach książęcych znajdowało się 
600 cerkwi i “20 monasterów. W święto Kon
stantego tysiąc popów modliło się za zdrowie
i pomyślność Jego Miłości hospodara ostrog- 
skiego, on sam w osobnym, z bronzu wy
kutym, suto złoconym konfesyonale, słuchał 
tych modłów jak pan udzielny; w każdej 
świątyni na jego gruntach wzniesionej po
siadał kapliczki podobne, rzeźbione kunszto
wnie z herbem u stropu, okrytym książęcym 
kołpakiem. Ludzie mówili głośno,, że tak się 
odosobnią w domu Bożym, aby mu nie prze
szkadzano w m odlitw ie, ale śmielsi szeptali, 
że czyni to przez pychę, bo nie chce, aby 
ciemny gmin widział, jak on, pan ziemski, 
niebieskiemu panu bije pokłony. Gdy po 
skończeniu nabożeństwa wychodził z swojej 
złocistej kryjówki, kler żegnał gi) uroczystym 
śpiew em , tłum zaś zebrany pochylał głowy 
z uszanowaniem , kłaniał się nlzko, nieiedwie 
przypadał do ziemi ; a gdy siadał do kolasy, 
m ilicja z rusznic strzelała na znak, że „Jego 
Miłość" podwoje świątyni opuszcza. Cały za
stęp konnych eskortował pamv, który w dnie uro
czyste nigdy mniej niż 2000 dworzan nie mie
wał przy sobie, a wszystko najprzeróżniejszej 
broni. Marszałkowi dworu płacił 70.000 zło
tych , z w arunkiem , aby w święta stał za 
jego krzesłem , i żeby koniecznie był „gór
nym" t. z. koronnym wojewodą. Zakrawa to 
na bajkę — bo senator senatorowi służyć nie 
m ó g ł, sama tradycja na to nie pozwalała, 
prędzej już który z książąt podupadłych fun
kcję tę pełnił.

Mógł sobie Konstanty Wasil pozwalać 
tego zbytku , rocznie bowiem miał około dzie
sięciu milionów złotych intraty, majątek zaś 
ruchomy wynosił 200 milionów!! Ziemskie 
dobra były rozmaitej natury, więc i gospo
darstwo było różne. Około Konstantynowa i 
Tarnowa gleba pszenna dawała wszelakiego

raczej udzielać niż żądać od innych zwykli. 
Do kredytu zakładu krajowego będą się za
tem uciekać zwykle tylko ei z pomiędzy 
nich, którzy tańszą pożyczkę z zyskiem da 
lej w obieg puścić zamierzają, zaś ułatwia 
nie tego rodzaju interesów nie może żadną 
miarą być udaniem  krajowej instytucji.

Drugą kategorye stanowią właściciele 
takich realności miejskich, które przynosząc 
dochód z czynszu najmu mogą same przez 
sń t. j. bez względu na inne dochody wła
ściciela i bez ue Skania się do ostatecznego, 
dia każdej instytucji kredytowej tak wstrę- 
nego środka t. j. subhastacyi, już przez sa
mą sekwestraoyę czynszów zapewnić .spłatę 
rat pożyczki Takie realności znajdujemy j e 
dnakże tylko w miastach większych, jak 
Lwów, Kraków, Tarnów, Przemyśl, Stanisła
wów i nie wielu innych, a zatem właśnie 
tam. gdzie istnieją już rożne zakłady kredy
towe, mianowicie zaś kasy oszczędności, któ
re w pierwszym rzędzie zasilać mogą kredy
tem właścicieli realności wiejskich, mając 
zadanie swe bardzo ułatwione bezpośrednią 
znajomością stosunków miejscowych a nawet 
osobistych.

Pozostaje trzecia kategorya t. j. w ła
ściciele takich realności, które same przez 
się nie przynoszą dochodu i mają tylko w ar
tość użytkową dla samego właśeieiela, czerpią
cego swe dochody z innych źródeł, jak z rze
miosła, małego gospodarstwa lub innego po 
bocznego źródła.

Kredyt udzielany takim właścicielom 
musi zatem przedewszystkiem mieć na oku 
te poboczne czyli postronne dochody, ograni
czać się do kwot drobniejszych i ze względu 
na to jak  i na koszta, przyjąć dogodniejszą 
formę kredytu osobistego i krótkiego.

Tu wiec jest właściwe pole działania 
dia stowarzyszeń zaliczkwyeh, kredyt zaś 
hipoteczny, pomijając nieliczne wyjątki, jest 
zbyt kosztowny i połączony zanadto z for
malnościami, tamującemi szybkość pomocy.

(fest jeszcze inny, w tym razie naw et 
ważniejszy powód, dla którego łączenie k re
dytu miejskiego z wiejskim staje się na ra 
zie niedogodnem.

Powiedzieliśmy już wyżej, że włościa
nin nasz oprócz pomocy materyalnej potrze - 
buje pewnej opieki moralnej połączonej z 
pewnym rygorem, z czego wynika, że tak 
przy udzielaniu jak i ściąganiu pożyczki, a 
nawet pod względem właściwego użycia jej 
powinny być zachowane pewne ostrożności, 
mając.- nietylko charakter finansowy ale i 
opiekuńczy. Tego rodzaju opieki właściciele 
realnośdc miejskich, ani ni o p o trz e b u ją , a n i  
poddać jej się nie zechcą, a nawet i wyko
nywanie jej byłoby z wielkiemi przeszkoda
mi. połączone.

Dlatego jak sądzimy, nie przypadkiem 
tylko ograniczył się sejm krajowy w swej 
rezolucyi do realności włościańskich, i dla 
tego podnosiliśmy tak wysoko tę oględność 
rezolucyi, która się jeszcze w innym kierun
ku uwydatni.

Z tego jednak nie wynika, aby mia
stom raz na zawsze miał być zamknięty 
przystęp do źródła kredytu, które sejm kraj. 
otwiera, nie chcielibyśmy tylko, aby już w 
samym początku wiązano ze sobą odmienne 
bądź co bądź stosunki i utrudniano tym spo-

1 zboża dostatek. Na Ukrainie kijowskiej i bra- 
cławskiej stepy, a na nich stada k o n i, sa
mych matek 4000, ztąd wybiera.no setkami 
wierzchowce do stajni książęcej; owiec i by
dła bez liku. Nie prowadzono ich regestru 
za życia wojewody, to też po zgonie jego 
syna zesłany na lustracyę p. Tryzna także 
nie bawił się w rachunki, powiedział kró
tko, że znalazł żywego remanentu „bez liku." j

Na północ od Ostroga, w puszczach 
rozgrzęzłego Polesia , przeciętego rzeczułka- i 
mi, kwitło gospodarstwo leśne, bartnictwo, 
rybołostwo, łowiectwo... Przeszło 3000 m ły
nów klekotało nieustannie na stawach i wo
dach należących do państwa Ostrogskiego, 
około 4000 izraelitów trudniło się wyszyn
kiem wódki, piwa i miodu... słowem doryw
czo zestawiona, do połowy nawet niewy
czerpana statystyka wykazuje, że ojcowizna 
wojlwody była udzielnem księstwem, a on 
sam dynastą. Nie omylimy się, kiedy tu do
damy, że lennik to a nie poddany, kniaź a 
nie wojewoda kijowski; modelował się nawet 

*na wzór udzielnych praojców. Jeżeli wyda
wał przywileje, to zaczynał je od słów; 
B ili nam czołem. Na pieczęci jego mieściły 
się w otoku owe znaczące wyrazy- Gonstnn- 
łinns Constantin. Dei grana, D ux Ostrogiae. 
Więc z Bożej łaski panował, Bogu wszystko 
zawdzięczał, nie królowi, nie Rzeczypospo
lite j! ../

Nie yizdziwi się czytelnik, kiedy się do
wie, że majestat z pewnemi traktował go 
względami. Zygmunt August w sprawie 
z Beatą i Halszką, zbyt surowy dla ks. Dy
mitra Sanguszki, nie dotknął nawet zarzutem 
ks. Konstarifigo, jak gdyby nie brał w niej 
czynnego udziału. I Batory oszczędzał woje
wodę, tytułował go „Jaśnie Wielmożnym" 
co znaczyło wiele w dawnej Polsce — nim 
je teraźniejszość sprofanowała do reszty —

sobem rozwój instytueyi, która ma zadanie 
nietylko finansowe ale i społeczne.

Gdy się newy zakład rozwinie i stanie 
o własnej sile, przyjdzie czas, że bez n a ra 
żenia się na zawikłania i straty przypuścić 
będzie można i miasta do spólności kredytu. 
Na razie uczynił sejm kraj. przez zasilenie 
towarzystw zaliczkowych i kas oszczędności 
dla nich to, co w obecnem położeniu najsto- 
sowniejszem. i możebnem było.

Punkt frzeci projektu, mający na celu 
rozszerzenie działalności zakładu na majątki 
tabularne, został przez ankietę samą uchy 
lony.

Przystępujemy więc do punktu czwar
tego, a zarazem piątego, szóstego i dziewią
tego, albowiem wszystkie cztery dadzą się 
sprowadzić do jednego mianownika., t. j. do 
oznaczenia zakresu działalności zakładu, czy 
li innemi słowy do specyfikacji tych gałęzi 
interesów finansowych, któremi się zakład 
zajmować będzie

Ankieta rozszerza ten zakres do prawa 
nabywania listów zastawnych i obligacyj 
krajowych, udzielania zaliczek na te jako też 
na wszelkie inne papiery państwowe na gieł
dzie notowane, do prawa przyjmowania ka
pitałów na książeczki i na rachunek bie
żący, wreszcie do prawa eskontowania 
weksli w ogóle, stwarza zatem bank hipo
teczny.

Ażeby ocenić należycie doniosłość tych 
uchwał, trzeba sobie poprzednio jasno zdać 
sprawę, jaki był zamiar reprezenlacyi kra jo- , 
jowej, czyli ona miała na oku utworzenie 1 
banku krajowego, czyli też tylko zakładu h i
potecznego na wzór towarzystwa kredyt, 
ziemskiego jedynie z temi modyfikacjami, 
jakich wymaga odmienna cokolwiek natura 
kredytu włościańskiego. Od tego bowiem za
leży także zakres działania nowej instytueyi.

Zastanowimy się więc cokolwiek bliżej 
nad rezolucją sejmową; cóż ona zamierza? 
Oto „utworzyć instytucję hipoteczną d ljj po
siadłości włościańskich" — takie jest jej do
słowne brzmienie.

Rada państwa.
Posiedzenie Izby deputowanych ze śro

dy rozpoczęło się o godzinie 11% rano. O- 
becni ministrowie dr. Stremayr, hr. Taaffe, 
br. Pretis, dr. Glaser, dr. Gblumecky, hr. 
Mansfeld i dr. Z i e m i a  ł k o w s ki.

N a w n io sek  dr.^H ofory , u :!nv, la  Iz b a  
otworzyć rozprawę nad odpowiedzią" rząmi 
na ifterpelacyę w sprawie traktatu handlo
wego z Serbią. Następuje potem rozprawa 
szczegółowa nad projektem ustawy o najwyż
szej Izbie obrachunkowej. Artykuły 1, 2, 3, 
12 i 13 jako zostające ze sobą, w ścisłym 
związku wzięto równocześnie pod rozprawę. 
Artykuły te zawierają postanowienia, że funk
cje rachunkowe i kontrola poruczone być 
mają najwyższej Izbie obrachunkowej, oraz 
przydzielonym do władz administracyjnych 
departamentom rachunkowym i fachowo-"]*),- 
chunkowym. Departamerita te mają podlegać 
Izbie obrachunkowej, której stanowisko okre
ślają szczegółowo dalsze postanowienia.

podczas gdy innych kniaziów, pokrewnych 
mu, bo z jednej pochodzących dzielnicy, po 
prostu „W ierności|| nazywał. Ztąd i w- Pol
sce całej urósł kniaź na prawdziwego „ho
spodara" tak dalece, że Spanocchi, nuncjusz 
w ostatnich latach panowania Stefana Bato
rego, w rzędzie kandydatów' do korony na 
pierwszem miejscu postawił Konstantego Wą
sik, na drugiem jego syna Janusza, a mię
dzy przymiotami zalecające™ tamtego, umie
ścił, „że jest powszechnie znany za człowie
ka rozumnego, szczerego, otwartego, hojnego 
i dobrego w najwyższym stopniu".

O hojności tej jego pozwalamy sobie 
wątpić; bo przecie u Zygmunta III, tkliwego 
na prośby pogranicznego senatora, wymodlił 
w r. 1592 rodzaj świadectwa z kanceiaryi 
królewskiej, które opiewało, że wojewoda nie 
ma być odpowiedzialny, że zamki kijowski i 
białocerkiewski w gruzach leżą, bo nieraz pro
sił stanów, aby obmyślały fundusz na ich 
naprawę. Na brzydkie to skąpstwo zakrawa; 
jakoż potępił je współczesny Orzelski słowa
m i: „Książę Ostrogski ani myślał o napra
wie zamku kijowskiego, tamującego drogę 
Moskwie i Tatarom i leżącego w najobro t
niejszej pozycyi, owszem b e z c z e l n i e  że
b r a ł  o pomoc Rzeczypospolitej."

Sporo jest prawdy w tym pełnym zgro
zy okrzyku! Kniaź , choć mu chleba „dobrze 
zasłużonego" nie skąpiła ojczyzna. nie rad 
się z nią dzielił w wypadku potrzeby.... Za
nadto oszczędny i zapobiegliwy, gromadził 
skarby dla następców, to też rozpłynęło się 
wszystko, kiedy następców nie stało....

(Ciąg dalszy nastąpi.)

De. A n t o n i  J.

W  rozprawie szczegółowej reprezentant 
rządu radca ministeryalny Auerhammer zwra
ca uwagę, że chodzi tu głównie o trzy kwe- 
s ty e : 11 kontrolę kasową, 2) służbę admini
stracyjną i 3) kontrolę budżetową. Kontrola 
kasowa jest zupełnie wystarczająca i odpo
wiada wszelkim słusznym wymaganiom. Oo 
do służby administracyjnej, to byłaby to rzecz 
niebezpieczna, gdyby ustawą urzędnicy ad- 
ministraeyino-raehunkowi otrzymali stanowi
sko zupełnie niezawisłe od szefów władz ad
ministracyjnych. Urzędnicy departamentów 
fachowo-rachunkowych są niezbędnym orga
nem dla każdego ministra ze względu na je 
dnolitość wykonywania ustaw i potrzebę wy
dawania zleceń dla władz podległych. Admi- 
nistracya sama nie może wchodzić we wszyst
kie szczegóły, musi mieć do pomocy organa 
rachunkowe. Jeżeliby te organa stały się zu
pełnie niezawisłemi od szefów wład admini
stracyjnych, to zapewne mniej dbałyby o tę 
czynność pomocniczą. Go do dalszej służby 
rachunkowej, mianowicie używania ksiąg 
kontowych, to jest w tem ta znaczna ko
rzyść, ze zależność organów rachunkowych 
od szefów władz administracyjnych zapobiega 
niepotrzebnej pisaninie. Wprawdzie i zniesiony 
przez komisję projekt ustawy stanowi, że 
pomocnicze funkeye rachunkowe mają być w 
dotychczasowy sposób wykonywane. "Ale o- 
hecne urządzenie opiera się na zasadzie, że 
organa rachunkowe należą do władz admini
stracyjnych. Co do kontroli budżetowęj do
zwolone jest rircment wielu pozycyj. Żatem 
najwyższa Izba obrachunkowa może wykony
wać kontrolę dopiero wtedy, gdy chodzi o 
to, czy kredyt całkowity nie został przekro
czony. Podobnie rzecz się ma z wieiu inne
mi wydatkami.

Jeden szczegół elaboratu komisji za
sługuje na uznanie. Jeslto pomysł, aby Izba 
obrachunkowa prowadziła księgę dia wszyst
kich zamknięć rachunkowych. Podobne urzą
dzenie L tuli je w innych państwach i we 
Węgrzech. Jeżeliby władze administracyjne 
były obowiązane przesyłać najwyższej Izbie 
obrachunkowej miesięczne wykazy obrotu i 
jeżeliby Izba badała te wykazy, to w takim 
razie przekroczenie kredytu zostałoby wcześ
nie spośtrzeżone i możnaby w pore zwrócić 
uwagę ministra na bliskie przekroczenie. W 
końcu zalecał mówca, aby Izba nie narusza
ła obecnego systemu, który poddaje departa
ment,a rachunkowe pod władze administra
cyjne. System ten został wypróbowany i c- 
kazał się dobrym.

Przy głosowaniu Izba uchwala artykuły 
powyżej vvs',azane według w n io sk u  komi.syj. 

-rNa. w n i o s e k  dr .  P r a ż a k a  w u ś z c z o i i o  W § 4
postii-nowienie, że wskutek zgodnej uchwały 
obu łzb Rady państwa m us/nastąpić odwo
łanie prezydenta i wiceprezydenta, najwyższej 
Izby obrachunkowej. Resztę artykułów usta
wy uchwalono bez rozjfcw y według wnio
sków komisyi.

Do złożonej z 13 członków komisyi, 
która ułożyć ma adres do tronu z powodu 
srebrnego wesela Najjaśn. Państwa wybrani 
zostali z galicyjskich deputowanych: dr. G r o 
c h o l s k i ,  dr. D u n a j e w s k i  i dr. J  a- 
wors-ki.

Wy bór dep. Alfonsa O z a k o w s k i e g o 
został sprawdzony. Sprawozdawcą był dep.
K o w a 1 s k i.

Przy końcu posiedzenia dep. P f e i f f e r  
i towarzysze interpelowali rząd w sprawie 
ulg przy ś jąk an iu  podatków w Styryi i 
Krainie.

Na porządku dziennym następnego 
(piątkowego) posiedzenia znajduje się rozpra
wa o handlowo-politycznych stosunkach mo
narchii do państw' półwyspu bałkańskiego, 
mianowicie do Serbii.

Komisya budżetowa przedłożyła już 
swoje sprawozdanie o p r e l i m i u a c y i  n a  
roś 1879. Wypisujemy z niego główniejsze 
szczegóły: Przedłożony przez rząd preliminarz 
wykazywał w rubryce wydatków 411,084.050 
zł., w rubryce dochodów 395,776.310 zł., a 
jako nidiobór 15,307.740 zł. W skutek póź
niejszego sprostowania rubryki wydatków su
ma ich spadła na 408,109.396 zł., a w s k u 
tek tego niedobór spadł na 12,333.086 zł. W 
czasie obrad komisyi nad preliminarzem rząd 
wystąpił z kredytami dodatkowejŁj, w sku
tek czego wydatki podniosły sie znowu do 
wysokości 415,369.192 zł., dochody na 
396,201.410 zł., a niedobór na 19,167.782 
zł. Nadto przybyło do rubryki wydatków 
112.500 zł. na regulacyę Adygi. Na r. 1878 
preliminowano wydatki w sumie 423,121.704 
z ł, dochody w sumie 399,795.163 zł., a nie
dobór wynosił 23,326.541 zł. W roku 1879 
są zatem mniejsze wydatki o 7,775.612 zł., 
dochody o 3,593.753 zł., a niedobór o 
4,181.859 zł. Na amortyzację długów 
wstawiono na r. 1879 kwotę 18,813.525 zł., 
gdy tymczasem w budżecie na r. 1878 
wstawiono na ten cel tylko 10,134.189 zł.

Dodatek na wspólne potrzeby wynosi 
na r. 1879 więcej o 3,353.426 zł., niż w 
roku poprzednim t. j. 80,106.572 zł. Wyda
tek zaś na dług państwa wynosi 115,796.418 
zł., t. j„  o 12,656.196 zł. mniej niż w ro
ku poprzednim. Na inwestycye kolejowe



preliminowano na r. 1879 oprócz 10.000 zł.
na regulację N ar en ty kwotę 1,777.300 zł., 
(w r. 1878 kwotę 2,026.000 zł.).

Wydatki dzielą się na dwie kategorye: 
zwyczajne i 378,783.945 zł.) i nadzwyczajne 
(36,635.247 zł.). W r. 1878 wydatki zwy
czajne wynosiły 359,737.800 zł., a nadzwy
czajne 63,383.904 zł.

W zrost dochodów wynika z wstawienia 
większej kwoty na podatki bezpośrednie (o- 
koto miliona), cło (5*3 milionów) i dochody 
z ministerstwa handlu (K7 miliona). Wyższe 
są dochody niż w r. 1878 w następujących 
rubrykach: Rada ministrów (o 4000 zł.), 
Obrona krajowa (5860), Finanse (13,244.979), 
Handel (903.049), Sądownictwo (38.374), 
E tat pensyi (700), Adm inistracja długu pań
stwa (2000). Natomiast mniejsze są dochody 
w rubrykach: Sprawę wewnętrzne o (31.073 
zł.), Wyznania i oświata (903.048), Rol
nictwo (379.479), Subwencje (1013), Dług 
państwa (16,319 900), Sprzedaż majątku pań
stwowego (60.000).

Wszystkie dochody dzielą się na dwie 
kategorye: zwyczajne (373,580.767 zł.) i 
nadzwyczajne (22.620 643 zł.). W r. 1878 
zwyczajne dochody wynosiły 361,795.718 zł., 
a nadzwyczajne 37,999.445 zł.

Komisya streszcza swoje zestawienia 
uwagą, ze w r. 1879 budżet polepszył się. 
tylko co do dochodów. Natomiast wydatki 
wzrosły  ̂ głównie w rubrykach: Wspólne
sprawy i Dług państwa. Komisya nie mogła 
temu zapobiedz, z obrad jej wyszedł nawet 
jeszcze niepomyślniejszy stosunek między wy
datkami (418,416.836 zł.) a dochodami 
(392,565.144 z ł ). Okazuje się zatem niedo
bór 25 851 692 z ł , w którym nie mieszczą się 
jeszcze wszystkie wydatki przez delegacye 
wspólne uchwalone, mianowicie kwoty u- 
chwalone na cele okupacyjne. Komisya wy
kreśliła w rubrykach wydatków: Rada mini
strów około 14.000 z ł ,  Obrona krajowa 
około 90.000 zł., Handel około 566.000 zł,, 
Rolnictwo około 195.000 zł., Sądownictwo 
około 113.000 zł., E tat pensyjny około
28.000 zł., Subwencje i dotacje około 
685 000 zł., Wyznania i oświata około
176.000 zł. W dochodach komisja zmniej
szyła niektóre pozycje jako wygórowane, 
mianowicie pozycye: podatek konsumpcyjny 
i loterya. Razem wykreślono w rubryce do
chodów 3,882.000 zł. Spowodowane ugodą 
węgierską podwyższeniu niektórych opłat po
średnich podniosło wprawdzie dochody, ale 
bynajmniej nie w w takim stopniu, jak so
bie tego życzyć należało i jak potrzeba wy
magała. Komisya zaleca zatem usilnie jak 
największe oszczędności w wydatkach i 
równoczesne podniesienie dochodów.

Między rezolucjami wniesionemi przez 
komisję budżetową znajduje się nagana dla 
rządu z powodu niezastosowania sie do co
rocznie od r. 1872 uchwalanych rezolucyj w 
sprawie uregulowania stosunków prawnych 
między państwem a galicyjskim i bukowiń
skim funduszem indemnizaeyjnym.

cywilnie; po trzecie, byłoby obowiązkiem 
moralności i sumienia przeszkadzać przy
padkom niezgodnym z przepisami poprze
dniego orzeczenia; po czwarte, wszyscy or- 
dynaryusze kościelni powinniby czuwać nad 
tem, aby podobne wypadki nie miały miej 
sca; i nakłaniać osoby wchodzące w stan 
małżeński do zawierania obydwóch ślubów i 
to o ile możności najpierw ślubu kościelne
go. W  każdym razie po przedłożeniu ustawy 
o obowiązkowych ślubach cywilnych oddano 
kongregacyi soborowej do zbadania nowe 
pytania eo do postawy, jakąby należało za
jąć w razie, gdyby projekt tej ustawy został 
uchwalony. Ponieważ jednak pytania te są 
bardzo ważne, więc kongregacja musi się 
wstrzymać z objawieniem swojego zdania, 
zanim papież nie poweźmie dec-yzyi po wy
słuchaniu zapatrywań kardynałów, wchodzą
cych w skłiflcl kongregacyi. Każda inna wia
domość w tej sprawie jest zatem podług 
inforraacyj, które mogliśmy zasięgnąć, przed
wczesną; zdaje się jednak, że biskupi 
całych Włoch posłuszni danemu hasłu sfor
mułują protest, w którym będą się starali 
wykazać, jak mocno podobna ustawa sprze
ciwiałaby się sumieniu katolików i boskim 
przepisom kościoła." Wspomniony na w stę
pie dziennik pisze także: „Papież pragnąc 
usunąć nieporozumienie z Szwąjearyą, ko
rzysta z pobytu w Rzymie msgr. Mermilloda, 
genewskiego wikaryusza apostolskiego, aby 
się przekonać, czyby może nie było korzy
stnie, przenieść tego prałata na inną stolicę 
lub też inne stanowisko. Wykonanie tego 
zamiaru napotyka na pewne trudności; 
w grunei6 rzeczy byłoby to odwołaniem ak
tu spełnionego przez stolicę apostolską przez 
zamianowanie msgr. Mermilloda w-ikaryuszem 
apostolskim w Genewie. Ale gdyby takie 
przeniesienie tego prałata zadowolniło rząd 
związkowy, to Watykan mając tylko na oku 
dobro skutki takiego kroku, nie wahałby się 
go uczynić w krótkim czasie.“

Komisya, która ułożyła obowiązującą 
dziś u s t a w ę o 1 i c h  w i e, odbyła przed dwo
ma dniami posiedzenie. Przedmiotem obrad 
była p etycy a wniesiona z Bukowiny w spra
wie nadania ustawie o lichwie mocy obowią
zującej także co do interesów, zawartych przed 
jej' ogłoszeniem. Komisya uchwaliła odstąpić 
te petycję rządowi do jaknajściślejszego zba
dania i uwzględnienia. Dr. Hónigsmami wy
brany został sprawozdawcą.

SPEAWY ZA&EAIICZKE
(Z  W a t y k s im i ) .

Czytamy w rzymskiej Italie. „Y\ łonie 
kongregucyj kościelnych poruszono w osta
tnim czasie ważne pytanie w sprawie cywil
nego ślubu obowiązkowego. Ponieważ w 
ostatnich dniach niedokładne krążyły o tem 
wiadomości, więc uważamy za obowiązek 
podać informacje, które otrzymaliśmy w tej 
kwestyi. Niedokładną jest przedewszystkiem 
wiadomość, jakoby kongregacja soborowa 
miała oświadczyć, że kościół może łączyć 
węzłem małżeńskim dwie osoby, z którychby 
jedna była już zaślubiona cywilnie Kongre
gacja  soborowa była w rzeczy samej zapy
tywana w tej sprawie o zdanie, ale dała 
następującą odpowiedź: Po pierwsze, ze
względu na to, że małżeństwo jest instytu
c ją  boską, uważa kościół ślub cywilny za 
nieważny a za zgodny z prawem koaonicz- 
nem ślub małżeński zawarty między dwiema 
osobami, z którychby jedna była już cywil
nie zaślubiona; jest to jednak zasada, która 
obowiązywać powinna jedynie z stanowiska 
prawa kościelnego i przepisów kanonicznych; 
powtóre, gdyby podobny przypadek zaszedł 
w rzeczywistości, to nie należałoby spusz
czać z oka warunków istniejącego w rozma
itych państwach stanu rzeczy, gdzie jak 
w Włoszech, ustawy stanowią siłę wyższą 
(force majeure) i w takim to razie nie na
leżałoby łączyć węzłem małżeńskim dwóch 
osób, z których jedna byłaby już zaślubiona

(fogftfc Lwowski s dalie 29

(K sięga  b łęk itn a  o kwesty! 
wschodniej).

Rząd angielski ogłosił nowy zeszyt księ
gi błękitnej, zawierający korespondeneyę w 
sprawie międzynarodowych komisyj dla. spro
stowania granic /rekonstytuowanych i no- 
woukonstytuowanyc.il prowincyj tureckich. 
Najciekawsze szczegóły tej korespondencji 
odnoszą się do granicy Dobruezy i przerwa
nia prac wschodnio-rumelskiej komisji wsku
tek groźnej postawy ludności bułgarskiej. 
Lord Salisbury pisał dnia 17 października 
do pułkownika Home, że linia graniczna 
pomiędzy Bułgaryą a Rumunią musi być po
ciągnięta na wschód od Sylistryi. Dnia 21 
listopada doniósł półkownit lordowi Salisbu- 
remu, że powyższe życzenie zostało spełnio
ne i dodaje: „Przy wykoaaniu tej pracy pa
nowała największa serdeczność pomiędzy re 
prezentantami Niemiec, Austryi, Francy i, Włoch 
i. Turcy i i mną samym; zawsze sześć głosów 
było przeciwko jednem u; komisarz rossyjski 
opierał się wszelkiemi sposobami postanowie
niom większości, ale oś wiadczono mu, że ko
m isja i bez niego gotowa ukończyć swoje 
prace; wskutek czego komisarz rossyjski u- 
stąpił". Z powodu skargi majora Gordona, 
że prace komisyi dla sprostowania południo
wej granicy Rumelii doznają zwłoki, pisał 
książę Gorczaków do lorda Loftusa: „Berliń
skie dzieło kongresowe było politycznym 
kompromisem mocarstw europejskich, ale na
miętności i lokalne interesa ludności, nieo- 
beznanej należycie z polityką owych mo
carstw, nie poddają się tak łatwo konieczno- 
ściom, których przyczyny nie są dla nich 
zrozumiałe. Pogodzić owo usposobienie i in • 
teresa z pożądanem przez mocarstwa euro
pejskie powszechnem uspokojeniem umysłów 
— to zadanie, które powinniście podjąć pan 
i jego agenci. Gabinet cesarski kazał swoim 
agentom" pracować w tym kierunku i nie 
pozwoli im odstąpić od tego. Gabinet ten 
ma też prawo liczyć na poparcie pod tym 
względem, tymczasem, jednak w postawie 
rządu angielskiego nie może się dopatrzeć 
takiego popierania usiłowań rossyj słuch". Ma
jor Gordon uwiadomił rząd zagraniczny o 
powodach, któro skłoniły komisję do prze
niesienia się do Konstantynopola, gdy t ym
czasem książę Gorczakow donosi na dniu 3 
stycznia: „Jeśli komisya przerwała swoje pra
ce, należy to głównie przypisać skwapliwo- 
ści, z jaką się ulękła przeszkód usuwanych 
według sił przez rossyjskie władze wojsko
we. O ile nam wiadomo, to i większość g a 
binetów jes t takiego samego zdania i mamy 
nadzieję, że rząd Jej król. M ości nie pochwali ; 
takiego zachowania się swojego delegata. 
Książę prosi ambasadora aby rząd jego ze- j 
chciał przy każdej nadarzającej się sposo
bności powściągać przesadną często gorliwość i 
swoich agentów, jak tego nie zaniecha także 
czynić rząd rossyjski co do swoich agentów.

te sprawozdanie. W ostatnich tygodniach, 
pisze korespondent wspomni nego dziennika 
pod dniem 18 marca, prace komisyi wscho- 
dnio-rurnelskiej postąpiły znacznie naprzód. 
Jest nadzieja, że jeśli nieprzewidziane tru
dności nie staną na przeszkodzie dalszej pra
cy, statut organiczny z końcem marca będzie 
gotowy. Jodnostąjność prac komisyi przerwa
ły jednak w ostatnich dniach ubolewania, go
dne. wypadki. Generalny dyrektor wsehodnio- 
rumelskich finansów już od dwóch miesięcy 
nosił się z zamiarem zrewidowania kas w 
wschodniej części prowincyi, i objęcia w rze
czywiste posiadanie finansowej administracyi 
okręgu śliwnieńskiego. Generał Stołypin sta
rał się odwieść od tego zamiaru Schmidta, 
który wreszcie znudzony długiem czekaniem 
puścił się w podróż na dniu 8 marca. Na
przód udał się do Haskioi. Tutaj na stacji 
kolejowej, gdzie się mijają pociągi pomiędzy 
Adryanopolem a Filipopolem, mówił Schmidt 
z generałem Stołypineiu, wracającym z Ad- 
ryanopola do Filipopola. Stołypin robił wpraw
dzie wyrzuty Schmidtowi z powodu, że nie 
czekał na jego powrót, wyraził jednak prze
konanie, że Schmidt nie spotka się się z ża- 
dnemi przeszkodami i prosił go tylko, aby 
nie zatrzymując się w Jainboli i Jeni-Saghra 
pojechał z Haskioi wprost do Sliwna. Przy- j 
bywszy do miasta Haskioi, zabrał się S chm idt; 
natychmiast do rewizyi rozmaitych, kas. j 
Wszystko poszło bardzo gładko. O godzinie j 
6 wieczór był jeszcze Schmidt zatrudniony j  
rewizyą znajdującej się w budynku policyj- 
nyin kasy okręgowej, gdy nagle na dworze 
usłyszał zgiełk i hałas. Zebrały się tam tłu
my pospólstwa, które prezydent rady okręgo
wej, Marków, nadaremnie starał się uspokoić. 
Wkrótce potem zjawił się w biurze Marków 
i wręczył Schmidtowi wystosowaną do niego

(P rz y g o d y  p . S chm id ta ,).
0  zaburzeniach wywołanych przez po- 

j spólstwo bułgarskie w Haskioi - .Jamboli i 
: Sliwnio otrzymała Pol. Corr. z Filipopola 
następujące na autentycznych źródłach opar-
m sw  1879

a zaopatrzoną w 31 podpisow petycję, aby 
natychmiast wyjechał z miasta. Schmidt u- 
końezył już swoją pracę i oświadczył, że wy- 
jedzie. Ale pospólstwo, któremu zakomuniko
wano tę wiadomość, nie było tem zadowolo
ne i zaczęło się tłoczyć ku drzwiom lokalu 
kasowego. Schmidt widząc to, otworzył sam 
drzw i; kilku indywiduów wpadło wtedy do 
pokoju, podczas "gdy innych powstrzymali 
żandarmi bułgarscy i Marków. Ci, którzy 
wpadli do pokoju, hałasowali, krzyczeli i 
wybili w końcu kasjera okręgowego, Bułga
ra, ale Schmidta nie tknęli. W końcu nade
szła pomoc; dwaj oficerowie rossyjscy i kil
ku żandarmów i żołnierze milieyi uwolnili 
od napastników dyrektora finansów, który 
przepędził noc w domu komendanta rossyj- 
skiego. Nazajutrz przybył do Haskioi baron 
Hubach, gubernator Filipopola i kazał uwię
zić 11 Bułgarów. Schmidt otrzymał dla obro
ny dwóch żandarmów rossyjskieh i 10 mar
ca odjechał do Jamboli. Na tamtejszej stacyi 
kolejowej zamówił sobie wozy, aby jeszcze w 
nocy pojechać dalej do Sliwna. Nie widząc 
zamówionych wozów na dworcu, udał się 
Schmidt do miejscowego naczelnika, w któ
rego domu przepędził noc. Gdy nazajutrz ra
no o godzinie V jt zajechały wozy, otoczyło dom 
licznie zebrane i wzburzone pospólstwo. Naczel
nik, komisarz i żandarmi tylko z trudnością zdo
łali powstrzymać tłoczące się na dziedziniec, tłu 
my, które dopuszczały się rozmaitych gwałtów 
a w końcu chciały podpalić dom, w7 którym 
się znajdował Schmidt. Wreszcie w chwili 
największego niebezpieczeństwa zjawia się 
generał Mark os o w ; komendanta, etapowego 
generała Technieniewa, nie można było od- j 
szukać. Markosow przemówił do tłumów, | 
które wreszcie zgodziły sie na wysłanie de- j 
putacyi do Schmidta, gdyż generał nie chciał j 
na to pozwolić, aby Schmidt opuścił oblężo- \ 
ny dom Depufcacya, złożona z 18 Bułgarów, ! 
oświadczyła Schmidtowi, że ludność bułgar- , 
ska nie uznaje ani traktatu berlińskiego ani j  
komisyi europejskiej, a polegając na posta
nowieniach traktatu sanstefańskiego, woli ra- ’ 
czej umrzeć, aniżeli usłuchać postanowień 
kongresu berlińskiego. Po długiem parlamen- 
towaniu z tą deputacyą i inną złożoną z sa
mych kobiet, które zarzucały Schmidtowi, że 
fundusze przeznaczone dla wdów i sierót 
chce uwieźć do Konstantynopola, odjechał 
wreszcie Schmidt o godzinie 121/* w polu - 

. dnie do Sliwna pod eskortą 8 kozaków iżan- 
j darmo w i to już na innych wozach, gdyż 
j pierwsze porąbał tłum na drobne kawałki, 
i W drodze spotkał Schmidt wicegubernatora 
; śliwnieńskiego, porucznika Bialskiego-Korsa- 
; kowa; wyjechał on naprzeciw Schmidta dla 
osłony jego osoby. Oficer ten powiedział 
Schmidtowi, że wprawdzie zebrały się już 
tłumy, ale ma nadzieję, że wszystko pójdzie 
dobrze. Przed miastem spostrzegł Schmidt 
wielkie tłumy ludzi, zachodzące mu drogę. 
W ieegubernator poje-hał naprzód, powrócił 
atoli niebawem z policmajstrem i obaj zaczęli 
zaklinać na wszystko Schmidta, aby ozem- 
prędzej zawrócił, gdyż grozi mu niebezpie
czeństwo życia. Schmidt wahały sie nieco, 
ale w końcu dał się namówić. Ścigany je 
szcze kawał drogi przez tłumy, które koza
cy tylko nahaj karni starali się rozpędzić, po
wrócił Schmidt do Jamboli. Tutaj zamierzał 
generalny dyrektor czekać na skutek swoich 
telegramów wysłanych do komisyi; ale ge
nerał Technioniew oświadczył mu bez ogród
ki, że nie może ręczyć za bezpieczeństwo ży

cia, jeśliby pozostał w Jamboli. Dla obrony
jego może. tylko zarządzić wojskową demon
strację, gdyż nie wolno mu strzelać lub rą 
bać. Schmidt nie chcąc paść pod nożami 
rozjuszonych tłumów, usłuchał tej rady, prze
nocował na stacyi kolejowej w wagonie i 
we wtorek dnia 11 marca powrócił do F ili
popola. Na nadzwyezajnem posiedzeniu ko
misyi 13 b. m. musieli delegaci rossyjscy, 
którzy całą winę zwelali na nieudolność 
Schmidta, nasłuchać się bardzo nieprzyje
mnych uwag. aż wreszcie generał Stołypin 
oświadczył, że sam uda się do Sliwna. W 
rzeczy samej odjechał Stołypin 14 b. m. do 
Sliwna w towarzystwie Schmidta i franeuz- 
kiego delegata Goutouly, sprawozdawcy ko
misyi finansowej. Większość komisyi odnio
sła z wszystkich tych zajść takie wrażenie, 
jakoby demonstracye te były bardzo staran
nie i ostrożnie z góry przygotowane. W o- 
koło Schmidta bito wszystkich policjantów, 
żandarmów, kozaków a jego samego nie tknię
to ; oficerowie rossyjscy pozwolili się bić, rzu
cać na siebie kamieniami a wojsko zjawiało 
się wszędzie bardzo późno, albo jak w Sliw- 
nie wcale się nie pokazało. Wysocy i wpły
wowi urzędnicy zjawiali się zapóźno, jak n. 
p. komendant etapowy w Jamboli, lub wy
jeżdżali naprzeciw Schmidta, jak n. p. pod 
Sliwnem. Wprawdzie tu i owdzie uwięziono 
kilku ekscedentów, ale po odjeździe Schmid
ta puszczono ich natychmiast na wolność. 
Ostatecznie chcianoby całą winę zwalić na 
Schmidta.

K E O I I K A
N =  W a jj .  P a n  raczył najłaskawiej 

udzielić z prywatnej Swej szkatuły 300 zł. 
zapomogi gminie Toporów, w powiecie brodzkim. 
na budowę szkoły.

=  3 fa  p o s ł u c h a n i u  u Najj. Pana 
znajdowali się dnia 26 marca dr. Weigel, wi
ceprezydent miasta Krakowa i poseł do Rady 
państwa, i szambelan Erazm Wolański.

■— W a l n e  z g r o m a d z e n i e  towa
rzystwa szpitala dla ubogich chorych dzieci pod 
wezwaniem św. Zofii we Lwowie odbędzie się 
dnia 2 kwietnia b. r. o godzinie 5 wieczorem 
w sali ratuszowej.

— P .  M a r c e l i  S t r a s z e w s k i ,
przełożony obszaru dworskiego w Zyznowie, wy
brany został z grupy większej posiadłości do 
Rady powiatowej rzeszowskiej.

j  I S e n e r a l  ( . 'W a j t o n s k i  Dezydery,
jeden z najstarszych weteranów legionów i wojsk 
polskich z r. 1831, przedwczoraj zakończył życie 
w Turwi w Poznaóskiem,

— H e n r y k  W i e n i a w s k i ,  zna
komity skrzypek, ciężko zachorował w Odessie.

— W  t o w a r z y s t w i e  p o l s k l e m
j „Ognisku" w Wiedniu dnia 3 kwietnia wieczór,
I deputowany do Rady państwa dr. Otto Hausner 
będzie miał odczyt w języku niemieckim p. t. 
„Statystyka nędzy ludzkiej".

f  k s i ą ż ę  W a l d e m a r  p r a s k i
trzeci syn a piąte podług starszeństwa dziecko 
królewicza następcy tronu pruskiego, po bar- 

, dzo krótkiej chorobie zakończył wczoraj nad ra- 
, nem życie w Berlinie, licząc lat jedenaście.
; W poniedziałek rano pojawiło się u młodego 

księcia zapalenie gardła, które zrazu miało 
| przebieg łagodny; lecz w środę wieczorem 
j choroba przybrała nagle charakter groźny, a w 
i kilka godzin później nastąpiła śmierć w skutek 
I apopleksji serca.

—  P o w ó d ź  w  S z e g e d y n i e .  Pe-
szteński dziennik Kdzuehneny opowiada : Wzbu- 

I; dziło to powszechne zdziwienie, że nadżupan 
komitatu pressburskiego lir. Palffy ofiarował na 
rzecz mieszkańców Szogedynu znaczną sumę 

. 50.000 zł. Szczodrość taka uderzyć musiała 
nawet u tak wielkodusznego magnata, jakim 
jest hr. Palffy. Otóż rzecz się tak m iała: W ka
synie narodowem wyłożony był arkusz subs
krypcyjny. Kupiec z Tornyi Sohossberger, izra
elita, kiedy mu podano ten arkusz, zsumował 
wszystkie przed nim subskrybowane datki i ofia
rował tyle, ile wynosiła ich suma. Obecny temu 
hr. Palffy uniósł się szlacbctnem współzawo
dnictwem i wpisał się po Schossbergerze z su
mą 50.000 zł. —- Król saski ofiarował na rzecz 
Szegedynu 3000 mark, mieszkańcy Drezna zło
żyli dotychczas 17.000, mieszkańcy Hamburga 
24.000 mark.

— £ > w « j l i c h w i a r z e  znowu wyda
leni zostali z Wiednia przez policyę za „zaj
mowanie się nieroalnemi, dla ogółu szkodliwemi 
interesami", 23 letni Leopold Siebenschein i 
Fryderyk Gsund.

—  Z a r a z a ,  w  W telegra
mie z Wetlauki d. 26 b. m. lekarz dr. Kie- 
mann^ stwierdza, że dziewczynka, która dotknię
tą by-ia dżumą, znajduje się już w rekouwa 
lescencyi i że dalszych wypadków zarazy je
szcze nie było. Nieprawdziwą zatem była wia
domość dzienników petersburgskich, jakoby 
dziewczynka owa umarła. W Wetlauce prze
znaczono na spalenie 67 domostw wartość; 
45 210 rubli. Z powodu wypadków podejrzanej 
choroby w Odessie, głównodowodzący wojskam; 
w Rumelii generał Totleben wydał rozkaz, a .



żeby od dnia 22 Tbm. począwszy, wszystkie z 
Turcyi wracające wojska udawały się do oj
czyzny wyłącznie na Sebastopol

— P o ż a r  zniszczył przed kilkoma dnia
mi w Brood wielką restaurację barakową Dre- 
hera, która na czas okupacji Bośnii umyślnie 
zbudowana została znacznym kosztem dla wy
gody wojska.

— O  s k a z a n y m  n a  ś m i e r ć  
sprawcy zamacliu na życie króla włoskiego, po
daje korespondent Iłahe z Neapolu następujące 
szczegóły: Passanante obecnie spisuje zawzię
cie swoje ,,idee“. Jeżeli nie leży w łóżku, przy
słania sobie twarz chustką, ażeby jej nie po
kazywać ciekawym. Swej porcyi obiadowej nigdy 
nie zje całej, lecz zostawia codziennie część jej 
„dla tego z współwięźniów, który najgłodniej
szy". Utrzymuje toż, że z niektórymi więźniami 
źle się obchodzą dozorcy, a tych, którzy za
przeczają temu, nazywa kłamcami. Często płacze 
i przeklina wszystko i wszystkich. Jeżeli który 
z dozorców pokaże się w otworze we drzwiach 
z upomnieniem, ażeby się uspokoił, chwyta 
pierwszą lepszą deskę z łóżka i ciska nią o 
drzwi. Kiedy cela jego ma być wymiatana, lub 
ma się odbyć wizytacja, trzej dozorcy trzymać 
go muszą skrępowanego na łóżku, ażeby go 
powstrzymać od gwałtów. Passanante z nikim 
zupełnie teraz widzieć się nie chce.

— O k r o p n y  w y p a d e k  zdarzył 
się w tych dniach w mieście Lippstadt. .Dzie
sięcioletni chłopczyk, zwiedzając menażeryę Bat- 
tiego, zbliżył się tak nieostrożnie do klatki hy- 
eny, którą, jak się zdaje, drażnił także, iż dzi
kie to zwierzę mogło paszczą dosięgnąć jego 
lewej ręki i odkąsiło mu dwa palce

— S k a r b .  W Krems znaleźli w tych 
dniach robotnicy przy kopaniu ziemi w je
dnym z ogrodów kilkadziesiąt sztuk starych 
monet złotych z różnych epok, które za stoso- 
wnem wynagrodzeniem znalazców złożone zo
stały w krajowem muzeum wiedeńskiem.— Pe
wien myśliwy w lasach pod Trewirem nieda
wno „upolował11 osobliwszą zdobycz. Ponieważ 
w okolicy tej sroki bardzo się rozmnożyły i 
znaczne czynią szkody, myśliwy ten nie prze
puszcza żadnej sroce i strzelił byJ mimochodem 
do gniazda tych ptaków na drzewie. Zburzone 
gniazdo spadło na ziemię, a z niem także parę 
błyszczących, kruszczowyMi przedmiotów, w 
których myśliwy poznał wnet trzonek srebrnej 
łyżki i monetę złotą francuską z roku 1720, z 
wyobrażeniem Matki Boskiej i wizerunkiem kró
la francuskiego. Rzecz to oddawna wiadoma, że 
sroki mają wielkie upodobanie w błyskotkach 
dla tego ładne te ptaki pomawiane są nawet o 
skłonność do „kradzieży", a Lwów do niedawna 
jeszcze miał na Podzamczu wybitną illustracyę 
tego mniemania o srokach w godle starej re
stauracji ogrodowej „Pod złodziejską sroką". 
Właściciel tego ogrodu wprawdzie usiłował w 
ostatnich czasach zrehabilitować zniesławionego 
ptaka zastępując w napisie powyższym wyraz 
„złodziejską" na „latającą", nie mniej jednak 
pozostanie rzeczą pewną, że biedna sroczka co 
najmniej cierpi na kleptomanię. W powyżej o- 
powiedzianyin wypadku godną uwagi jest zwła
szcza okoliczność, iż sądząc ze starożytności 
monety, mały ten skarb sroezy od wielu już 
lat ptaki przechowywać musiały w swern, 
guieździe.

— O k r o p n y  w y p a d e k  zdarzył się 
przed kilkoma dniami w miasteczku czeskiem 
Libotyczach. Cała rodzina gospodarza Pugnera, 
złożona z pięciu osób, oraz służąca domowa po 
spożyciu obiadu zachorowała wśród gwałto
wnych symptomów otrucia i pokazało się, że 
przypadkowo wszyscy ci nieszczęśliwi otruli się 
arszenikiem. Trucizna ta leżała na pułce i jak 
się zdaje spadła do miski z ciastem, które po
tem zjedli domownicy. Cztery osohy już za
kończyły życie, a dwie znajdują się w niebez
pieczeństwie.

— » j  a b e l  um  k o l e i .  Gaz. Lub. 
opowiada o zabawnem zdarzeniu, jakie się w 
nocy ua 1 marca przytrafiło w bliskości stacyi 
Otwocka. Cała służba stacyjna, będąca na dy
żurze, zauważyła idącego po drucie telegrafi 
cznym człowieka małego w bieli, który zlazł
szy po słupie, zaczął się zbliżać do stacyi i 
tak podobno przeraził wszystkich, iż zmuszeni 
byli zamknąć się w budynku; nareszcie owa 
postać gdzieś znikła. Wszyscy, co widzieli to 
zjawisko, jednakowo je zauważyli. Nazajutrz, 
ludzie zabobonni wezwali podobno księdza z 
Kołbieli dla poświęcenia dworca w celu przer 
wania wizyt złego ducha, gdyby miały się po
wtórzyć. Śmiały jednak „dyabeł", jak go na
zwano, w tydzień zjawił sio znowu na przy
stanku Celestynów, przybywszy zdała również 
po drucie telegrafu, z którego zszedł na peron, 
pasażerski, podrzucił ramieniem spadający zeń 
biały płaszcz i podchodził znowu do budynku, 
lecz postraszony wystrzałem z fuzyi i drągiem, 
z którym podbiegł do niego ktoś z odważniej
szych, z zimną krwią odszedł w stronę wodo
ciągu i obejrzawszy się jeszcze kilka razy, znikł 
za węgłem takowego. Kto jest ów „dyabeł", 
różne tworzą się przypuszenia... w każdym ra
zie fantastyczna ta figura urozmaiciła zbyt re
gularne i monotonne życie mieszkańców stacyi 
kolejowych.

—  D z i a ł a l n o ś ć  m i s j o n a r z y .
Przeor paryskiego seminaryum dla misyj zagra
nicznych ogłosił sprawozdanie z rezultatów' dzia

łalności misyonarzy katolickich w krajach po
gańskich w ostatnich dwóch latach. „W roku 
ubiegłym — powiada sprawozdanie — misyona- 
rze nasi udzielili chrztu św. 60.000 dorosłych 
pogan i 260.000 dzieciom pogan, które znaj 
dowały się w największem zaniedbaniu i w nie
bezpieczeństwie życia. Jeżeli do cyfr powyższych 
doliczymy 37.000 dorosłych, którzy otrzymali 
chrzest św. w roku 1877, pokaże się, że w 
ciągu dwóch lat ostatnich blisko 100.000 dusz 
przybyło na łono kościoła katolickiego. Podo
bnie poeieszającemi rezultatami seminaryum na
sze, istniejące już dwa stulecia, nawet w przy
bliżeniu wykazać się nie mogło nigdy przedtem.

— K o l o n i a  w ł o s k a  w7 Nowej Gwi
nei, o której donieśliśmy niedawno, ma być po
mysłem syna Garibaldiego, Menottiego, od kilku 
już łat osiadłego w Australii. Według rzym
skiego korespondenta Tiniesa, projekt tej kolonii 
już tak znacznie postąpił, iż zajmujący się nim 
komitet rozporządza w tej chwili sumą 30 mi
lionów franków i wynajął na lipiec cztery pa
rowce dla przewozu emigrantów. Rząd także 
wspiera projekt ten wszelkiemi sposobami, spo
dziewając się pozbyć wielu niespokojnych ży
wiołów z kraju. Główne miasto nowej kolonii 
włoskiej na południowej półkuli ma być nazwane 
„Italia".

— H T ie c a u Io ść  o c z u  n a  b a r w y
niektóre, a nawet na wszystkie, jest chorobą 
nader pospolitą, z powodu której dotknięci nią 
nie mogliby n. p. pełnić służby przy ruchu 
kolejowym, gdzie tak wiele zależy na dokładnem 
rozeznawaniu barw sygnałów. Otóż, jak donosi 
czasopismo fachowe Francje Medicalc, powio
dło się lekarzom paryskim dokonać odkrycia, że 
chore w ten sposób oczy odzyskują normalną 
siłę i rozeznawanie barw, jeżeli patrzą przez 
przezrocza warstewkę roztworu fuclisyny. Od
krycie to już nawet zastosowano w praktyce, 
urządzając dla dotkniętych nieczułością oczu 
rsa barwy, okulary w ten sposób, iż pomiędzy 
dwa szkiełka oprawia się przezrocz gelatynowa, 
napuszczona fuchsyną. Okulary takie najzu
pełniej prostują patologiczne zboczenie w orga
nie wzroku.

GOSPODARSTWO I HANDEL
|  T a r g  l w o w s k i .  (Sprawozdanie 

tygodniowe Izby handlowej za czas od 15 marca 
do 22 marca.) Wszystkie ceny za 100 kilo
gramów. Pszenica 7.25 do 8'5Ó złr. Żyto 4.50 
do 5.— złr. Jęczmień 4c25 do 6"— złr. Owies 
4-— do 5.-— złr. Breczka — •— do — •—  złr. 
Kukurudza zeszłoroczna 4‘85 do 5-50 złr. 
Kukurudea nowa 4-25 do 4-80 złr. Proso 
— •— do — •— zł. Groch do gotowania 6.— 
do 7'25 złr. Groch pastewny 4.50 do 5-— 
złr. Soczewica — -— do — — złr. Fasola 
7.75 do 9.60 złr. Bobik — •—  do 5 — 
złr. Wyka B’75 do 4 '— złr. Koniczyna 
najprzedniejsza 20*—  do 42-— złr., przednia
—•— do — •— złr.. średnia — ■— d o -------
złr., poślednia — do — •— złr. Tymotka 
— ■— do — złr. .Anyż rossyjski — ■— do 
— złr. Anyż płaski 29-— ' do 82 — złr. 
Kminek 30'— do 82•— złr. Rzepak zimowy
11.— do 12.25 złr. Rzepak letni 10 50 do 
11-50 złr. Rzepik zimowy — -— d o — ■— złr. 
Rzepik letni — .— do — •— złr. Lnianka 
7 50 do 9-50 złr. Nasienie lniane 10-50 do 
11-25 złr. Nasienie konopne 8-50 do 8‘75złr 
Chmiel — .—  do — ■—  złr. Spirytus gotowy 
25-75 do 26 '— złr.

OSTATKA POCZTA
Minister wyznań i oświecenia wystoso

wał 25go b. m. o k ó l n i k  d o  w ł a d z  
s z k o l n y c h  tych krajów, w których za
prowadzony został obowiązek ośmioletniego 
uczęszczania do szkół ludowych. Większa 
część sejmów tych krajów wystąpiła na 
ostatniej sessyi przeciw wsporanionemu obo 
wiązkowi i żądała różnorodnych ulg w tej 
mierze. Pan m inister nazywa w okólniku 
swoim obowiązek 8-letniego uczęszczania do 
szkół ludowych głównym warunkiem intelek
tualnego, moralnego i ekonomicznego postę
pu ludności, podniesienia siły zbrojnej i 
wszechstronnego rozwoju państwa. Z tego 
powodu państwowa ustawa szkolna postawiła 
ten obowiązek jako ważną zasadę, która sto
pniowo powinna wejść w życie mimo zmian, 
jakie z tego powodu nastąpić muszą w sto
sunkach szkolnych. Ponieważ rychłe wyko
nanie toj zasady utrudniał brak lokalów sto
sownych i sił nauczycielskich oraz niedogo
dności gospodarczej natury, z jakiemi prze
dłużenie obowiązku szkolnego łączy się co 
do ludności wiejskiej, przeto w wydanym w 
r. 1870 regulaminie szkolnym upoważnił 
p. minister krajowe władze szkolne do przy
znania znacznych ulg co do 13- i 14-letnich 
dzieci włościańskich. Ulgi te polegały na 
skróceniu normalnego czasu nauki szkolnej, 
na zniżeniu tygodniowej liczby godzin nau
ki, na ograniczeniu jej do półrocza zimowe

go i t. d. Ponieważ mimo to ponawiają się 
skargi i utyskiwania, przeto wzywa pan mi
nister obecnie wydanym okólnikiem krajowe 
władze szkolne, aby bezzwłocznie zarządziły 
rewizye urządzeń szkolnych po wsiach i sto
sownie do zrobionych spostrzeżeń wydały 
zarządzenia potrzebne na mocy powyżej 
wspomnianego regulaminu. Przy tej rewizji 
należy uwzględnić wyższą lub niższą orga 
nizacyę szkół, mniejszą lub większą dostęp
ność szkoły dla dzieci, stan sił nauczyciel
skich i lokalu szkolnego, wreszcie po
trzeby domowego i rolniczego gospodarstwa. 
Co do 13- i 14-letnieh dzieci można stawiać 
wyższe wymagania w miejscowościach zam
kniętych i małych okręgach szkolnych a 
natomiast większe ulgi przyznać można tam, 
gdzie dzieci z odległych miejscowości uczę
szczają do szkoły. W szkołach, gdzie fre
kwencja połączona jest z nadzwyczajnymi 
trudnościami, dzieci w  dwóch ostatnich la 
tach obewiązku szkolnego mogą uczęszczać 
do szkoły tylko w dwóch dniach tygodnia 
po trzy godziny. W jednoklasowycb szkołach 
wiejskich nauka ograniczona być może do 
połowy dnia, przez co usunąć się dadzą 
podniesione skargi. W końcu kładzie p. mi
nister nacisk na potrzebę uwzględnienia s to
sunków przy wymiarze kar za zaniedbywa
nie obowiązku szkolnego. Nieusprawiedliwio
ne przewinienia i jawna reniteneya mają być 
karane z cała ścisłością prawa.

Na czwartkowem posiedzeniu s e j m u  
w ę g i e r s k i e g o  toczyła się dalsza rozpra
wa nad sprawą inartykułowania traktatu ber
lińskiego. M inister-prezydent Tisza zabrał 
głos ponownie i zwrócił się głównie przeciw 
mowie Szilagyiego, który zarzucał mu, że bę
dąc przed r. 1875 w opozycji dawał różne 
przyrzeczenia, aby tylko wysoko wypłynąć. 
Tisza odpiera ten zarzut jako niesprawiedli
wy, guyż już przed r. 1875 mógł się dostać 
do gabinetu. Opozycja ma prawo dążyć do 
objęcia rządów, ale przedewszystkiem powin
na wytworzyć większość, którabj nazajutrz 
po obaleniu gabinetu nie rozpadała się w 
atomy dla braku łączności politycznej. Gdyby 
dziś opozycya dostała się do steru, przeko
nałaby się, że nie można prowadzić inaczej 
polityki na Wschodzie, a wtedy Tisza wyka
załby jej, na czem polega zadanie opozycji 
wśród tak trudnych dla kraju stosunków. 
Nie zatwierdzenie traktatu berlińskiego w je
dnej lub drugiej połowie monarchii uniemo
żliwiałoby wszelką akcję zewnętrzną pań
stwa albo zakwestyonowałoby byt stronnictwa 
konstytucyjnego. Takie postępowanie i takie 
skutki są może pożądane dla tych tylno, Któ
rzy nie chcą pogodzić się z dualizmem. Zarzu
cano rządowi, że prowadzi austryacką politykę 
na zewnątrz, gdy tymczasem- opozycj a broni 
polityki węgierskiej. Tak austryacka jak i wę
gierska polityka może być dobra tylko wte- 
dy, jeżeli w całości odpowiada interesom au- 
stryacko-węgierskim. Opozycya potępia kon
gres berliński za to, że rozstrzyga o losach 
ludów nie wysłuchawszy ich wcale Opozy
cya tak samo postąpiła, gdy podniosła przed 
dwoma laty zasadę integralności Turcji nie 
wysłuchawszy przedtem ludów półwyspu bał 
kańskiego, mając owszem pewność, że ludy 
te nie poparłyby pewnie ich zasady. Idea 
wielkiej konfederaeyi na Wschodzie w razie 
upadku panowania tureckiego byłaby pożą
dana, ale czyż nie jestto illuzyą, jeżeli opo
zycya mniema, że Węgrzy tworzyliby w tej 
konfederaeyi większości choćby tylko wzglę
dną? Jeszcze w r. 1868 oświadczył się mów
ca jako członek ówczesnej opozycji przeciw 
polityce, któraby dla utrzymania Turcji znie
walała chrześciańskie ludy na Wschodzie do 
rzucenia się w objęcia Rossyi.

O z a m a c h u  n a  g e n e r a ł a  I ) r e n t e -  
l e n a  nie ma dotąd ważniejszych szczegółów ; 
za to zasługują na zanotowanie wiadomości o 
objawiających się wszędzie w Rossyi syrapto- 
matach powszechnego spisku, nurtującego spo
łeczeństwo rossyjskie w wszystkich jego war
stwach i o dokonywanych coraz częściej mor
derstwach , których już nawet dzienniki ros
syjskie nie wahają się podawać do publicznej 
wiadomości. Podług jednego z dzienników 
wychodzących w Moskwie , wywołali studen
ci moskiewskiej pstrowskiej szkoły agrono
micznej w nocy z 17 na 18, i w nocy z 20 
na 21 b. m. publiczny skandal, wskutek któ
rego uwięziono około 200 studentów. Podczas 
śledztwa pokazało się, że prawie wszyscy stu
denci szkoły potrowskiej hołdują teoryom so
cjalistycznym i są zwolennikami partyi re
wolucyjnej. Popełnione w ostatnim czasie w 
Moskwie morderstwo, o którera podaliśmy 
wczoraj w kronice bliższe szczegóły, przypi
sują również studentowi tej szkoły. Najstra
szniejszą stroną tych wypadków jest fakt, że 
działalność spiskowców nie jest wymierzona 
przeciw osobom, ale przeciw znienawidzo
nym hierarchicznym stanowiskom. I tak np. 
poprzednik Drentelena, generał Mezencow, 
uchodził za dobrodusznego człowieka, ale 
musiał zejść ze świata, bo był naczelnikiem 
trzeciego oddziału tajnej kancelaryi cesarskiej. 
Zresztą polityczne morderstwa sięgają w naj

niższe warstwy ludności , a spiskowcy, któ
rzy widocznie po całym kraju mają zapalo
nych zwolenników, godzą na każdego, kto 
jako przyjaciel rządu lub donosiciel może się 
stać dla nich niebezpiecznym. I tak podług 
JSowosti, w nocy z 22 ua 23 b. m. dopu
szczono się zamachu na pisarza Dostojewskie
go, który jednak zdołał ujść śmierci.

St. Picticrburgskia Wiedomosti podają 
następujący opis z a m a c h u  n a  gen. D r e n 
t e l e n a :  „Około 1 godziny po południu ge
nerał udał się na posiedzenie komitetu mi
nistrów. Jak zwykle jechał szef żandarmów 
w zamkniętej karecie, minął Lipnoj Most i 
skręcił do Lietnóho Sadu, poczem udał się 
szosą wzdłuż Marsowego Pola. Miejsce to 
przestronne i zupełnie odkryte nie mogło być 
stosowne do wykonania zamachu, tern mniej 
że równolegle z Marsowem Polem wielka 
ilość robotników pracowała nad odgartywa- 
niem śniegu z szyn kolei konnej. Zbrodniarz 
nie zważał na to. Kiedy kareta szefa żandar
mów zrównała się z terasem letniego parku, 
pojawił się po lewej stronie ekwipażu jeździec 
na eiemno-gniadym koniu. Ani Drentelen ani 
woźnica nie spostrzegli go zrazu — aż nagle 
odezwał się buk i okna karety zadzwoniły, 
zgruehotane na drobne kawałki. W tej che,iii 
koń jeźdźca rzucił się gwałtownie naprzód i 
wyprzedził ekwipaż na kilka sążni. Jeździec 
jednak ręką twardą i widocznie bardzo wpra
wną osadził znowu konia, wrócił nazad, wspiął 
się na strzemionach i znowu huk strzału 
rozległ się w powietrzu. Dopiero teraz pojął 
woźnica, co się dzieje. Po drugim strzale 
jeździec dał ostrogi koniowi i pomknął na
przód galopem. Woźnica podniósł krzyk i wo
łając dierky! dierzy! zaciął konie pędząc za 
uciekającym. Robotnicy widząe to z łopatami 
i miotłami rzucili się na uciekającego jeźdź
ca, kt-' :• jednak przedarł się przez nich i
om  to wał z nich kilku. Zbrodniarz
przemknął się po pod park letni, zawrócił 
na ulicę Gagaryńską i ztąd wpadł w ulicę 
Szpalerną. Woźnica Drentelena pędził jego śla
dami, ale konie karetowe nie mogły dosięgnąć 
wierzchowca. Na ulicy szpalerowej jeździec 
znikł % oczu pogoni. Na rogu ulic Woskre- 
seńskiej i Zacharjewskiej ekwipaż Drente
lena spotkał polieyanta, który trzymał spie
nionego wierzchowca. Z biednego bieguna 
spływała piana, z nozdrzy wydobywała się 
krew. Policjant oznajmił, że schwycił konia 
samego, a jeźdźca nie widział. Sprawca za
machu zeskoczył był z konia i wsiadł do sa
nek, zmieniwszy furażerkę. Ludzie, którzy 
to widzieli, nie wiedza, czy były to sanie 
dorożkarskie czy pryw atne .  Woźnica gen. 
Drentelena spamiętał sobie dobrze postać 
sprawcy zamachu. Był to młody człowiek, 
elegancko ubrany, brunet, z czarneini wąsi
kami".

Szwajcarska rada narodowa, jak nam 
już o tern doniósł telegram, nie przyłączyła 
się do uchwały rady stanu w s p  r a w i e  
p r z y w r ó c e n i a  k a r y  ś m i e r ć  i. Kwe- 
stya ta jednak, która się stała w Szwajcaryi 
przedmiotem bardzo ożywionej agitacji, nie 
jest jeszcze bynajmniej załatwioną, gdyż a- 
gitatorowie będą się prawdopodobnie starali 
zebrać 50.900 podpisów do petycyi o rewi- 
zyę ustawy związkowej.

G r e c k a n o t a , w której gabinet 
ateński w skutek rozbicia się rokowań 
w Prewezie, prosi mocarstwa europejskie o 
interwencję, nosi datę z 21 marca. M u k h -  
t a r  b a s z a  został również odwołany z 
Prewezy i ma być mianowany gubernatorem 
i dowódcą korpusu monastyrskiego, który 
ma operować przeciw podnoszącym na nowo 
głowę powstańcom macedońskim.

K w e s t y  a o b s a d z e n i a  W s c h o 
d n i e j  R u m e l i i  uważana być może za ure
gulowaną w ogólnych przynajmniej zarysach. 
Mocarstwa zgodzić się miały w zasadzie 
na mięszaną okupację europejską, a obecnie 
toczą się już układy o szczegóły jej przepro
wadzenia. Ponieważ zaś idzie o utworzenie 
korpusu europejskiego, zaproszono wszy
stkie mocarstwa podpisane na traktacie ber
lińskim do wzięcia udziału. Zdaje się jednak, 
że niektóre mocarstwa odmówią. Przypu
szczenie to odnosi się przedewszystkiem do 
Niemiec a poniekąd także do Franoyi. Rząd 
austryacko-węgierski, powiada Frrmdenblatł, 
ma wszelkie powody do zadowolenia, z takiego 
przabiegu sprawy. Niewątpliwie byłoby dale
ko lepiej, gdyby stosownie do postauowienia 
traktatu berlińskiego T urcja sama mogła się 
podjąć utrzymania porządku i spokoju w 
Wschodniej Rumelii po ustąpieniu wojsk 
rossyjskich, ale niestety Porta nie mogła dać 
mocarstwom dostatecznych gwarancyj, któ
rych miały prawo i obowiązek żądać, jeśli 
nie chciały zakwestyonować całego dzieła 
kongresowego. Skoro już raz mocarstwa przy
szły do przekonauia, nic naturalniejszego nad 
to, że powróciły do planu, który poruszył 
hr. Andrassy na posiedzeniu kongresu z 24 
czerwca, proponując na wypadek, gdyby dla



utrzymania porządku potrzebne były obca 
wojska, utworzenie kontygensu złożonego z 
10 do 13000 ludzi. Charakterystyczną, jest 
rzeczą, że właśnie Eosaya, której reprezen 
tant na kongresie berlińskim najbardziej się 
sprzeciwiał mieszanej okupacyi, obecnie w prze
prowadzeniu projektu hr. Andrassego upatruje 
najskuteczniejszy środek dia zabezpieczenia 
praw i interesów chrześeiańskiej ludności w 
Wschodniej Rumelii ijj dla zadośćuczynienia 
traktatowi berlińskiemu bez ubliżenia godno
ści Rossyi. Przy tej sposobności należy je 
szcze podnieść, że nawet przeciwnicy, któ
rych posiada polityka hr. Andrasego w w ła
snym kraju, uważają mięszaną okupaeyę za 
najodpowiedniejszy środek dla zapobieżenia 
rozmaitym komplikacyom, któreby eałąkwestyę 
wschodnią mogły na nowo wy wołać na po- 
porządek dzienny.

Wiedeń, 28 marca. Izba de
putowanych przyjęła przedłożenia rzą
dowe o r  e g  e s t  r  o w a n i u o k r ę t ó w  
h a n d l o w y c h  i o regulacyi Adygi, 
a, w trzeciem czytaniu projekt ustawy 
o uregulowaniu służby rachunkowej i 
kontrolującej. Potem nastąpiła rozpra
w a nad odpowiedzią m inistra handlu 
na interpelacyę w sprawie s t o s u n 
k ó w  h a n d l o w y c h  z S e r b i ą .  W  
toku rozprawy minister handlu oświad
czył, że nie może udzielić żadnych in- 
formacyj, gdyż rokowania z Serbią 
toczą się pomyślnie i wkładała nań 
obowiązek zachowania d y s k rv

W  poniedziałek rozpocznie się 
r o z p r a w a  b u d ż e t o w a .

W i e d e ń ,  28 marca. Organiza- 
cya najwyższych posad a d m i n i s t r a -  
c y i  c y w i l n e j  B o ś n i  i wkrótce n a 
stąpi. Na szefa przeznaczony radca  
dw oru br. K rauss, na kierownika fi
nansów  radca dworu Merey, na k ie
row nika sądownictwa podpułkownik- 
audytor Giaser.

W i e d e f i ,  28 marca. Pol. Cor. 
donosi: Dr. Kie mann telegrafuje z 
W e t l a n k i  27 m arca ,  że chora 10 
letnia dziewczyna już wyzdrowiała, a 
n o w y c h  w y p a d k ó w  c h o r o b y  
n i e  m a. Burzenie i palenie domów 
zadżumionych trw a dalej. Dr. Kiemann 
nazajutrz wyjechał do Zaraianowskaja 
na  kw arantanę i przyłączy się tam do 
komisyi.

Z Konstantynopola donosi Polit. 
Corr., że k o m i s y a w s c h o d n i o -  
r u m e l s k a  powróci tam dopiero w 
ośm dni po ukończeniu prac  swoich, 
ale nie rozwiąże się jeszcze. F onrn ier  
wyjeżdża 1 kwietnia do Paryża.

Pol. Cor. donosi z Scutari: Po

twierdza się, że rząd turecki odkrył 
dość rozgałęziony s p i s e k  A l b a ń -  
c z y k ó w  przeciw Sułtanowi. A reszto
waniem notablów zapobieżono niebez
piecznemu jak się zdaje wybuchowi. 
Oczekują nadejścia znacznych posił
ków wojskowych, celem rozbrojenia 
Albańczyków.

Tryest, 28 marca. W dzisiej
szych wyborach z pierwszego ciała 
wyborczego znaczną większością g ło
sów w y b r a n o  12 a u s t r y a c k i c h  
k a n d y d a t ó w .

IParyje, 28 marca. Agence Ha- 
vas donosi: Zapewniają, że Porta zga
dza się na m i ę s z a n ą  o k u p a c j o  
R u m e l i i ,  aby pozbyć się odpowie- 

| dzialności za przewidywane starcia.
Kousfantyiiopol, 28 marca. 

W skutek zabiegów antihassunitów 
s u ł t a n  c o f n ą ł  zatwierdzenie wla 
dzy duchownej H a s  s u  n a ,  mimo od
miennych zapewnień Kheireddina ba
szy wobec hr. Zichego i Fourniera . 
W skutek tego Kheireddin basza po
dał o demisyę.

K z y m ,  28 marca. W Izbie to
czyła się r o z p r a w a  n a d  d o c h o 
d a m i  budżetu. Depretis ponownie 
rozwinął program finansowy, nazwał 
porządek dzienny Minghettego logi
cznym ale nie pożytecznym i oświad
czył w końcu, że przyjmuje moeyę 
Oairolego z dodatkiem Orispiego. Oai- 
roli i Orispi zgadzają się na to, a Mor- 
dini, Nicotera i Ereole cofają swoje 
porządki dzienne. Izba uchyliła po
rządek dzienny Minghettego a przy
ję ła  241 głosami przeciw 88 porządek 
dzienny Oairolego z poprawką Ori
spiego.

S e n  p o i ,  28go marca. T rybu
nał kassacyjny o d r z u c i ł  z a ż a l e 
n i e . n i e w a ż n o ś c i  P a s  s a n a  n te g o .

JLoiidyn, 28 marca. W Izbie 
gmin Btanhope odpowiadając Forste
rowi oświadczył, że z Indyi nie na
deszła żądna wiadomość, jakoby r o 
k o w a n i a  z J a k u b e m  c h a n e m  
zerwane zostały. Wojskom dano roz
kaz, aby ruszyły na Kabul. Depesze 
rządowe nie zgadzają się z wiadomo
ściami Stan,dar da.

W i e d e ń ,  29 marca. (Tel pr.)  
W kwestyi wschodnio -rumelskiej nie 
ma nowych wiadomości. Demisya dy
rektora finansów Schmidta uważana 
tu jest za nowy powód do przyspie
szenia decyzyi w kwestyi mieszanej 
okupacyi.

B r a g a ,  29 marca. (Tel. pr.) 
W edług Bohemii przybyła do A d a -  
K a l e h  komisya, która zarządzi znie
sienie fortyfikacyj tamtejszych. Po do- 
konanem zburzeniu twierdzy garnizon 
austryacki opuścić ma tę wysepkę du- 
najską.

Budapeszt, 29 marca. (Tel. 
pryw .) Na wczorajszej konferencyi 
stronnictwa liberalnego złożył saski 
deputowany Schreiber oświadczenie, 
że należacv do stronnictwa rządowe-O V o
go deputowani sascy nie mogą przy
jąć u s t a w y  o z a p r o w a d z e n i u  
j ę z y k a  w ę g i e r s k i e g o  w  szkołach 
i głosować przeciw niej będą.

Berlin, 29 marca. (Tel. p r .)  
National Zeitung donosi, że W. Ks. M i
k o ł a j  K o n s t a n t y n ó w  i c z  podej
muje ekspedycyę do Azyi środkowej, 
celem zbadania stosownego kierunku 
dia kolei środkowo-azyatyckiej i spław- 
ności A m ur-D ary i, której to rzece 
rząd chciałby nadać dawny spław ku 
Morzu Kaspijskiemu.

Beru, 29 marca. Rada sta
nów i rada  narodowa zgodziły się na 
zastąpienie artykułu 65 konsty tucji 
następującym nowym a r ty k u łe m : „Za 
zbrodnie polityczne nie może być wy
mierzana kara śmierci. K ary  cielesne 
są zakazane.“ Tym sposobem bez
względny zakaz k a r y  ś m i e r c i  zo
stał zniesiony. Uchwała ta zatwier
dzona być musi głosowaniem powsze- 
olmern.

J L o u d y n ,  29 marca. W I z b i e  
n i ż s z e j  członek konserwatywny Peel 
uderzył na Bartle-Frore i gen. Chelms- 
forda za błędy w kampanii przeciw 
Zulusom. Holland uderzał w tej samej 
sprawie na rząd. Stanley bronił lorda 
Chelmsforda w słowach bardzo gorą
cych. Rozprawy odroczono do ponie
działku.

01 a r  k e mianowany 
komisarzem do 
reckich w Azyi.

regulacyi
angielskim 
granic tu-

Telegrafowany kurs wiedeński.
W i e d e ń ,  28 marca J879, godz. 2. 

min. 80. Losy kredytowe 168'— Węg. akcye 
kredyt. 234*25. Akcye anglo-anAr. 108 80 
Akcye banku Union 75'14, Akcye kolei Ka
rola Ludwika 229’— , Akcye kolei północnej 
213*50, Akcye kolei południowej 68*75, Akcye 
kolei Alfóld 122*— Akcye kolei Elżbiety' «/ sJ
178*— , Akcye kolei Lwow-Uzerniow. 128.—, 
Akcye kolei węg. północno-wschodniej 319 50, 
Akcye kolei Rudolfa 329 75, Akcye kolei Al
brechta — , Węg. oblig. państw, w złocie 
67*75, dalie, oblig. indemn. 87*75, Losy 
z r. 1884 151-25. Akcye kolei siedmiogrodz

kiej 94-— , Akcye banku obrotowego 112 — . 
Losy tureckie 21 —, Akcye kolei węg.-galic. 
— •—, Akcye kolei państwowej 256*— , Ak
cye banku związkowego 117*75, Rubel papie
rowy 1-141/4. Wiedeńskie losy 107 20. W ę
gierskie losy 94*50, Mark. niemiecki 57*40. 
Węgierska renta 86*25. Usposobienie ustalone.

W  l e d  e ń  , dnia 28 m arca, godzina 
5 minut. 50. Akcye kredytowe 242*80, An- 
glo-Austr. — *—. Unionshank — *—, Kolej 
Karola Ludwika 228*75, południowa 68*75. 
Renta pap. 64*32, Rubel papierowy —*— .
Gal. listy zastawne 92 25, Gal. listy inde-
mnizacyjne — *— . Mark niern. —*— Gal.
bank rustykalny 93*50, Losy z r . 1860 —*—, 
Napoleonsdor 9*31—. Usposob. stałe.

W i e d e ń ,  dnia 29 marca, godz. 10 
minut 45. Akcye kredytowe .248 80, Angio- 
austr. 104*30, Akcye banku Union 75*25. Ko 
lej Kar. Lurlw. 229*—, Południowa 68*25 
Napoleonsdor 9*30l/2: Rubel papierowy 1T4*1/. , 
Renta pap. — *— , Galie, bank hip. — *— ,
Gal. oblig. indemn. —*—. Gal. listy zastaw, 
banku włość. — .—, Losy z r. 1860 — *— 
Usposobienie stałe.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński. 
E K Ś P E D  YC Y I  

Do dzisiejszego numeru dołącza się 
Duchów".

O D
dzisiejszego 

ogłoszenie na „Księgę

K s i ę g a r n i a

F. H. Richtera
w  e L  iv  o w  i  e.

Czytelnia polska, francuska, niemiecka.
Wszystkie w kraju i zagranicą w y
chodzące żurnafe' i pisma peryodyczne. 

Wszystkie dzieła krajowej i zagra
nicznej literatury. (l63oy

Spostrzeżenia meteorologiczne.
z dnia 29 marca 1879 o godz 7 rano. 

Barometr 734.28 mm Psychrometr suohy — ].4°C. 
Psychrometr wilgotny — 1.6°C. Prężność pary 4.0m. 
Wilgoć 9670 Zachmurzenie 10 W iatr SI Ózon 8 

Temperatura powietrza — '.1°R.
Barometr idzie w górę z chyżośeią -f- O.OOlSmm.

P rzy jec h a li do Lwowa.
dnia 29 marca 1879.

Hotel Angie skl.
Fp. J. Glanz z Bolechowa. Sz. Lewin ze 

Stawisk. M. Bielikowicz z Mińska.
Kctei Warszawski.

Fp. W. Przysiecki z Dunajowa. A. Stes- 
łowicz z Zydaczowa.

Hotei George‘a.
Fp. J. Goimdiński z Brodów. F. Palugyav 

z Preszburga. H. Frojahn z Berlina. J. Herge- 
sell z Mad.

Hotel Europejski.
Fp. S. Brykezyński z Facykowa. M. Wsze- 

laczyński z Jozefówki. E. Caro z Berlina. F. 
Eichelberg z Westfalii.

Hotel Langa.
Fp. J Donersberg z Gzerniowiec. J. Strctz 

z Berlina. Z. Zuckermandl z Wiednia.
D(l|ecb>'-li zr Lwowa.

Fp. E. br. Litzelbofen do Krakowa. W. 
br. Czechowicz do Glinian. T. Jarosławski do 
Sewerynki. S. Irsay do Woli baranieckiej. B. 
Kruszelnicki do Zborowa S. Włodek do Zawałowa

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.
Lwów, dnia 28 marca 1879.

1 . A k c y e  za sztukę. g
Kol. g. Kar. Ludw .po200zł. ni. k. °- 
Kol. Iwo w. ezer.-jas „ 200 zł.m. k.-“  
Banku hip. galie. 200 zł: w. a. g 
Banku kredyt, gal. po 200 zł, w,

8 . L ii* ty  K a s t .  za 100 zł.
Tow. kredyt, galic. 5%  w. a.

,  * Pr - „ 0
„ „ n 0 Pr - okresowe sł!

Banku hip. galie. 6 pr. w. a. 
Listy dłużne g. Z .kr wł. 6 pr. w. a-§’

3
3 .  L i s t y  d ł u ż n e  za 100 zł. «
Ogóln. roln, kred. Zakład dla Gal. g.

i Buków. 6 pr. los. w 15 lat J j  
Tow. k r  m. 6 pr. w. a. w 15 lat 

„ ,, „ 6 p r . w .  a

płacą żądają
walutą austr.

złr. et. złr. ct.

w 30 iat

100 zł.4 .  O l t l ig i  za
Indtmniz. galie. 5 proe. m. k. 
Oblig. Komunalne gal. Zakł. kred.

włościańskiego 6 proe. w. a, 
Pożyczki kr. z r . 1878 po 6 pre w. a.

f i .  l . c s y  Miasta Krakowa
„ „ Stanisławowa ,

6 .  S o n e t y .
Dukat holenderski . . . .
Dukat cesnrski . . . . . .
Napoleondorapo
Pófimperyał .
Rubel rossyjsk; srebrny .

papierowy 
100 marek niemiecki"!1 
Srebro . . . . . .
Kapony w u;Duże

1228
127
|254

86 80 
81 -
86 80
91 CO
92 50

23C 5 ) 
130 -
358 -  
222  -

87 80 
82
87 80 
92 80 
94 50

K u r s  g i e ł d y  w i e d e ń s k i e j
dnia S6 marca 1879.

1 . D ł u g  p a ń s t w a .
Jednolity dług Państwa w banknot, 

maj-listopad

płacą żądają ;

j  Lwow. Czerń, kolei po 200 zł. wa. w sr. 
| Tow. kol. żel, państ. po 200 zł. m. k. 
! Połud. kol. panstw. po 200 zł. w. a. 
i I. Kol. węg. gal. a 200 zł. w srebrze

płacą żądają 
128 50 129.— 
255.— 255 50
69. -
89. -

3.5)

lu ty - s ie r p ie ń ................................
Jednolity dług państwa w srebrze

s ty e z e ń - łip ie c ..................................
kwieeleń-październik . . . •

Losy 7< ro'lu po 250 zł. . . •
1860 po 500 złr. 5 pr.
1960 po lo 0 złr. 5 pr.

64.25
64.25

64.t 0 
64.70 64.85 

114.50 i 15.
J 17.25 117.75
127 50 128.—

5 .  L i s t y  z a s t a w n e  losowane. 
®f*f® i Ogólny rolniezo-kredytowy Zakład dla 
64.40 i Galicyi i Bukowiny w 151. 6 pr.

1 Powsz. austr. zakł. kr. ziem. 5 pr. w sr.
64.60 | (ja-Ł zajj Kt. ziem. Krak. los. w 181.6 pr.

S n  „ „ W 201. 7 pr.
: „ „ „ w 36 i. Shspr.

Gal. Tow. kred w. a. po 4 proet.

‘864 (z premią) po 100 zł. 15150 152—

90 25 BI 30

87 50 88 50

90 —
91 -

16 75 
22 25

91 _  
93 -

18 75 
24 25

5 41 
5 45
9 27 
9 52 
1 50 
1 1374 

57 10 
99 50

5 51
5 55 
3 37 
9 62 
1 6<’

1 J6‘/* 
57 90 

100 50 
i 00 S5

1864 „ pc 50 ,
Kenty Como po 42 lir. au3tr. . . . 
Listy zastaw, domen państw, po 1.20

zł. 5 proe.........................................
Austr. asyg. skarb, zwrotne 18815 pr. 
Austr. renta zł. wolna od podatku 4pr.

3 . O D i i g a e y a  indemn. 5 pr. za

Ozach • • .
Bukowiny . .
Galicyi • • •.
Niższej Austryi
Siedmiogród'3 .
Wągier

149.50 150 50 
2 5 , -  27. -

141.75 144.25
99.50 1 0 0 .-  
76.35 76 55

1 0 2 .-  103—  
83.25 84—  
88.— 88.25 

104.50 105.— 
77 — 77.60
82 50 t*3 —

37 latach zwrotne

po 5 proet. . 
po 5 proet. w

3. Akcye.

Bank Angio aust 200 zł emit zł. 120 102.50 102.75
fast kred. dia handlu po 160 zł. . 242 70 242 90
Niższo-austr. tow. eskemt po 500 zł. 750.’— 760 —
Gal. banku hip. po 200 zł. . . . _______  ’_
Gal.bank d. han. iprz. a 200 zł. wpł. 40pr. —
Ga), zakł. kred. ziemski a 200 zł. . — ...  _
Banku narodowego a 600 zł. . . __*_
Kol. Albrechta a 200 zł. w srebrze _’__
Austr. Tow, żeglugi par. po 500 zł. mk. 540.-
KoJ. Cesarzow. Elżbiety po 200 zł. mk. 174.-
Koi. Preszów-Tarn. (w .c)a200zł. w sr. —.  _
Północna kolej po 1000 zł. . . .  2125.’—2130 - 
KV. Ks j . Ludwika po 200 zł, a  i .  229.25 229 75

5 4 ? .-  
174 50

I Gał. banku hipot. po 6 proet- . .
j Gal. zakł. kred. włość, po 6 proet. .
' Tow kr. miejs lw. w 15 1. wyi. po 6 pr.

„ „ w 30 1. wyi. po 6 pr.
Banku narodowego po 5 proet. . .
Węg- Tow. ziem. po fP/s proet . .

„ „ po 5 proet. . .

6 . O f i l ig i z c y e  z prawem pierwszeńst
Kol. Albrechta a 300 zł. 5 proe. w. a. 
Tow. kol. żel. Preszów-Tarnów (w ca.)

a 300 zł. 5 proc. w srebrze . .
Kol. pół. po 100 zł. m. k. . . .

„ „ po 100 zł. w. a ................
Kol. gal. Kar. Lud. po 300 zł. 5 pr 

„ II emisyi .
n t? n n •
r, n » * M •

Kol. Lwow-CŁer.-Jas.IH. emis. a 300 
zł. 5 proc. w srebrze z r. 1865 

z r. 1867 
z r. 1868 
z r. 1872

Węg. gal. kol. a 200 zł. 5 proe. w sr.

7. L o s y .
Inst. kr. dla lian. i prz. po 100 zł. w. a. 
Clarogo pa 40 zł. m. k. . .
Tow. żegi. par. na Dunaju po 100 zł.w. a.

9 0 . - 91—
114— —.—

92— 93—
95— 9.7—
94— ——
80.25 —.—
87.25 87.75

87 25 87.75
92.— 92.60
90.— '■

96 25 96/75
88.25

wa (za 100 zł.)
72.60 72.90

66.2-5 67—
1.04.50 105—
98.50 ——

100.75 101.—
100— 100.50
97.75 —.—

79.40 79.80
81.50 82—
75— 75.50
6Ł>.20 69.70
87— 67.50

167.25 167.75

płacą żądają
Keglericha po 10 zł. m. k.................  17.50 18.—-
Lo9y miasta K r a k o w a .....................  i 7.50 18.—
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. 34.75 3-5.25
Palfiego po 40 zł. m. k.......................  33.— 33.50

19. -  _
46.50 4 7 . -
56.50 37. -  
2 3 . -  23 .51

Losy miasta Krakowa 
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. 
Palfiego po 40 zł. m. k. . . .  
Fundaeya szpitala Areyka. Rudolfa 
Salina po 40 zł. m. k. . . .
St. Genois po 40 zł. m. k. . . .
Pożyczka m. Stanisławowa po20zł. wa. 
Poż. Tryesfcu po 100 zł. m. k. . .

„ „ 50 zł. m. k.
Waldsteina po 20 zł. mi k. . . . 
Wiudisehgratza po 20 zł. m. k. .

1 1 8 .-  1 1 9 .-  
6 1 . -  63 .- 
27.75
31 25 31.75

W e k s l e  (na 3 miesiące)-
Augsburg za 100 zł. w. p. n. . 
Berlin za 100 mark w. p. n. . 
Frankfurt za 100 mark p. . . 
Hamburg za 100 mark w. p. n.
Londyn za 10 ft. szt...................
Paryż za 190 fr...........................

117.10 117.25 
46.25 46.30

K n r s  z ł o t a .
Dukat cesarski mon.

„ pełnej wag) 
Korona . . . .  
20-frankówka . .
Rossyjski imperyał 
Talar związkowy . 
Srebro . ’ . . . ■

5.54.50
5.5350

9.3 i. 50 
9 .5 7 .-

5.55.50
5.54.50

9.38.’-  
9.58. -

34 50 35.-- 
1 0 2 .-  102.50

zł. i ot.

lwowskiej Izby handlow ej i przemysłowej
Telegrafowany kurs wiedeński 

s  dnia 28 marca 1879.
Jednolity dług państwa w banknotach *

„ „ „ w srebrze
Renta w z ł o c i e ......................................
Losy pożyczki z roku 1860 . . . .
Akcye banku austro-węgierskiego . .

„ „ kredytowego . . . .
Londyn ...............................
Srebro .....................................................
N a p o le o n d o r...............................................* l —
Dukat cesarski men......................................*
100 marek niemieckich . , . . ■ • 1 57135

64140 
64 6n 
77 10 

11750 
804 -  
243 25 
116;95



(2185 1—3) 3S d  y  k  t .
L. 1688. 0. k. sąd powiatowy w Kol

buszowej uwiadamia niniejszem, że celem za
spokojenia pietensyi Men dl a Sterapelbacha 
w kwocie 89 złr. 20 cat. z pn. odbędzie na 
dzień 31 marca, 2 maja i 6 czerwca 1879,
0 godzinie 10 rano publiczną sprzedaż eg
zekucyjną realności pod Nr. 216 w Kolbu
szowej górnej położonej, ciała tabularnego 
niestanowiącaj Michała Nowakowskiego wła
snej, na 100 zł. oszacowanej.

Resztę warunków licytacyjnych w są
dowej registraturze przejrzeć można.

Kolbuszowa d. 26 czerwca 1878.
(2181 1— 3) Obwieszczenie.

L. 341. Jego Excelency a Prezydent są 
du krajowego wyższego we Lwowie w myśl 
§ 301 ustawy postępowania karnego z dnia 
28 maja 1873 mianował dla drugiej zwy
czajnej kadencyi przewodniczącym Trybuna
łu sądu przysięgłych Stanisławowskiego e. 
k. sądu obwodowego, który posiedzenia swe 
dnia 3 czerwca 1879 o godzinie 9 rano roz
pocznie, Prezydenta sądn Tomasza Ozurewi
eża, zastępcami zaś przewodniczącego radcę 
sądu wyższego Ludwika Reehtenberg Am- 
broza, Radców sądu krajowego Aleksandra 
Prokopowicza, Michała Hofmokla i Jana 
Noir.

Co się podaje do publicznej wiadomości.
C. k. Prezydyum c. k. sądu obwodowego,

Stanisławów 26 marca 1879.
(2177 1— 8) © few t-easezeaa le .

L. 1658. C. k. sąd powiatowy w W iś
niczu zawiadamia z miejsca pobytu niewia
domych Szymona i Katarzynę Herodów, iż 
celem zaspokojenia wierzytelności galicyjskie
go zakładu kredytowego ziemskiege w Kra
kowie w kwocie 300 zł. w. a. z pn. rozpi
saną została rezolueyą z dnia 30go listopada
1878 1. 4723 egzekucyjna sprzedaż realności 
w Lipnicy dolnej pod 1. k. 59 rep. 19 po
łożonej, która w dniach 4 kwietnia, 7 m aja
1 11 czerwca 1879 w c. k. sądzie powiato
wym w Wiśniczu tlę odbędzie, i że rezolucya 
powyższa kuratorowi w osobie Macieja Krzy- 
szkowskiego dla Szymona i Katarzyny He
rodów ustanowionemu doręczoną zostaje.

Wiśnicz d. 23 marca 1879.
(1905 1— 3) m  d  j  k  to L. 3713.

O. k. sąd krajowy w Krakowie podaje 
do powszechnej wiadomości, że w skutek o- 
dezw s. k. Storostwa górniczego w Krako
wie de praes J 5 kwietnia 1877 1. 9786, 24go 
grudnia 1878 1. 34680 na podstawie prawo
mocnych wyroków tegoż ces. kr. Starostwa 
górniczego z dnia 18 kwietnia 1874 1. 1356 
i 21 września 1874 1. 1235 i tus. uchwał z 
dnia 30 lipca 1878 1. 15378 i 14 lipca 1876 
1. 13896 w myśl przepisu § 253— 258 ust. 
gór. dozwoloną została i w dniu 29go maja
1879 o godzinie 10 rano w gmachu tut. są
du krajowego przedsięwziętą zostanie publi
czna sprzedaż pól góniczych „Eliza i Yolle 
Freude" obok Byczyny w powiecie Chrza
nowskim położonych, lennictwem z dnia 18 
czerwca 1869 1. 589 i z d. 14 sierpnia 1863
1. 851 nadanych w księdze górniczej kra
kowskiej tom. II. pag. 416 i 526 zapisanych 
pod następująeemi w arunkam i:

Obydwa rzeczone pola górnicze tylko 
razem wedle protokołu oszacowania sprze
dane być mogą.

Sprzedaż uskuteczni się w myśl §. 257 
ust. górn. tylko na jednym terminie, na 
którym kopalnie te i poniżej ceny szacun
kowej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania wynosi 400 zł.
Wadyum wynosi 100 złr.
Resztę warunków licytacyjnych, wykaz 

hipoteczny i akt oszacowania w registratu
rze przejrzeć można.

O czem chęć kupienia mający, oraz wie
rzyciele, którzyby po dniu 1 lutego 1879 do 
hipoteki weszli, lub którymby uchwała 
sprzedaż dozwalająca doręczoną być nie mo
gła, do rąk ustanowionego kuratora adwo
kata Stycznia zawiadomienia otrzymują.

Kraków 21 lutego 1879.
(2186 1— 3) H  d  y  k  t .

L. 9481. C. k. Sąd powiatowy w Nu
tach podaje do powszechnej wiadoaaośei, że 
dozwolona uchwałą c. k. Sądu obwodowego 
jako wekslowego w Kołomyi z 12 września 
1878 1. 8238 na rzecz Berła Schattner jako 
prawonabywcy Mordka Sehattnera, celem 
wydobycia kwoty 180 zł. z pn. publiczna 
przymusowa sprzedaż realności pod 1. k. 17 
w Słobudce położonej dłużnika Lesia Czepy by 
ciała tabularnego nie stanowiącej w tutejszym 
sądzie w trzech po sobm następujących termi
nach a to dnia 18 kwietnia 23 maja i 27go 
czerwca 1879 każdym razem o godzinie 10 z 
rana się odbędzie.

Cenę wywołania stanowi wartość sza
cunkowa w kwocie 320 złr. zaś zakład kwo
ta 32. zł. w. a.

Reszta warunków licytacyjnych, tudzież 
protół zastawniczego opisania i oszacowania 
tej realnośyi mogą być w tus. registraturze 
przejrzane.

Kuty 29 grudnia 1878.

(2184 1- -3) E  d  y  k  *.
L. 5271. W dniach 23 kwietnia, 28 

maja i 25 czerwca 1879, każdym razem o 
godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym 
sądzie publiczna przymusowa sprzedaż poło
wy realności pod 1. 20 w Grzymałowie po
łożonej wedle Dom. Tom I. pag. 539 n 13 
haer. własność nieobjętej mary spadkową po 
Lewi Pick stanowiącej w celu zaspokojenia 
pretensyi w kwocie 800 złr. w. a - z pn.

Cena wywołania wynosi 2335 złr. 60 
ct. w. a.

Wadyum 233 złr. 56 ct. w. a.
Resztę warunków licytacyjnych tudzież 

protokół oszacowania i wyciąg tabularny 
przejrzeć można w tu ądowej registraturze.

O tern uwiadamia się chęć kupienia 
mających, jakotez wierzycieli hipotecznych 
których pretensye po dniu zezwolenia liey- 
tacyi do księgi gruntowej wpisane zostaną; 
tudzież tych którzy o dozwolonej lieytacyi 
zawczasu nie będą mogli być zawiadomieni.

0 k. Sąd powiatowy.
Grzymałów 30 stycznia 1879.

(2192 1— 3)
L. 201. Zaprzysięgły miernik górniczy 

Cyprian Oiepanowski przeniósł swoją sie
dzibę z Żółkwi do Przemyśla.

Lwów d. 26 marca 1879.
Naczelnik c. k. urzędu górniczego okręgow. 
(2173 1— 3) i i .  o  u  k  ki r  h .

L. 554, Pk. kr. W ślad ministeryalne- 
go reskryptu z dnia 9 marca b. r. 1. 6892 
ogłasze się konkurs na większą liczbę die- 
taryuszy mierniczych z dzienną płacą po 1 
złr. 50 cl. w rejonie Krakowskiej e. k. Pod- 
komisyi krajowej regulacji podatku grunto
wego.

Ubiegaiąey się o takie miejsce mają 
najpóźniej do 8 kwietnia 1879 r. wnieść 
własnoręcznie pisane podania swoje w dro
dze przełożone; władzy, lub jeżeli w służbie 
rządowej nie zostają, przez właściwą władzę 
polityczną do tutejszego Prezydyum c. k. 
Podkomisyi krajowej regul&cyi podatku g run 
towego i załączyć dowody co do miejsca u- 
rodzenia i wieku, odbytych nauk szkolnych 
lub praktycznego wykształcenia w zawodzie 
mierniczym, dalej znajomości języków, do
tychczasowego zatrudnienia i fizycznego zdro
wia.

Kraków, dnia 19 marca 1879.
(2137 1—3) E d y k t .

L. 891. O. k. sąd powiatowy w Roż- 
Eiatowie. podaje niniejszem do publicznej 
wiadomości, że na zaspokojenie sumy 89 zł. 
19 ct. z pn. przymusowa sprzedaż realności 
pod Nr. konsk. 93 subs. 69 w Duble poło
żonej, dłużnika Michała Hf ad u aa własnej, w 
tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej 
licytacji na rzecz c. k. uprz, zakładu kredy
towego" włościańskiego dnia 26 maja, 27 
czerwca i 21 lipca 1879, każdym razem o 
godzinie 10 przed południem, z tern przed
sięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch 
terminach realność ta tylko za cenę szacun
kową 150 zł. !<ib wyżej, zaś na trzecim ter
minie także i niżej ceny wywołania sprzeda
ną zostanie.

Wadyum wynosi 10°/0 ceny szacunko
wej.

Resztę warunków tudzież akt opisania 
i oszacowania realności przejrzeć można w 
tusądowej registraturze.

Rożniatów dnia 12 marca 1879.
(2110 1— 3) f i d y k f c

L. 358. 0. k. sąd powiatowy w Łące 
ogłasza niniejszem. że celem zaspokojenia 
wywalczonej przez Dawida Reicha z Sambo
ra należytośei 18 zł. z pa. przymusowa pu
bliczna sprzedaż realności pod lk 40/53 w 
Hordyni położonej, do spadkobiecuów ś. p. 
Hryńka Woźniaka należącej, w dniach 15 
maja, 18 czerwca i 16 lipca 1879 , każdym 
razem o godzinie 10 przed południem się 
odbędzie.

Za cenę w'ywolawczą ustanowiona cena 
szacunkowa 628 zł. jako wadyum 82 zł. 80 
cent.

Resztę warunków i akta opisania i o- 
szacowania znajdują w tusądowej registratu
rze do przejrzenia.

Łaka 28 lutego 1879.
(.1946 1— 3) E d y k t .

L. 2251. O. k. sąd obwodowy w Prze
myślu uwiadamia spadkobierców Ghaji Glautz 
tudzież Izraele i Beili Herrnstin, a to :

Mojżesza Glantz, Sdheindię P erlę  dw. 
im. Glantz żanr. Raueh, Rachelę L-aję dw. 
im. Glautz zam. Paisaeh Moszkovriez,. Izraela 
Hersza dw. im. Giiusberg, Cha;ma. Leibę 
dw im. Giiusberg i Abrachnma H e n n e l  u  z 
życia i miejsca pobytu nieznanych,, tudzież 
spadkobierców ich z imienia z życia i miej
sca pobytu nieznanych, że przeciw .nim, Bita- 
emanu i Estera małż. Teitelbaum o wykres 
lenie adnotaeyi poz. 6 i 7 wł&sn. ze stanu 
czynnego realności Nk. 183 w Przemyślu 
z pn. pozew wytoczyli, na co uchwało, z 
dnia dzisiejszego do i. 2251 p zwanym wnie
sienie pisemnej obrony do 90 dni polecono.

Oraz postanowił sąd dla tych  pozwa

nych kuratora w osobie p. adw. dr. Regera
z zastępstwem p. adw. dr. Tarnawskiego i.
poleca pozwanym, ażeby co do swej obrony
z kuratorem się porozumieli, lub innego peł
nomocnika sądowi w czas urzedstawip, ina
czej skutki zaniedbania sami sobie przypisać 
będą musieli.

Przemyśl 26 lutego 1879.
(2178 1— 3) *i? d  y  2c i .

L. 3365. C. k. Sąd krajowy ogłasza
niniejszem że celem zaspokojenia należących 
się galic. zakładowi kredytowemu ziemskiemu 
w Krakowie od Tomasza Dadeja sum 25 złr. 
80 er.., 19 ct., 25 złr. 80 ct., 19 ct., 25 zł. 
80 ct., 19 ct., 25 złr. 80 et., 19 c>., i 335 
złr. 49 ct, przymusowa licytacja publiczna 
realności.

Osada dworska 22ga w Okocimie gór
nym położonej wedle dom 511 pag. 270 a. 
1 haer. Tomasza i Barbary Pacurów własnej 
w sądzie tutejszym w biurze pod 1. 8 w 
trzech term u1-ech a to na dniu 13 maja 19 
czerwca i 23 lipca 1879, każdym razem o 
godzinie 10 rano a to pod następującymi 
warunkami przedsięwziętą będr<e:

Oenę wywołania realności Osady dwor
skiej 22iej w Okocimie górnym w powiecie 
Brzeskim położonej stanowi wartość tejże 
przy udzieleniu pożyczki przyjęta w sumie 
850 zł.

W pierwszym i drugim terminie real
ność ta tylko sa cenę wywołania lub powy
żej tejże zaś na trzecim terminie także po
niżej ceny wywołania jednakże nie niżej jak 
za 600 zł. sprzedaną zostanie.

Realność ta sprzedają będzie ryczałto
wo bez wszelkiej ewikcyi.

Każdy przystępujący do licytisyi wi
nien złożyć przed rozpoczęciem, tejże jako 

•wadyum na zabezpieczenie ścisłego wypeł
nienia wszystkich warunków lieytacyi dzie
siątą część ceny wywołania mianowicie o- 
kcągłą kwotę 85 złr. bądź w gotówce bądź 
w papierach wartościowych według kursu u- 
widoeznioaego w Gazecie Lwowskiej z dnia 
poprzedzającego licytację.

Nabywca obowiązany będzie połowę 
ceny kupna- wliczając w nią zadatek stoso
wnie do poprzedzającego warunku zaraz po 
ukończonej licytacji złożyć do rąk 'komisyi 
licytacyjnej drugą zaś połowę do depozytu są
dowego najpóźniej w 8 dni po prawomocsiem 
sądowem zatwierdzeniu aktu licytacyjnego, 
poczerń wydany ro i zostanie dekret wKsn.— 
ści wszystkie z a ś  ciężary hipoteczne na en- 
aę kupna przeniesione będą a aabtw ea za 
zgłoszeniem się aa włarmy koszt w fizyczne 
posiadanie nabytej realności przez ■■ad wpro
wadzony zostanie za równoczesnym zainta- 
bulowaniem go za właściciela.

R-isztę warunków licytacyjnych i ekst
rakt hipoteczny w tutejsze sądowej registra
turze przejrzeć można.

Kraków dnia 21 lutego 1379.
(2131 J - 8 )  iń <8 % & L,

L. 10008. Ok. Sąd krajowy, we Lwo
wie zawiadamia niniejszem, że celem zaspo
kojenia dłużnej sumy 600 złr. w. »: z pn.
na rzecz Gustawa Hoenl odbędzie się w tym 
sądne publiczna _ licytaeya r.-aiaości pod 1. 
C883/* we Lwowie położonej dłużniezki Her-,, 
miny Wiederwald wedle Dom. 85 p. 441 n. 
40 baer. wła-mej — a to w jednym ter mi- 
minie dnia 15 maja 1879 o godzinie 10tej 
rano na którym to terminie wspomniona 
realność za jakąbądź cenę a zatem na
wet niżej ceny szacunkowej i wywołania 
27651 złr. 25 ct. w. a. sprzedaną zostanie, 
—  że jako wadyum kwota 8.29 złr. 54 ct.
a. w. ma być złożona.

Bliższe warunki licytacyjne jako też akt 
ocenienia i wyciąg tabularny wymienionej 
realności mogą być przejrzane w tutejszosą- 
dowej registraturze.

Dla nieznajomego z miejsca pobytu i 
nazwiska hipotecznego wierzyciela tej real
ności co do wierzytelności 91 złr. m. k. n. 
28 on. i dla nieznajomego z miejsca pobytu 
Simche Beglfiokter co do wierzytelności 100 
złr. z pn. n. 137 o u. .i 100 złr. s. w. z pn. 
n. 138 on. tudzież dia nieznanej Estery 
Reitzes ci do wi. rzy te ln /ś i 150 złr. % no. 
n. 124 on. jako też dla tych wierzyciel, któ
rzyby po dniu 21 października 1878 jako 
dniu wydatna wyciągu tabularnego do hipo
teki realności pod 1. k. 5S83/4 we Lwowie 
weszli lub którymby uch*ula licytacyjna lub 
późniejsze w tej sprawie zapaść mające u- 
chwały z jakiegokolwiek bądź powodu dorę
czone być me m*‘głz ustanowiono kuratora 
w osobie adwokata Dra. Raresar.

O tern «ię tych  wierzycieli niniejszem 
edyktem zawiadamia.

Lwów dala 8 marca j 879.
(2056 1— 3) l i  d y k t ,

L. 14959. O. k>. Sąd powiatowy w per
traktacji sp .d  .owej Jana Sidełki d/ńa 17 
października 1*74 r. w Byczynie z pozosta
wieniem rozporządzenia ostatniej woli zmar
łego, wzywa tegoż do spadku m wołanego z 
miejsca pobytu niewt-domggo syna Jana Si- 
ctałkę aby się w przeciągu roku do tutejsze

go sądu zgłosił i deklarację spadkową zło
żył, gdyż w razie przeciwnym postępowanie 
spadkowe z deklarowanymi sukeessorami i 
ustanowionym dla niego kuratorem Marcinem 
Szlachcicem przeprowadzone zostanie.

Chrzanów dnia 31 grudnia 1878. 
(2083 1— 3) E  d  y  k  I .

L. 3160. 0. k. Sąd powiatowy miej. 
delegowany w Tarnowie ogłasza, iż wyzna
czył na podstawie tut. sąd.iwej rezolucyi z 
dnia 5 maja 1877 1. 6617 celom zaspokoje
nia wierzytelności Jakóba Zim mer mana w 
kwocie 81 złr. a. w. z pn. do przymusowej 
sprzedarzy realności Wincentego Frysztaka 
własnej, pod 1. ko s. 59 w Porębie Radlnej 
położonej ciała tabularnego niestaao wiącej, 
ponowny 6 termin na dzień 6 maja 1879 
godzinę 9 rano na którym to realność ta na
wet niżej ceny szacunkowej sprzedaną zosta
nie. Cena kupna wynosi 1720 zł.

Wadyum 172 złr. a. w.
Reszta warunków licytacyjnych, akt 

zastawniczego opisania i oszacowania, mogą 
być w registraturze przejrzane.

Tarnów dnia 24 lutego 1879.
(2122 1— 3) .15 d  y  k  t .

L. 556. O. k. Sąd obwodowy w No
wym Sączu wskutek prośby Aleksandra Ko
chanowicza z dnia 27 stycznia 1879 1. 556 
ustanawia Pawłowi Krasińskiemu Elżbiecie 
z Radomyślach Igo Krasińskiej 2go Leśniew
skiej, Marcelemu Wyszkowskiemu, Józefowi 
Mikołajowi Krasińskiemu i Aleksemu Rudo- 
myskiemn, tudzież ich dziedzicom lub pra- 
nabywcom z życia i miejsca pobytu a ostat
nich także z imienia niewiadomych adwo
kata Dra Żelechowskiego kuratorem i w ce
lu wykreślenia wpisów z stanu biernego dóbr 
Korzenna Stojowszczyzna i Swiegocia a w 
szczególe 1 wpisu trzechletniej posesyi po
łowy wsi Korzenna za sumę 52000 zło. snb. 
praes. 4 marca 1782 na rzecz Aleksego Ra- 
domysirifego w poz. 2 on. uskutecznionego 
wedle poz. 4 on. aprobowanego, zaś wedle 
poz. o. 6. 7. on. co do sumy 52000 złp. i 
prawa posesyi zastawnej na rzecz Józefa Mi
kołaja i Elżbiety małżonków Krasińskich . a 
następnie snów eo do części Józef i Mikoła
ja Krasińskiego wedle poz. 8 i 9 on. na 
rzecz Elżbiety Krusińskiej przepisanego 2go 
wpisu prawa Elżbiety Krasińskiej 2go Leś
niewskiej w poz 10 on. zawartego do żąda
nia od Józefa Sośaiewskiego sumy 56000
z łp . z 5 p ro c . a to  od su m y  4 7 0 0 0  a lp . za
czas od niedzieli wielkopostnej 1786 a od 
8000 złotych polskich za czas od poniedział
ku ;.o niedzieli wielkopostnej 1785 bieżą
cymi i kosztami 24 złp. 18 gr. tudzież od 
Marcelego Wyszkowskiego sumy 15000 złp. 
z 5 pre. od niedzieli wielkopostnej 1786 o- 
raz z równoczesnego wpisu prawa Marcele
go Wyszkowskiego do żądania od Elżbiety 
Leśniowskiej kosztów 41 złp. i 3go wpisu 
Pawła Krasińskiego za właściciela samy 
56000 złp. w powyższych poz. 8. 10 on. 
intabulowanej sub. praes. 8 listopada 1800 i 
29 października 1801 wedle poz. 12. i 13 
on. uskutecznionego zarządza postępowanie 
amortyzacyjne, i wszystkich powyższych u- 
prawnionych z tych wpisów dziedziców, lub 
ich prawonabywców, wzywa przez kuratora 
adw. Dra Żelechowskiego i przez edykta, 
aby z i eh prawami, jakie sobie a powyż
szych wpisów roszczą w przeciągu jednego 
roku a najdalej do 2 marca 1880 r. do c. 
k. sądu obwodowego jako sądu hipotecznego 
zgłosili się, gdyż w przeciwnym razie sąd 
hipoteczny aa żądanie proszącego umorzenie 
tych wpisów, i wykreślenie tychże ze stanu 
biernego dóbr Korzenna, Stojowszczyzna i 
Swiegccin dozwoli i zarządzi.

0. k. Sąd obwodowy
Nowy - Sącz dnia 1 marca 1879.

(2174) © g l o s a s i i l c .
L. 1.418. 0. k. sąd ptewiatowy w Nie

połomicach podaje do wiadomości, że do
chodzenia miejscowe celem zsłożenia księgi 
gruntowej dla gminy katastralnej Krakuszo- 
wice w dniu 1 kwietnia 1879 rozpoczyna.

Każdy mający interes prawny w zba
daniu stosunków posiadania, może się- zgło
sić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnie
nia lub ochrony swych praw uzua za sto
sowne.

Niepołomice d. 23 marca 1879.
(2077) O b w ie sK C z sen ie .

L. 26/pr. Dla trzeciej zwyczajnej ka- 
1 dencyi sądów przysięgłych, których posie
dzenia przy o. k. sądzie krajowym karnym 
we Lwowie rozpoczną się dnia 19 maja 1879 
o godzinie 9 tej nrzed południem zamianowa
ło Prezydyum c, k. sądu krajowego wyższe
go przewodniczącym radcę e. k. sądu krajo
wego Albina Mogielnickiego, a zastępcami 
tegoż radców c. k. sądu krajowego: Karola 
Ffigera, Jakóba Fi rkh, Ferdynanda Switai- 
skiego, Al oj z? go Hhlego, Antoniego S-hatz- 
la, Edmunda Wesołowskiego, Leona Badzy- 
nowskiego i Wincentego Lewickiego.

Z Prezydyum e. k. sądu krajowego 
karnego.

Lwów dnia 18 marca 1879.



?

(2155 2—3) S3i3inrfe«®es»iai«*
L. 844. Ck. Sąd powiatowy w Ulano

wie ogłasza niuiejszem, iż celem zaspokoje
nia wierzytelności Józefa Tauba przedsięwe- 
im ie przymusową sprzedaż realności pod lk, 
103 w Ulanowie do masy spadkowej Bartło
mieja Janika należącej w dniu 28 kwietnia 
3 czerwca i 7 lip a 1879 zawsze o godzinie 
11 przed południem.

Cenę wywołania stanowi 
w. a., poniżej której realność ta na pierw
szych dwóch terminach sprzedaną nie będzie. 

Wadyum wynosi 7 złr. 50 ct.

sądu krajowego dnia 
maja 1879 o godzi-

kwota 
ta

75 złr.

Beszta warunków 
zastawniczego opisania i

licytaeyi i protokół 
oszacowania przcj - 

rzec można w registraturze sądowej. _ 
Kuratorem ni& wiadomych wierzycieli 

ustanowiony Stanisław Przysucha.
0. k. Sąd powiatowy.

Ulanów dnia 7 marca 1879.
(2166 2— 3) E  d  y  Ł  t .  L . 115.

W dniach 23 kwietnia, 28 maja i 2 
lipca 1879 o 10 godzinie rano zostanie przy
musowo sprzedana realność pod 1. k. 39 w 
Nadbrzeżu położona Jana Oypryana Noska 
własna, ciała tabularnego nie stanowiąca. 

Cena szacunkowa wynosi 750 złr. aw. 
'Wadyum 75 złr. w. a.
Akt oszacowania i warunki licytacyjne 

można przeglądnąć w registraturze. 
Tarnobrzeg 10 marca 1879.

(1899 2— 3) E  d  y  k  t .
L. 661. W dniach 1 maja, 3 czerwca 

i B lipca 1879 o godzinie 10 przsd połud
niem odbędzie się w sądzie licytacja real
ności H rjńka Dawidowskiego własnej pod 1. 
k. 54 w Busku położonej nieintabulowane; 
celem zaspokojenia sumy 35 złr. w. a. z p. 
n. na rzecz Arona Rottenberga.

Cena wywołania 245 złr. w. a. 
Wadyum 10 proc.
R eszta warunków w registraturze.

O. k. Sąd powiatowy.
Busk dnia 8 lutego 1879.

(2176 2— 3) E  d  y  k
L. 5558. Odnośnie do c|łos7,rnego e- 

dvktu z dnia 26 czerwca 1876 1. 2100 po
daje się do publicznej wn-acmcści, że w dniu 
3 kwietnia 1879 o godzinie 9tej przed po
łudniem, odbędzie się licytaeya realaosm pod 
i oi w Bartatowie do masy lezącej s. p. 
Jędrzeja Kuśnierza należącej przy którym 
rea ln o ść  ta za jakąbądź cent; sprzedaną bę
dzie. .

Resztę warunków przejrzeć można w
tut. registraturze.

Z c. k. sądn powiatowego 
Gródek dnia 31 października 1878. 

(1999 2— 3) *3f& s*ts
L. 1652. 0. k. Sąd powiatowy w Ka

łuszu wiadomo czyni, że w dniach 22 kwie
tnia 13 maja i 3 czerwca 1879 każdym ra
zem* o godzinie 9 przed południem odbędzie 
sie sprzedaż realności pod ik. 61 w Kałuszu 
w*drodze licytaeyi w celu zaspokojenia su
my 100 złr. w. a- z P»- przez Mayera Pres- 
sera przeciw spadkobiercom Michała Radzi
szewskiego wywalczonej.

Cenę w yw ołania ustanowiono na -380 zł. 
wynosi 10 prc.Zakład wynosi i u P 

Bliższe warunki można przejrzeć w tu-

1878.
r2165 2—3) © glona© ® !® .

L. 3950- Na zapłacenie wierzytelności 
banku włościańskiego w kwocie 147 zł. z 

odbędzie się licytaeya realności Jakoba 
w Osobnicy 1. 141 ua 320 zł. oszaco-pn.

Pięty 18 kwietnia iwana w dniach 14 marca 
maja 1879 o godzinie 10 rano w tut.

23
k.

sądzie
W arunki w registraturze do przejrze

nia.
Jasło dnia 30 grudnia 1878.

(2162 2— 3) E d y & Ł
L. 5414. 0. k. Sąd powiatowy w B j- 

leehowia podaje do wiadomości, że na żą
danie Mojżesza Hauptmaca celem zaspoko
jenia kwoty 264 zł. a. w. z pn. odbędzie się 
w tutejszym Sądzie przymusowa sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu realności pod 
1 34 w Bolechowie ruskim położonej ciało 
tabularne stanowiącej dłużnika Michała La- 
tyk własnej na dniu 25 kwietnia, 26 maja 
i 26 czerwca 1879 każdym razem o 10tej 
godzinie rauo z tem że realność ta na pierw
szych dwu terminach za lub powyżej na
trzecim z.-s i poniżej ceny szacunkowej sprze
daną zostanie.

Cenę wywołania stanowi wartość sza
cunkowa 1990 złr.

Zakład dzisięe setnych.
Resztę warunków licytacyjnych tudzież 

ekstrakt tabularny możaa w tuCejszosądowej 
registraturze przejrzeć.

Boleehów  dnia 20 października 1878. 
(1880 2— 3) E  d  y  I ł  U

L. 4458. 0. k. Sąd krajowy w Krako
wie podaje do powszechnej wiadomości, iż 
celem zaspokojenia pret-nsyi c. k. uprzyw. 
austr. Banku hipotecznego w Wiedniu w 
kwocie 2131 zł. 28 ct. dozwoloną została 
sprzedaż licytacyjna realności pod 1. 251 
Dz. YIII (102 Gm. VI.) w Krakowie na 
Kaźmierzu położonej do Maryi Raehli Neu- 
feldowej należącej i że takowa odbędzie się

faseta* Łw aw ika 78  £

w gmachu tutejszego 
23 kwietnia i dnia 27 
nie 10 rano.

Cenę wywołania stanowić będzie war
tość szacunkowa w kwocie 59648 zł. poni
żej której na dwóch pierwszych terminach 
realność ta sprzedaną nie b: Gzie gdyby w 
tych dwóch terminach ponieważ realność za 
cenę szacunkową lub powyżej takowej sprze
daną nie została wyznacza się zarazem te r
min na dzień 28 maja 1879 o 10 rano do 
ułożenia łagodniejszych warunków licytacyj
nych.

Chęć kupna mający winien przed roz
poczęciem licytaeyi złożyć do rąk kom isji 
wadyum w ilości 5964 złr. w gotówce lub 
papierach wartościowych do ulokowania m a
jątku pupilarnego służyć mogących.

Inne warunki licytacyjne jak również 
wyciąg hipoteczny i akt oszacowania można 
przejrzeć w registraturze c. k. sądu krajowe
go w Krakowie.

Kraków 14 lutego 1879.
(2168 2—3) E  d  y  fc t .

L. 15437. C. k. Sąd powiatowy Bti- 
czaez ogłasza, iż dnia 16 kwietnia 26 maja 
i 30 czerwca 1879 każdym razem o gadzi
nie lOtej rano sprzedaną zostanie w tutej
szym sądzie na dwu pierwszych fermismch 
tylko za lub wyż*j ceny szacunkowej 1050 
zł. w. a. aa trzecim. zaś i niż*j takowej 
realność włościańska w Nowostawcach pod 
1. 56 aietabularua do Onufrego Trynka na
leżąca na rzecz Judy Herazs Bauera o 400 
zł. w. a. z pn.

Wadyum 105 złr. w. a.
Reszta warunków do przejrzenia w tu 

tejszej registraturze.
Z c. k. Sądu powiatowego

Buczacz 19 stycznia 1879.
(2023 2 —3) E  d y k t ,

L, 8951. W dniach 7 maja 11 czerw
ca 10 lipca 1879 o godzinie 10 rano odbę 
dzie się w tutejszym sgdz-ie przymusowa 
sprzedaż realności pod 1. 5 w Horucku ob
wodzie Samborskim Starostwie Drohobyckim 
Matwija Jacucha własnej ciała tabularnego 
aiest&uowięcej na zaspokojenie wierzytelności 
Mendla Sussmana w kwocie 100 zł. w. a.

Cena wywołania 450 zł.
Wadyum 45 zł.
Blizsze warunki tudzież protokół za

stawniczego i ocenienia przejrzeć można w

Kuratorem niewiadomyc-h wierzycieli 
p. Aleksander Jurkiewicz w Meoeaieach.

Medenice 30 grudaia 1878.
(2022 2— 3)  ̂ E  d  y  k  «.

L. 760. W dniach 7 maja I i  czerwca 
i 10 lipca 1879 o godzinie 10 rano odbędzie 
się w tutejszym sądzie przymusowa sprze
daż realności pod !. 11 w .Medenieaeh wła
snej ciała tabularnego niestanowiąeej na za
spokojenie wierzytelności Mojżesza Lorber- 
bauma w kwocie 250 złr.

Cena wywołania 950 zł.
Wadyum 95 zł.
Bliższe warunki tudzież protokół za

stawniczego opisania i ocenienia przejrzeć 
można w sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli 
jest pan Aleksander Jurkiewicz w Medeai- 
caeh.

Mednniee d. 17 lutego 1879.
(2045 2— 3) X  d  |  k  t .

Ł. 8141. Cesarsko królewski Sąd kra
jowy zawiadamia niniejszym edyktem Pawła 
Tomaszewskiego, że przeciw niemu jako 
przyjemcy wekslu dato Kraków 16 listopada 
1878 na 700 zł. opiewającego, trzy miesią
ce od daty płatnego, wystawca Feliks Poku- 
tyński wniósł pozew w załatwieniu którego 
polwocem mu zostało żeby sumę weslową 
700 zł. z 6 pre. od 17 lutego 1879 jedną 
trzecią prc. prowizji, 3 zł. protestu i koszta 
16 złr. 21 ct. Filipowi Pokutyńskiernu w. d. 
3 pod rygorem egzekucji zapłacił.

Gdy miejsce pobytu pozwanego Pawła 
Tamaszews-iego nie jest wiadomem przeto 
c. k. Sąd w ti»ilu zstępowania go na koszt i 
niebezpieczeństwo jego tutejszego adwokata 
Stycznia z substytucją adwokata Retingera 
kuratorem nieobecnego ustanowił, z którym 
spór wytoczony według ustawy postępowa
nia sądowego w Galieyi obowiązującego 
przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem uiniejszem edyktem 
pozwanemu aby w zwyż oznaczonym czasie 
albo sam się zgłosił tlbo też potrzebne do- 
kumenta ustanowionemu dla niego zastępcy 
udzielił lub isuego obrońcę sobie wybrał i o 
tem c k. Sądowi doniósł w ogóle zaś, aby 
wszelkich możebayeh do obrony środków 
prawnych użył, w razie bowiem preciwnym 
wynikło z zaniedbania skutki sam sobie 
przypisać by musiał.

Kraków 15 marca 1879.
(2087 2— 3) ® h t  I t .  ,

31. 1106. Słom t. !. 58ejtrf£gmd)te tn.
Podhajce Wtrb Ijiemit !unbgemacf)t, bafj ju r 
^ereinbringuttg ber gorbcnmg bes Herscb 
Fałschberg pto. 620 jl. 0. SB. j. 9ł®. btc e*
recutibe geitbietljung ber laut ©tunbbudjs*
au§wei§ 9lr 16 bem ©pecutett Peter Oewe 
eigenttjumticf) geljorigen in Beckersdorf fnb. 
97r. 8 gclegenen Jicalitdt, am 24 SIptil, 23 
2)łoi unb 26ten ^m ti 1879, jebcśntal um 10

t e  2 9  m m %  iWł%

wniczego opisania i ocenienia przejrzeć mo- 
ena w sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli 
jest p. Aleksander Jurkiewicz w Medenicach.

Medenice daia 20 grudnia 1878.
(2156 2—3) Md tl  j  fe t .

L. 8517/878. W sprawie 1 gzekucyjnej 
Israela Beer Apollo przeciw Jonie Lattenberg 
pto 1000 złr. przedsięwziętą zostanie w tu 
tejszym sądzie dnia 17 kwietnia, 23 maja i 
23 czerwca 1879, każdym razem o godzinie 
10 rano egzekucyjna sprzedaż połowy części 
w tyle położonego gruntu realności pod lk. 
61 M. w Drohobyczn i domu na tym grun
cie wybudowanego jak Dom civ. II p. 558 
n. 15. haer. Jony Littenberga własnego a 
to przy pierwszych dwóch terminach tylko 
za lub wyżej ceny szacunkowej 2528 złr. 44 
et. — przy trzecim także niżej cery szacun
kowej.

Cena wywołania 2528 złr. 44 ct.
Wadyum 253 złr.
Beszta warunków licytacyjnych, akt 

oszacowania —  i ekstrakt tabularny złożo
ne są w sądzie do wolnego przejrzenia.

O tem zawiadamia się równocześnie 
wszystkich tych wierzycieli liipotecznyoh, 
którzyby dopiero po wystawieniu wyciągu 
hipotecznego nr tych częściach realności 
prawa hipoteki uzyskali lub ktorym- 
by uchwała licytacyjna z jakiegobądź po 
wodu należycie doręczoną być nie mogła dla 
których kuratora w osobie ad w. Dra Gelehr 
tera ustanowiono.

O. k. Sąd powiatowy.
Drodobycz 14 lutego 1879.

(2158 2— 3) L. 1605.
K  o  n  k  u  r  1.

Przy sądzie kr-jowym wyższym w Kra- 
■ kowie opróżnioną została posada radcy w VI 

randze z płacami systemizowanemi, — kom- 
petenci wniosą podania do Prezydyum sądu 
wyższego krajowego w Krakowie w dniach 
14 c-d dnia trzeciego ogłoszenia tego kon
kursu w gazecie wiedeńskiej.

Prezydyum sądu krajowego wyższego
Kraków 25 marca 1879.

(2158 2 - 3 )  L. 2J56.
M  o  n  l i  u  r  s .

Posada kancelisty z przeznaczeniem do 
prowadzenia ksiąg gruntowych, w XI klasie

Uljr SBorntittagS tjirrgrricijts abgeljalten mer* 
ben Wtrb

91(3 2lu§ruf3prei3 bieut ber geridjtlidj 
ermittrfte ©cfjatumgśwcrtl) pr. 1370 fi. o 8B. 
ba§ SSabium Betragt 137 fl. ofter. SB. unb e§ 
toirb bie grbadjte Jteatitdt bei ben eeften 
gtoei iJermtnett nur um ober itber ben ©cfjaD 
jungsioerttj, bagegeit am bvitten auc§ unter 
bemfelhen ait ben SJłeiftbtetljenben (jintangege^
Ben werben.

®er @d)d|ung§aet, ber SiaBularauljug 
unb bie uBrtgen Bijitation§6ebtngungen (on* 
nen Bet ber |icrgend)tlićfjen Jtegiftratur ein* 
gejeljeit Werben.

j3um ©urator ab actum fiir a He bteje= 
nigen, weldje fpatere ©intragungen erlaugen 
jofiten, ober bencn bie geilBietungScerorbnung 
jo wie ftHe Wetteren Sejdicibe in biefer Snge* 
iegen^eit, aus waż intmer non einem ©runbe 
redjtjeitig ober gar nidjt jugeftellt werben 
(onnten, toirb § e rr Johana Door tn BSckers- 
dorf ernannt, unb bemfcIBett bie ^etiBie* 
t^itngganorbnung fiir bie gebadpen unbcfattn* 
ten Sntereffenten gugeftedt.

Podhajce am 20 geBer 1879.
(1917 2— 3) ę  a i t  i .

3 h  584. SBom t  f. 93ejirfsgerict)te in 
Podhajce wtrb (itnbgenradjt, ba§ ju r §ercin*
Bringung ber gotberung be3 Sehmerl Gottes- 
ńiana pr. 175 fl. o SB. f. ?ł. @. bie epecu* 
titie geilBietBung bet bem Anton Wieczor
kiewicz geprigen fuB. 9łr. 22 in Siołkc Bei 
Podhajce gelcgenen, feitten ©runbBudjStorper 
Bilbetiben ©runbreatitat am 24 Slprit, 23ten 
SJłat unb 26 Simi 1879, jebeżmal um 10 
Uljr SBormittags ^tcrgerid)t§ abgeljalten Wer* 
ben Wirb.

U li §Iu3ruf§pretśl bamit ber geridjiltd) 
ermittette @cf)a^ung§werf^ pr. 240 ft. 0. SB. 
bas Słabium Betragt 24 fi. unb e§ wirb bie 
gebadjie Jieautdt Bei ben erjten jwei Siermi* 
nen nur um ober iiBer ben ©djajjnngswertl), 
am britten ^ingegen aua) unter bemjeló«n, je* 
boĄ um einen Woburd) bie borgemerlten 
©(au&iger gebedt Werben (onnen an ben 
3Keiftbiett)rnben ^intaitgegeBen Werben.

©er S3efcf)m&mtg»= unb ©dja^unęAact 
unb bie iibrigen £ijitation»Bebingungen foncn 
l)iergerićBt§ eingcfcljeh werben.

3um  ©urator fur Un&efanuten ober 
fpatere OlauBiger wtrb ber f. f. Siotar ,§rr.
Borowski itt Podhajce ernannt unb bemfct&en 
bie geilBietf)mtgś>=S3erorbnung fiir biefe Snte* [ rangi z przynależną płacą przy sądzie po-
reffeuten jugcftettt.

!. SejirfSgeridjt.
Podhajce b. 20 f^eBruar 1879.

(2167 2 - 3 )  $htn$m adjuttg.
31. 3931. 3Kit Soejug auf baż tjiergeric^t* 

Itdje ©bict nom 12 fycBruar 1879 3 ^  5435, 
oerlautBart in ber „Gazeta LwowsKa" 9lr. 
53, 54 unb 55 wirb berid)tigt, ba§ ber ©t&= 
(affer nidjt Aleksander Faralski fonbern 
„Aleksander Taralski" gefjeijjen t)abe.

Si. !. SejirfSgeridjt.
Soreth ben 20 SKdtj 1879.

(2082 2— 3) «  % i  f U
31. 14401. Słom i. f. 93ejirf§gerid|te in 

Drohobycz wtrb ijiemit befannt gegeben, bajj 
irt ber ©£ocittionMnge(egen(jeit be§ Moses 
Reizes wiber Johana Jarem a pto. 600 ft u 
200 fl. f. 91. ju r §erctnBrtnguug ber
Jleftforberung pr. 204 fl. 28 Kr. unb ber go r- 
berung pr. 200 f .  f. 91. bie nom £. i. 
ifrei?jgcrid)te in Sambor Bewilligte ejecittioe 
geilbietfung ber bem ©d)ulbner Johsnn Ja 
rema et (Dom. Leżnia t. II  p. 369 n. 12 
faer. geprigen (Srunbfiitde fammt ben baran 
BefinbliĄen ©ebauben ber fRealitaten © 1
unb 3 SŚorftabt Liszuia in Drohobycz am 12 
SDłai 1879 um 10 Uljr SSormittagS, aló bem 
nterten SijitationStermine pergeridjtżs norge* 
nommen wirb.

3)ie I)aupt)ad)Iicpften SijitationSbfbin* 
gungen finb :

1) SUS S(u5rnf4prei§ ber ju neraufern- 
ben ©ritnbftitden fammt ben barauf Bcfinbli* 
d)en ©eBduben be§ Joh&nn Jarema fuB. fir. 
1 unb 3 SBorftabt Liszuia in Drohobycz Wtrb 
ber gtridflid) erpBenc ©djdt^ungówerlf) ber* 
felben pr. -3642 fl. 0. SB. fefigefcbt.

2) Seber ftaufuftige ift geljafteu 10 prc. 
be§ ®attfpreife5 al§ SSabiunt ju  §anfcen ber 
geil&ictljungsconumffion im Baaren ©elbe ober 
©parfaffaBitdjel ber galtjifdjm ©parcaffe ju  
Lemberg ober ber ©parcaffa ju  Sambor tttib 
in offenttidjen ©taatspapiercit jnm Soitrź* 
wertije ju  erlegett.

3) Siefe ©ntnbfiude fammt ©ebćiuben 
Werben pr. fłaufdj unb Sogen Beitn oBigen 
4 Uermine attei) unter betu ©djdjjmtgSwerdj 
an ben SJłciftBieteuben oeraufjert werben.

SDer ©dja^ungsact, bie (EaBularcjdtncte 
unb bie. weiteren SijitaticnS&ebingniffc fonnen 
in ber g. Jiegiftratur eingcfcfjen werben.

Drohobycz b. 28 fęeBruar 1879.
(2025 2—8) ‘ m  d y k t

L. 6885. W  dniach 1 mąj», 4 czerw
ca i 3 lipca 1879 o godzinie 10 rano odbę - 
dzie się w tutejszym sądzie przymusowa 
sprzedaż realności pod I 66 w Horucku ob
wodzie Samborskim starostwie Drohobyckina 
Iwana i Anny Petryk własnej ciała tabular
nego niwstaaowiącej na zaspokojenie wierzy
telności Mendla Sussmana w kwocie 115 zł.

Cena wywołania 690 złr.
Wadyum 69 złr.
Bliższe w aru nk i  tudzież  p ro tokó ł  zas ta-

5 wiatowym w Kamionce Slrumiłowej, a w ra- 
f zie nadania tej posady kanceliście sąd owe- 
l mu. tym sposobem opróżniona posada zwy- 
! kłegO kancelisty przy innym sądzie powiato

wym lub kolegialnym Galicji wschodniej, 
jest do obsadzenia.

Ubiegający się o posadę kancelisty dla 
ksiąg gruntowych, wniosą podania swe z 
wykazem uzdolnienia w myśl rozporządzenia 
ministeryalaego z 10 czerwca 1855 i. 101 

’ Dz. p. p. do prowadzenia ksiąg hipotecznych 
do Prezydyum sądu obwodowego w Złoezo- 

. wie najdalej do końca kwietnia 1879.
Kandydaci wciskowi, wedle §. 5 usta

wy z 19 kwietnia 1872 1. 60 Dz. p. p. n- 
kwalifikowani — przy obsadzeniu posady 
kancelisty dla ksiąg grantowych przed in
nymi kandydatami tylko o tyle uwzględnie
ni zostaną, o ile zarazem uzdolnienie swe do 

' prowadzenia ksiąg gruntowych wedle rozp. 
minister, z 10 czerwca 1855 1. 101 Dz. p. 
p. wykażą.

Lwów 25 marca 1879.
(2103 1— 3) 0  9 l i t.

31- 8878. Stm 24 91pril, 21 9Pai unb 
19 Sum 1879 ftutb jur $cmuBrtngung brr 
burd) S»aiu-:i Uagar itnb Samuel Stpanier- 

. manu etficgten fyorberung pr. 500 fl. 6. SB. 
bie bem Fihp Uhl gefąorige (einen XaBu(ar?or* 
per bilbertbe IRealitdt 97r S2 in Stanin fetD 

. gebotljen.
®er ©dja^ung2prei§ betragt 1680 fl. 

bas SCabtitm .168 fl. 0. SB.
S);e foufttgen fflebingniffe fiSnnen in ber 

^iergeridjtlidjen 'fRegiftratur ringefeljen merben.
g-itr bie unBelaunteit ®tdubiger murbe 

§ r r .  fłotar Jankowski niż ©urator beftellt. 
f. Sfjirfegcridjt.

Rfdziechów b. 20 ©ejcutber 1878. 
(1901) «;5g-ios*eni®.

L. 538. C. k. Sąd powiatowy w Jaśle 
zawiadamia Józefę Litz, której miejsce po
bytu niewiadome, że Antoni i Leokadia Tu- 
midojsey na dniu 28 stycznia 1879 1. 538 
wnieśli przeciw niej skargę o uznanie prawa 
najmu mieszkania a względnie możliwego 
prawa odszkodowania za zgasłe i eliminacją 
lakowego z tabeli płatniczoj z dnia 18 listo
pada 1875 1. 3932 w tym celu, ażeby kura
torowi adwokatowi Doktorowi Bieńczewskie- 
nru dowody obrony dostarczyło, albo immo-o 
pełnomocnika ustanowiła i sądowi przedsta
wiła.

J?sło dnia 3 lutego 1879 
(2149 3 - 8 )  E d y k t .

L 13594. 0. k. sąd cowiztowy sprze
daje na _ pokrycie preteucyi Sikany KriAlz 
c kwocie 28 zł. z pn. nie intabulowanej 
realność Pałachrmj Werbiuk pod N. G. 172 w 
Kluczewie wielkim, s to dnia 26 marca, 25 
kwietnia, 23 maja 1879 zawsze 9 godz. rano.

A kt opisania i oszacowania, tudz eż 
warunki licytacyjne mogą być prze rnane.

Peczeiiizyu 1 lutego 1879.



(2134 3— 3) O g ł o s z e n i e  L, 115 E. s. o.
konkursu na następujące stale obsadzić się 

mające posady nauczycielskie:
1. Przy szkole dwuklasowej w Jarosławiu 

na przedmieściu, posada nauczyciela 
kierującego z płacą 600 zł. 100 zł. do
datkiem za kierownictwo i wolnem po
mieszkaniem i ogrodem.

2. Przy szkole dwuklasowej w Jarosławiu 
posada nauczyciela młodszego z płacą 
860 zł.

B. Przy szkole dwuklasowej w Narolu po
sada drugiego nauczyciela z płacą 800 zł.

4. Przy szkołach etatowych w Ułazowie, 
Lublińcu nowym, Ohotyiubiu, Płazowie, 
Kramarzówce, Korzenicy i Nowem sioło 
posady nauczycieli starszych o 300 zł. 
płacy i wolnem mieszkaniu.
Kandydaci lub kandydatki ubiegający 

się o którą kolwiek z posad powyższych win
ni wnieść podania zaopatrzone w potrzebne 
dokumenty, tudzież w wykaz służbowy, we
dług przepisanego formularza sporządźmy, 
najdalej do 15 maja br. za pośrednictwem 
swej władzy przełożonej do c. k. Eady szkol
nej okręgowej w Jarosławiu.

C. k. Eada szkolna okręgowa 
w Jarosławiu 18 marca 1879.

(2117 3— 3) E  d|/jfe t.
L. 9168. O. k. sąd powiatowy miejsko 

delegowany w Krakowie wiadomem czyni, 
iż Jan Pro chat z Olszanicy uznanym został 
za marnotrawcę a kuratorem jego Antoni 
Baranek ustanowiony.

Kraków 21 marca 1879.
(2027 3—3) E d y  b t .  L. 6859.

W dniach 1 maja 1879 4 czerwca i 3 
lipca 1879 o godzinie 10 rano, odbędzie się 
w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż re
alności pod L. 186 w Letni Ilka Łapczuka 
własnej, na zaspokojenie wierzytelności Moj
żesza Lorberbauma w kwocie 40 zł. i 11 
zł. 98 et. w. a.

Oena wywołania 875 zł. w. a. wadyum 
87 zł. 50 ct. w. a.

Bliższe warunki przejrzeć można w są
dzie.

Medenice 12 października 1878.
(2064 3—3) E d y b t ,

L. 6198. O. k. sąd powiatowy w Sie
niawie ogłasza, że na zaspokojenie należytoś- 
ei Leiby Engelberga w kwocie 150 zł. z pu. 
odbędzie się przymusowa licytacya gospodar
stwa pod N. 19 w Piskorowicaeh, Dmytra 
Gruszkiewicza własnego, na dniu 19 czerw
ca i 17 lipca 1879 o 10 godz. rano tylko 
za cenę szacunkową 265 zł. lub wyżej, zaś 
na dniu 21 sierpnia 1879 i niżej ceny sza
cunkowej.

Wadyum wyaosi 27 zł.
Bliższe -warunki i protokół opisania i 

oszacowania można w registraturze przejrzeć.
Sieniawa 31 grudnia 1878.

(2030 3- -3) E d y b t ,  L. 8699.
O. k. sąd powiatowy w Sieniawie ogła

sza, że na zaspokojenie należytości Leisora 
Rubinstein w kwocie 126 zł. z pn odbędzie 
się przymusowa licytacya gruntu pod Nr. 58 
w Dybkowie. Szymona Walona własnego, na 
dniu 8 maja i 5 czerwca 1879 o 10 godz. 
rano tylko za cenę szacunkewą 200 zł. lub 
wyżej, z&ś na dniu 3 lipca 1879 i niżej ce
ny szacunkowej.

Wadyum wynosi 20 zł.
Bliższe warunki i protokół opisania i 

oszacowania można w registraturze przej- 
rzoc.

Sieniawa 28 listopada 1878.
(2125 3—8) JE dl y  k  U

L. 4254. Na terminach 28 kwietnia i 
4 czerwca 1879 o 10 godzinie rano odbędzie 
się w tutejszym sądzie przymusowa sprze
daż realności Pawła Stanka pod 1. 347 w 
Jaworowie na Grobli położonej ciała tabular
nego niestanowiącej celem zaspokojenia pra- 
tensyi Natana Eeitzesa w kwocie 100 zł. z 
przynależytościami.

Ceną wywołania jest wartość szacun
kowa 240 zł. niżej której ta realność na 
powyższych terminach niebędzie sprzedaną 
zatem na wypadek niesprzedania odbędzie 
się na terminie 4 czerwca 1879 o 3 godzi
nie popołudniu rozprawa względem ułożenia 
łatwiejszych warunków sprzedaży.

Wadyum wynosi 24 zł.
Dalsze warunki licytacyjne, akt zasta

wniczego opisania i oszacowania można w 
tutejszosądowej registraturze przejrzeć lub 
odpisać.

Z c. k. Sądu powiatowego 
Jaworów 6 lipca 1878.

(2126 3— 3) E  d  j  k  *.
L. 9214. Na terminach 30 kwietnia, 5 

czerwca i 8 lipca 1879 o 10 godzinie rano 
odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa 
sprzedaż licytacyjna realności Josla Puchs w 
Załuzu pod 1. 137 położonej ciała tabularne
go niestanowiącej celem zaspokojenia wie
rzytelności Israela Eitplera w kwocie 110 
zł. z przynależytościami.

Ceną wywołania jest wartość szacun
kowa 50 zł. niżej której realność ta dopiero 
na trzecim terminie sprzedawana będzie. 

Wadyum wynosi 5 zł.
Szczegółowe warunki licytacyjne i akt

opisania i oszacowania można w tutejszosą
dowej registraturze przejrzeć.

Z c. k. Sądu powiatowego
Jaworów 31 grudnia 1878.

(2024 8—8) JE d  y  k  t .
L. 8950. W dniach 7 maja 11 czerw

ca i 10 lipca 1879 o godzinie 10 rano od
będzie się w tutejszym sądzie przymusowa’ 
sprzedaż realności pod J. 148 w Horucku 
obwodzie Samborskim Starostwie Drohobyc- 
kim Hnaia Wirta własnej ciała tabularnego 
niestanowiącej na zaspokojenie vfri«rzyteliio- 
ści Mendla Scsmaua w kwocie 100 zł. w. a.

Cena w} wołania 585 zł.
Wadyum 58 zł. 50 ct.
Bliższe warunki tudzież protokół za

stawniczego opisania i przejrzeć można w 
sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli p. 
Aleksander Jurkiewicz w Medenicaci).

Medenice 30 grudnia 1873.
(2066 3—3) E  d  y  h  t .

L. 6477. 0. k. sąd powiatowy w Turee 
zawiadamia niniejszom, iż na zaspokojenie 
pretensyi Dyrekeyi zakładu kredyt, włościań
skiego we Lwowie przeciw Antoniemu Sup 
pto. 150 zł. w. a. z pn., odbędzie się .w są
dzie tutejszym w dnia h  16 kwietnia, 27go 
maja i 26 czerwca 1879, każdym razem o 
godzinie 9tej przed południem, egzekucyjna 
sprzedaż realności pod nr. 222 217 w Wul- 
czem położonej z tem, iż na pierwszych 
dwóch terminach realność ta tylko za lub 
wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim tak
że poniżej takowej sprzedaną zostanie,

Oena wywołania 300 złr.
Wadyum 80 złr.
Beszta warunków licytacyjnych można 

w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.
Turka 31 grudnia 1878.

(2118 3— 3) JE d  y  k  t .
L. 8859. W dniach 24 kwietnia, 21 ma 

ja i 19 czerwca 1879 o 9 godzinie z rana 
sprzedaną będzie drogą publicznego prze Łata 
gu realność pod 1. 17 w Staninie Jana Zwa- 
tocki własna na rzecz Józefa i Łemla Lewi
nów o 1600 złr. w. a.

Oena szacunkowa wynosi 3300 złr.
Zakład 330 złr. w. a.
Akta zastawniczego opisania i detaksa- 

eyi, jakoteż resztę warunków licytacyjnych 
wolno każdemu w tusądowej registraturze 
przejrzeć.

Dla niewiadomych wierzycieli ustano
wiono kuratora w osobie c. k. not&ryusza p. 
Jankowskiego.

O. k. Sąd powiatowy.
Erdziechów 20 grudnia 1878.

(1963 3—3) ŻE A  j  fe t«
L. 7566. C. k. Sąd krajowy we Lwo

wie ozaajmia, że celem zaspokojenia sum 
161 zł. 161 zł. i 3285 zł. 49 et. w. a. z 
pn. na rzecz c. k. uprzyw. gŚlic. akcyjnego 
banku hipoteczn go we Lwowie odbędzie się 
w tymże sądzie przy musowa sprzedaż pu
bliczna realności pod 1. 404 dwie czwartych 
we Lwowie położonej;," wedle Dom. 79 p. 
313 314 n. 21 i 22 hr. Teodora i Xawery 
Waszkóryk własnej, a to w jednym termi
nie tj. dnia 27 maja 1879 o godzinie iOtoj 
rano na którym to terminie realność wspom
niana i niżej ceny szacunkowej za jakąkol- 
wiekbądź cenę sprzedaną będzie, że jako 
wadyum suma 536 zł. ma być złożoną.

Bliższe warunki licytacyjne jakoteż wy
ciąg tabularny mogą być przejrzane w r e 
gistraturze tegoż sądu.

Dla tych wierzycieli którzy by po dniu 
22 lipca 1878 do hipoteki realności sprze
dać się mającej weszli tudzież dla tych, 
którym by uchwała licytacyjni z jakiegokol- 
wiekbądź powodu doręczoną być nie mogła 
ustanowiono kuratora w osobie adw. Dra 
Eoberta Czajkowskiego z zastępstwem ad w. 
Dra Dziubińskiego, i o tem się tych wie
rzycieli niniejsze® edyktem zawiadamia.

Lwów dnia 1 marca 1879.
(2018 3 —3) E d y  k  t ,

L. 1573. Ck. sąd powiatowy w Leżaj
sku podaje do wiadomości, iż na zaspokoje
nie wierzytelności Salamona Sąjgera w ilości 
lOzł. z pn. odbędzie się w gmachu sądowym na 
daiu 6 maja, 6 czerwca i 8 sierpnia 1879, każ
dym razem o godzinie 10 rano przymusowa 
publiczna licytacya realności pod Nr. 58 w 
Grodzisku dolnem położonej, ciała tabularnego 
niestanowiącej, do Andrzeja Pytla należącej, 
która to realność ua pierwszych dwóch te r
minach z*, lub wyżej ceny szacunkowej, zaś 
na trzecim terminie i poniżej ceny sprzedaną 
będzie.

Wadyum wynosi 12 zł.
Akt opisania, oszacowania i warunki 

licytacyjne przejrzeć można w registraturze 
sądowej.

Leżajsk dnia 15 lutego 1879.
(2026 3—3) 11 <1 y  k  t .

L. 8949. W dniach 1 maja 4 czerw
ca i 3 lipca 1S79 o gcdżjufe 10 rano od
będzie się w tutejszym ądzie przymusowa 
sprzedaż realności pod 1. 162/256 w Horuc 
ku obwodzie Samborskim Starostwie Drohu
by ckim Iwana Biłokura własnej ciała tabu
larnego niestanowiącej na zaspokojenie wie
rzytelności Met. dla Sassmaaa w kwocie 200 
zł. w. a. z pn.

Oena wywołania 1225 zł.
Wadyum 122 zł. 50 ct.
Biiższe warunki tudzież protokół za

stawniczego opisania i oceuisnia przejrzeć 
można w sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli 
jest pan Aleksander Jurkiewicz w Medeni- 
caeh.

Medenice 30 grudnia 1878.
(2120 1— 3) S  A y  te

L. 127. Sąd kra/owy wyższy w Krako
wie podaje do wiadomości:

A. ż* projekty nowych ksiąg grunto
wych dla posiadłości mniejszych położonych 
w następujących gminach katastnalaych: 
Dul/zówka, w okręgu sądu powiatowego w

Pilenie;
Podlesie dębowe, w okręgu sądu powiatowe

go delegowanego miejskiego w Tarnowie; 
Krządka, w okręgu sądu powiatowego w Kol

buszową;
Pozo wice, Kopyto wka, Nowe Dwory i Zarzy- 

ce małe, Wielkie drogi z osadą' Trzebol 
w okręgu sądu powiatowego w Kalwa-
ryj;

Krzyżanowice wielkie i Majkowiee stare, w 
okręgu sądu powiatowego w Bochni; 

Skawina, w okręgu sądu powialowBn w 
Skawinie;

Zasadne; w okręgu sądu powiatowego w Li- 
manowy;

Bronowice wielkie, w okręgu sądu powiato
wego delegowanego miejskiego w Kra
kowie;

Łopuszka m iła, w okręgu sądu powiatowego 
w Przeworsku;

Ludzimierz, w okręgu sądu powiatowego w 
Nowym Targu;

Wojnicz, w okręgu sądu powiatowego w 
Wojniczu;
B. że projekty nowych wykazów hipo

tecznych dla pos adłości tabularnych w na- 
s.tępujących gminach katastralnych:

I. w okręgu sądu krajowego w Krakowie. 
Bronowice wielkie, w okręgu sądu powiato

wego delegowanego miejskiego w K ra
kowie;

; Czernichów, w okręgu 3ądu powiatowego w 
Liszkach:

P-. dćhybie, Oehodza, Paszkówka pod nazwa
mi tabularnemi Paszkówka i Pobiedr, 
Podolany, w okręgu sądu powiatowego 
w Kalwaryi;

Laskowa, Babice, Tłuezsń górny, Tłuczań 
dolny, Palczowice i Trzebieńczyce, w 
okręgu sądu powiatowego w Wadowi
cach;

Przemieś syn pod nazwą Li bu lam ą : Przecie-
szyn przyległość do dóbr Brzeszcze, Dwo
ry, Dwory I. część z posiadłością t&bu- 
larńą Kruki, w okręgu sądu powiatowe
go w Oświęcimiu;

Wola radzissowdki. w okręgu sądu powiato
wego w Myślenicach;

Zakliczyn, w okręgu sądu powiatowego w 
Wieliczce;

Słomka, w okręgu sądu powiatowego w 
Bochni;

Strzelce wielkie, w okręgu sądu powiatowe
go w Badłowie;

II. w okręgu sądu obwodowego w Tarnowie 
Wola Brzostecka, Opaeionka, w okręgu sądu

powiatowego w Brzostku;
Wyłów z miojleowo^ią Kądziol i. pod naz

wa mi tabularnemi Wyłów p rz y le g ł^ *  
dąr Przecławia i Kądziołki przyległość 
do Przecławis, w okręgu sądu pA wiato' 
wego w Radomyślu;

Niedomice z miejscowością Gfów pod nazwa
mi tsbularaemi Niedomice i Głów w 
okręgu sądu powiatowego delegowanego 
miejskiego w Tarnowie:

Kozubów z miej?cowością Oleśnica pod na
zwami tabularnemi Kozubów i Oleszni- 
<?a, w okręgu sądu powiatowego w Da
rowy;

III. w okręgu sądu obwodowego w Ezesaowie. 
Barycz p-d nazwą tabularną Barycz przy-

ległość do Błażowa, w okręgu sądu po
wałowego w T rz y n ie c  

Bliaianka pod nazwami tabularnemi Bliż- 
nianka część I i Bliżnianka część II, w 
okręgu sądu powiajowego w Strzyżowie; 

Pysznica, w okręgu sądu powiatowego w 
Ulanowie;

Jałta pod nazwą tabularną Jatta przyleglośĄ 
do Niska, Stany, Cmlewiana góra, w 
okręgu sądu powiatowego w Nisku; 

Bozborz pod nazwą tabularną Rozborz przy- 
ległość do Lubomirza. Mikulice. w okrę
gu sądu powiatowego w Przeworsku; 

Zupawa z miejscowmpeiami Jeziorko, Pum ia
ny, Poręby i, Grembów pod nazwami 
tabularnemu Zupawa przylijglość do Dzi
kowa i Grembów przrległość do dóbr 
Trześń, w okręgu sądu powiatowego w 
Tarnobrzegu;

Albigowa, w okręgu sądu powiatowego w 
Łsńcucie;

IV. w okręgu sądu obwodowego w Nowym-
Sączu.

Siedlce z miejscowością1 ̂ Słowikowa pod na
zwami tabularnemi Słowikowa i Siedlce 
w okręgu sądu powiatowego delegowa
nego miejskiego w Nowym Sączu; 

połóż: nych, według aisfawy krajowej z dnia 
20 marca 1874 1. 29 dz. ust. kraj. wygoto

wane ad A. za nowe księgi gruntowe ad B. 
za nowe wykazy hipoteczne poczynając od 
dnia 1 kwietnia 1879 uważane będą, a od 
tegoż dnia wolno księgi ad A. przeglądać w 
tym. sądzie powiatowym, w którego okręgu 
dotycząca gmiua katastralna jest położoną, 
zaś wykazy hipoteczne ad B. w tym sądzie 
kolegialnym, w którego okręgu dotycząca po
siadłość tabularna jest położoną, jak również, 
że od tegoż dnia wszelkie nowe prawa, czy 
to wksnoś.u, czy zastawu czy jakióbądź inne 
prawo hipoteczne odnoszące się do nierucho
mości księgą gruntową a względnie -wykazem 
objętej, jedynie przez wpisanie do tej księgi 
a względnie wykazu może b?<? nabyte, ogra
niczone, przeniesione lub wykreślone.

Wprowadzają:, zarazem postępowanie 
celom ustalenia powyżej wymienionych ksiąg 
gruntowych |  wykazów tabularnych], sąd kra
jowy wyższy wzywa:

a.) wszystkich, którzyby na podstawie ja
kiego prawa, przed otwarciem tych nowych 
ksiąg gruntowych i wykazów tabularnych na
bytego, chcieli uzyskać jaką zmianę wpisów 
hipotecznych odnoszących się do stosunków 
własności lub posiadania, a to bez różnicy 
czyby ta zmiana przez dopisanie, odpisanie 
lub iffzei psanie, przez sprostowanie ozna
czenia nieruchomości lub połączenie ciał hi
potecznych Ir.b w jazibądź inny sposób na
stąpić muła;

b.) wszystkich, którzyby już przed otwar
ciem tych nowych ksiąg gruntowych i wy
kazów tabularnych nabyli do jakiej nierucho
mości wpisanej w te księgi a względnie wy
kazy lub do jej części jakie prawo zastawu, 
służebności lub w ogóle jakie inne prawa 
no wpisu hipotecznego uprzymiotnione, o 
ile te prawa jako do dawnego stanu bierne
go należące wpisane być mają, a iuż przy 
założeniu nowej księgi gruntowej taiuże wpi
sane nie zostały, aby z temi prawami zgło
sili się ad A. do sądu powiatowego, w któ 
rcgi: okręgu dotycząca gmina katastarlua 
jest położoną, ad B. w tyra sądzie kolegial
nym, w którego okręgu dotycząca posiadłość 
tabularna jest położoną najdalej do dnia 31 
maja 1880, gdyż prawnym skutkiem zanied
bania lab uchybienia tego terminu jpst utra
ta prawa do poszukiwania zgłosić się mają
cej pretensyi przeciw osobom, które prawa 
hipoteczna na podstawie wpisów, w nowej 
księdze gruntowej lub wykazie tabularnym 
zamieszczonych a fciezaprzeesonych, w do
brej wierze nabyły-

03trz»ga się, że termin powyższy nie 
może być dbJUstron pojedyńczyeh ani prze
dłużonym , cni też w razie zaniedbania go,
do pierwctseg™sb>ini przywróconym; a od 
obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z 
pzrninruoi.' mt prawami lub roszczeniami nie 
uwanih. okoliczność, iż zgłosić się mające 
prawo było już zapisane w dawniejszej księ
dze hipotecznej w miejsce której nowa księ
ga gnnitołra a względnie wykaz tabularny 
wstępuje, było wiadome z jakiej rezoluoyi 
sądowej, lub jsst przedmiotem dochodzenia, 
w skutek podania lub skargi przed sąd wnie
sionej.

Kraków dnia 27 lutego 1879.
(2085 1—3) g  H  ł  t,

31. 4222. 23ctm Boieehower f. f. 83e= 
girfSgcudjte tcirb tuegen Sinbringung ber 
burd} Abraham Noubm rificgtrn gorberutig 
bon 60 fb bie Jtealiint (£91. 118 In Bc-lechów 
ruski. be§ Andres Jakimów ben 25 Slpril 
26 9Jłai 1879 nur urn, ober ii&er ant 26 Su= 
ni 1879, Ijtngegcn immer 93ormittag§ f). g. 
nnd) unter bent ©djajumgśhnrrtlje berfauft 
werbrn. ®er ShtSrufspreiŚ batrćigt 354 f t  
unb ba§ SBabtum 36 fi. ó. 2B.

Boleehów ben 31 Dctober 1876.
(2078) G rfełtn tn ijj.

3)a§ L t  Stfnbes* al§ © tra fg er id j t  tn 
ą?rag tjat attf Slntrag ber @taatżannialtfcf)aft 
m it  bem ©rfenntniffe bom lOten SDłarg 1879 
3 aljl 6197 bie SESeitcrbcrbrcitung ber 
jdjrif t  „N arodni  łi&ty“ 9ł r .  57 bom Sten SDłdrj 
1879 tuegen be§ 9lrt.  „P oprye  odsouzen—  
podruhó prohlasan  za n e v i n a a “ nad) S. 300 
©t. ©. berBoten.

(2150 3— 3) d  j  fe t ,
L. 8574. O. k. Sąd krajowy wiadomem 

czyni, że na prośbę gal. Towarzystwa kre
dytowego ziemskiego dozwolił tut. sądową 
uchwałą z dnia 31 sierpnia 1S78 do 1. 43026 
celem zaspokojenia rusztującego kapitału po
życzkowego w kwocie 21855 złr. "27 ct. na 
przymusową sprzedaż w drodze licytacji 
dóbr Będziemyśl i Klęczany w powiecie Eop- 
czyckim położonych dłużnika Juliana hr 
Michałowskiego własnych, a ponieważ miej
sce pobytu Juliana hrabiego Michałowskie
go nie jest znanem i powyższa uchwała nie 
mogła mu być doręczoną, ustanawia sąd ce
lem doręczenia rzeczonej uchwały kuratora 
r-dw. Dra Majewskiego z substytueyą ad w. 
Dra Schaffa.

Zarazem wzywa sąd obecnym edyktem 
Juliana hr. Michałowskiego, ażeby ustano
wionemu kuratorowi miejsce pobytu wska
zał, lub sobie innego zastępcę obrał, inaczej 
skutki z zaniedba.ua pochodzące sam sobie 
przypisać będzie musiał.

Z c. k. S du krajowego
Lwóty dnia 8 marca 1879.

«



(2046 3—3) F  d  y  k  ( .
L. 8147. 0. k. sąd krajowy jako han

dlowy w Krakowie na zasadzie § 1941 198 
ordynacyi konkursowej zezwolił na otwarcie 
konkursu na majątek Eliasza Lembergera 
protokołowanego kupca w Krakowie na Ka
zimierzu a mianowicie na majątek ruchomy 
gdziekolwiekby się takowy znajdował, a na 
majątek nieruchomy o tyle, o ile lakowy po
łożonym jest w tych krajach, w których or- 
dynacya konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 
obowiązuje. Komisarzem konkursowym usta
nawia się p. HMicha Wilhelma e. k. radcę 
sądu krajowego w Krakowie a tymczasowym 
zarządcą masy p. adw. dr. Horowitza w Kra
kowie z substytucyą p. adwokata dr. Biben- 
schiitza.

Wierzycieli wzywa się niniejszem, aby 
na terminie dnia 26 marca 1879 o godzinie 
10 przedpołudniem przed komisarzem kon
kursowym wyznaczonym za przedłożeniem 
dokumentów, któreby ich pretensye wykazy
wały, oświadczyli się co do potwierdzenia

Kilkanaście butelek
miodu

(30 - l e t n i e g o )
nabyć można pojedynczo po 3 z ł .  butelka 

w handlu
ZYG M U N TA  BACJSHW SItSEG©

plac Halicki (7136 1 7 -? )

mm

n r Tylko fik Hugo zapas starczy
Objęty od * ;u -* a« iss  m a s y  upadłej fabryki „ T e r e i n ł g t e  O r i t a n ł a s l l b e r  F a -

o r i k  ^  olbrzymi skład towarów, sprzedajemy z powodu przyjętych wielkich z o b o w ia z a Y i

Dobra ziemskie
Boryszkowce i Bielowce
w powiecie Borszczowskim położone, należące do do
mu św. Kazimierza Sióstr Miłosierdzia we Lwowie, są 

z wolnej reki d o  s p r z e d a n i a , .
Dobra te mają w rolach 1669 morgów, w pa

stwiskach i łąkach 448 morgów, w lasach 387 mor
gów, znajduje się w meli gorzelnia, trzy Karczmy, 
dwa młyny i odpowiednie budynki gospodarcze.

 j ,  -------  . - „ _ Bliższych wiadomości można zasięgnąć u
tymczasowego zarządcy masy. lub co do u- i ®l<Isfor M iło s ie rd z ia  w K r  I to w ie  p o d  
stanowienia innego, tudzież, aby wybrali wy- i ‘ 13(5 P r *y  "M cy W a r s z a w s k i e j ,  
dział wierzycieli. i (1359 4 ?)

G. k. sąd krajowy wzywa tych wierzy
cieli, którzy swych pretensyj przeciwko ma- j 
sie konkursowej chcą dochodzić, aby takowe j pj-icjA ,
nawet w tym przypadku, gdyby się proces | __ .
w toku znajdował do dnia 29 kwietnia 1876 : v  K a s y n o  m l e a s M f e f l s k i e  w e  

k. sadzie krainwwm w Krakowie no- ' i iW o w f e  poszukuje do lokalu swego traktyer

p ła tn ic z y c h
W  o  7 5  p r o c e n t  n i ż e j  c e n y  s z a c u n k o w e j  'ś&M

Tylko za 7 z ł. 2 5  e t .  otrzyma każdy następujących 3 3  p rz e d m io tó w
z n a j le p s z e g o  i n a jw y b o rn ie js z e g o  s r e b r a  „ B r i l a i t i a ’4, które przedtem 3 0  z ł. 
kosztowały a za n ie z m ie n n ą  b ia ło ś ć  naczynia stoł wego przez p rz e c ią g  25  l a t  
gwarantuje się.

6 sztuk nożów stołowych ze srebra „Britania“ z angiel. staiow. klingami.R c^fnlr nra.Tir onfriul yam rlnl/ł/WT r>~  1  n~:x—: . t. i : ----

1 ciężka chochla do mleka ze srebra „Brita.nia“.
1 ciężka chochla do rosołu ze srebra „B ritaniak najlep. gatunku.
2 sztuki efektownych salonowych lichtarzy stołowych ze srebra „Britania". 
6 sztuk najwyborniejszych kubków do jaj ze srebra „Britania".
1 piękna posypaczka do pieprzu lub cukru ze srebra „Britania".
1 wyborne sitko do herbaty ze srebra „Britania“.

KONKURS.
3)

K a s y n o
w c. k. sądzie krajowym w Krakowie po- ' ®J,WO m  , • • • ■ i i
dług przepisu ordynacyi konkursowej u u ik a-! Waruokl PrzeJrzeć można w kaneelam
jąc szkodliwych skutków prawa zgłosili, a • syna7 . . .  , . ,
na terminie na dzień 13 maja 1879 o godzi* ! , . Oprócz lokalu kasynowego, dodanym bo ■
nie 10 z rana, w biórzo komisarza konkur-i ,dz’8 przedsiębiorcy także lokal osobny na t a k 
sowego oznaczonym wywierzytelnili, i swoje | - rni? dlaosob nienalezących do kasyna. Per- 
wnioski co do oznaczeń a pierwszeńsUr I imu j e ż e n i a  się do 15 kwietnia b. r 
swych pretensyj poczynili.

Wierzycielom, którzy pretensye swojo r r
zgłoszą, a na owym terminie będą obecni, S iO W , staeya Jarosław
przysłużą prawo na miejsce tymczasowego j , J .
zarządcy masy, jego zastępcy i wydziału _ raa a" '‘przodania.
wierzycieli, którzy dotąd obow ązki te spra- j i- B u h a j k i  cu-y „ g h o r t h o r n " .  
wiali, powołać ostatecznie < - by, w których j 2- B u h a j k i  r.^y M» z w y c “  
zaufanie pokładają. ! 3- B a r a n y  polnej i irzy ćwj.-r

W ie r z y c ie le , którzy w Krakowie lub v i K e l t s e h a ń z k i e j  owiec
• J  ' ’ ’■ "  1 tudz/oż

3 3  przedmiotów.
Zamówienia za pobraniem lub przesłaniem gotówki uskutecznia jak długo zapas starczy

Vereinigte Britania - Silber - Tato iks - Depot
W ien , L a n d s tr a s s e ,  M a tth a u s g a s s e  2 .

Setki pism dziękczynnych i uznania ze strony osób kompetentnych co do w y ż m ie n iio lc i  
i d o s k o n a ło ś c i  tego fabrykatu znachodzą się w naszem biórze d o  p u b l ic z n e j  w ia 
d o m o ś c i.

m "  Wszystko niekonweniująee przyjmujemy w przeciągu ośmiu dni bez przeszkody nazad.

(1708 3 6)

i m  s f a S t r e  1 S 4 0  g e g i r a n d e t ©

Administraeya dóbr Pawło-

i krwi, rasy 
mięsnych,

jego pobliżu n;e zamieszkują, winni są przy 
zgłoszeniu wymienić pełnomocnika w Kra
kowie zamieszkałego, w celu doręczenia u 
chwał sądowych, w przeciwnym bowi-m ra
zie. na wniosek komisarza konkursowego, 
wierzycielom rzeczonym na ich niebezpie
czeństwo i koszt kurator ustanowiouymfcy 
został

Dalsze ogłoszenia w teku postępowania
konkursowego umieszczane bęną urzędo-

;JC <

wej „Gazecie Lwowskiej".
Termin do likwidacji oznaczony, j 

zarazem terminem co do układów z wierzy
cielami.

Kraków 15 marca 1879.

% N a s ie n ie  astoharu. 
i. T^asieni© ź t i l i y c l i  b u r a k ó w  p a 

s t e w n y c h .
:. I f a s l e i s i ©  b -a l j o ib r y n L j  m  t a r c i a  w  S 

p a s t e w n e j .  (1847 3—3)

G a rb a rn ia
L W I W S I

d e s

(2036 2- 3) Si. ! t .  M o i - L ie f e r a n te n
i s n d  A p o t S i e l i e r s  śsa jE ib e M sc Iss tz  ( M i i h r c u ) , 

p i a m i i r t  bei der W c lta u s s te l lu u g  in  W ic it 1873  mit zw e i s i lb e r u e i i  M e d a il le n  
und einem A n e rk e u n n n g s - lM p lo n te  bci der W e ita u s s te i lu n g  in  IP a ris  1878 , mit der 
IS roM ce-M cdaille  und dem D ip lo m e  der e la ren v o Ile ia  L n r i th u u n g ,  in B r u im  mit der 
j r o s s e n  G ese llseh aS ts-M W d aiile , in G ra ta  mit der a i lb e r n e n  M e d a ił le ,  in U u z  mit 
der s i lb e r n e n  F k r e n m e d a i ł le ,  bei der F est-A u * » leH n n g  der Ił. Ił.  G a r te n b a n  -G e- 
selSsolm ft iii W ie n  1877 mit der ^ iilb e rn eo  G c s e l ls c h a f ts -M c d a ł l łe  und bei der L an - 
( le s -A n ss to lia iig  its P r a g  mit dem D ip lo m e  d e r  e ! ir e n v o l ie u  E rw & h n im g : rersendet 
wie in fruheren Jahren, auch im Siesirigess JF ritla ja lire  m is  eigestest A n la g e n  eiss-, zw ei- 
und d r e i i a h r ig e  S S p arg e l-S e tz iitig e  ( P f l a iu e n )  b e s t e r  q u a i i t a t ,  fiu- deren gedeihen 
g a r a n t i r t  wird und in den Monaten M a i und I n n i  Sp.& rgel in G e b in d e i) .  Jeder Bestelhmg 
wird oine ausfiihrliehe A n le i tu n g  iiber S p a r g e lk n l l n r  g r a t i s  beigoaeben.

Alle Besteilungen woilen unter der Adresse:

Anton Woreil in Eihenschiitz (Jahren) gesehehen.

Doniesienie prywatne.

są a  rJ i» s i» R j r a ty s Ł © w ie  l i c * .  *7® .
Przyjmuj1 do wyprawy wszelkie gatunki 

skór i wykończa starannie i spiesznie wszystkie 
roboty wshodząc-e w zakres garbarstwa i bia- j

L. 314^

Konkurs.

toskórnietwa po cenach umiarkowanych.
Osobom, któreby nadesłały pewną ilość 

i skór, a życzyły sobie otrzymać takowe dobrze 
j wykończone, a bez żadnej opłaty, G a r k a r *  
i u f a  l w o w s k a  obowiązuje się zwrócić w 
I właściwym czasie — franco — równą połowę 
• tychże skór jnż wyprawionych.C:i7o ;- 8) i Ł> M ałecki

w Hotelu Angielskim. (281 21--?)

Dla. obsadzenia miejsca kominia- i 
rza w  Mou as ter zyskach, rozpisuje siei 
konkurs do 30 kwietnia, 1879.

Ubiegający się o to miejsce winien ; 
wnieść swoje podanie zaopatrzone w j 
dokumenia przynależności, metryki 
chrztu, moralności i zdolności, doi 
Zwierzchności gminnej wr Monaste- 
rzyskach.

M o n aste rzy

W '■U

"WYKAZ

hgich sadowych 1 poiityc?-
-lyćks *

■y.wrir.ąii kok y c ii
* I  »I«>rj»ssiS»

ib y ć  mofcoa po  ce n ie  15 c t .  w . a. 
7 p ts e s y łk ą  p o cz to w a  JS c t .  w.

w E k u p a ń y e y i
J j  i v o  w s k i e / ,

Oh.jKU,

F f *  e c l w  w y ł y s i e n i u
f c A  Posi 'vleuiu włosów i łupieży, działa skutecznie według eodzień narieho- 

I żjii dząoyob poświadczeń 1 pism dziękczynnych jedynie i wyłącznie

Dra Morasa olejek Tannino.
SkutCiaafośó togo olejku jest rzeczywiście cudowna, gdyż takowy usuwa 

nietyiko wszelkie słabości włosów, aie nader silne substaneye, które zawiera, i które według 
zasad umiejętności włosom koniecznie są potrzebne, ożywiają każdy słaby włos i przyspieszają 
w sposób zadziwiający porost włosów.

. • łk i i f e c z n o ń ć  t e g o  ś r e d k t a  z a t w i e r d z i ł  n i e z l i c z o u a  i l o ś ć  po- 
ś w ia d C K e s i .  M i ę d z y  t e m i  t a L ż e  u u s t ę p u j ą c e  p o ś w i i t d c z e n i a :

,,I ja  nie szczędzę olejkowi Dra Morasa „TANNINO" należyt-j pochwały, gdyż nie 
tyiko że usunął u  mnie wypada,ae włosów i tworzenie się łupieży, aie wywołał nadto” nowy 
i silny porost". _

Wiedeń. Andrassy.
„Rozmaite środki, których używałem, nie mogły wstrzymać wypadania włosów. Dopiero 

za poradą mego lekarza spróbowałem Dra. Morasa olejku „TANNIŃO", który wkrótce złemu 
zapobiegł. Udzielam przeto publicznie zasłużoną pochwałę temu skutecznemu środkowi a wy
nalazcy najgorętsze podziękowanie.

Praga dnia 10 lutego 3 877. Kinshy.
Dostać można we flaszkach po 2 i 1 zł. we Lwowie u p. Zygmunta Ruekera, apteka

rza „pod srebrnym orłem" ulica Krakowska. Prosimy wyraźnie żądać:
O le jk u  'L a s in in a  I> ra  M o ra sa .

(3433 2 2 -2 5 )

Akcyjnego Bs&nkft Hipotecznego
io ip w j©  i  gs p £*70 fś cl-aj ®

e t e W , a  m o i a e t y

pi»d warunkami najpr^stąpniejszerni.

r i o  L I S T !  I  ff 0 T  i  €  M  i ,

Galicyjski Zakład kredytowy włościański
(1924 2 - 2 ) Dziesiąte zw yczajne
W A L N E  ZGROMADZENIE

odbędzie się w e  w t o r e k  d n r a  k w i e t n i a  1879, o 12 g. w polud.

we własnym gmachu Zakładu we Lwowie.

bilansu za rok 1878.
P r z e d m i o t y  o b r a d :

1. Sprawozdanie % zar/.ądu Zakładu i przedłożenie bila
2. Sprawozdania komisy i weryfikacyjnej.
3. Oznaczenie dywidendy do wypłaty za rok ubiegły.
4. Wniosek Rady zawiadowczej o zmianę art, 31 i 32 statutów co do 

sposobu umarzania pożyczek.
5. Wnioski Rady zawiadowczej (art. 85 lit. g. statutów).
(->. Wybór komisyi weryfikacyjnej dla zbadania bilansu za r. 1879.
7. Wybór członków do Rady zawiadowczej (art. (50 i 85 lit. b. stat.)

Na Walne zgromadzenie zaprasza się wszystkich do głosowania up ra
wnionych w myśl art. 80 statutów. Właściciele listów zastawnych, którzy 
mają zamiar uczestniczenia w Zgromadzeniu, zechcą swoje listy zastawne 
najpóźniej do dnia 29 m a r c a  b. r. deponować we Lwowie w kasie cen
tralnej Zakładu, lub w Wiedniu w U nion-Banku.

Zamknięcie rachunków i bilans złożone będą w sekretaryacie Zakładu 
na ośm dm przed zgromadzeniem do przeglądnięcia dla każdego, który swo
je uprawnienie do głosowania udowodni.

Prawo glosowania na Zgromadzeniu wykonanem bvć może t 
udzielenie pełnomocnictwa innemu do głosowania uprawnionem u 

Lwów dnia 16 m arca 1879.

Przedruk nie będzie opłacony.) Rada zawladowcza.

przez



| IARBL BALŁABAN
we L W O W I E

poleca

W IN A
i s z a m p a n y  p r a w d z i w e ^  

c z y s t e  £  n a t u r a l ^ s .

but. zł. P t '50 ! 1 but
Risling . .

Zieieniaku (samorodnegoj I . .
II.

,, wytrawnego III.
„ Hegela IV

Maslacza wytrawnego . 
Tokaja . . .

Rustera wyśmienitego . .
Meniszera wyskok stary .
Budaj cze rw o n eg o .....................
Ofner Allersborger czerwony zł 
Bnrgundera czerwonego 
Yoslauera Stifta białego \  . ,
hlehlumberg czerwonego . . .
Kiosterneuburgera, Stifta białego 
Yoslauera Stifta białego . . .

zł. —'9,! 1
“ fr -v -5 1

zł. -■80 1
zł. 1 — 1
zł. 1 20 1
zł. r '0 1
zł. 2'50 i
zł 2- i
zł. - • 8 0 i
zł. 1-50 i
zł. -■65 i

1 i -■90 i
zł. -•9 0 i
zł. -■90 i
zł. 1 - - . i
zł.
zł.

- •9 0
-•9 0

i

*łono
-V jydauera Schlnmberger;

„ Groldek b 
FiSMprter Mozol
Johan m sb e tg e ra .....................
St Estephe czerwonego 
St. Juiicn Modoe czerwonego 
Chateaux /TaM eiuu 
Haut Barsak białego .
Hant Sauternes białego

Musoat L u n e l ............................
Szamp. Moet i Ohandon różowy 

,, Eu gen Cliąuot biały 
Ladi Sport Klub szampana 
Madery . . . .
Chery . . : . . .
Portweirt s t a r y ..........................
Bozoiisf z fabryki Jego Ekscel. 

Alfreda hr. Potockiego .

zł.
zł.

zł'
zł
zł.Ł
zł.
z ł’
zł.
zł.
zł.
zł
zł.
zł.
zł.

J —
PoO
1 3" 
3.— 
1 20 
1-2'
1 80 
1-80 
2'50 
2'50 
4 '5:..< 
3'60 
3 50
2 50 
2-50 
2 *

C h i ń s k o  r o s g y j s k a

H ERBATA
c zy s to  a r o m a t. p r a w d z iw a .
*/* kilo Kongo (B arska . zł. 2 —
V „ familijna . zł. 3-—

„ Melange de Moscau zł. 4 '—
1/2 „ Imperial . zł. 5'—
% .., Wysiewek herbacianych . . zł. 120

W ysiew ti jeszcze ty lto  ir ó t t i  czas ta i  tanie,
I but. Rumu I. sorta stary . . zł. 140
1 but. Rumu II. zł. 110

r*K>.

UD" Karcss
trudniący się od kilkunastu lat

specyalnie radykalnem leczeniem 
chorób shórnych  z sahażen ia  
k rw i powstałych, i wzmacmiaitiem  
sil, skutkiem nadużycia  osłabi©- 

nych,
orflyn, w  mieszkania przy ulicy Wałowej i, 3,

o d  g o d z ,  8 —1 0  i  2 - 4 .
(Także listownie przy ścisłej dyskrecyl.)

Jego „ P o r a d n i k 44 w powyższych 
słabościach (drugie wydanie) można na
być u autora i w księgarniach, po cenie

ozy]i ^e-,A^.Mj4vj< w -d&Ąyjr neryczne, tak świeżo po
wstało jakoteż zaniedbane lub źle wyłożone, wszelkie 
inne tympodobne słabości, zgubne skutki s a m o -  
g w a ł t u ,  n. p. osłabienie nerwowe, upływ nasienia, 
impoteneyę, początki suchot itd., leczy na podstawie 
ścisłych badań i licznych doświadczeń podług najpe
wniejszej w żadnym kierunku nieszkodliwej metody, 
gruntownie i pod najściślejszą dyskrecją, specjalista 
chorób syfilityeznyeh i skórnych, praktyczny lekarz 
medycyny, chirurgii i akuszeryi

JJLTS  K U R P I E L ,
przy ulicy Sobieskiego n r 12 w domu p. Bałutowskie- 
go we Lwowie; ordynuje od 9tej do 12toj przed i od 
2giej do 5tej po południu. Zamiejscowym, którym na 
przeprowadzeniu kuracji w ścisłej dyskrecji (w ma
łych miastach i wsiach prawie niemoźebnej) zależyć 

i powinno, udziela rady listownie i wyseła, lekarstwa 
j w ten sposób, iż adresat najmniejszemu podejrzeniu 

uledz nie może. (3 25 100)

NN ,““1 ‘'w- : m  '  ■ ■ ,§ |§ |

w roku bierzącym podczas sezonu kąpielowego h  
ordynować będzie £

w O leichenbergn . r
(1767 3 -3 )  /

M aj s i ln i e j  s e c , n ie z a w o d n e

B r o ś cl źs &
p la sow an e

p o  6 0  ct. z a  p ó ł  k i lo
równie wszelkie towary kolo
nialne, w  n a j le p s z e j  j a k o 
ś c i  a  n a j t a n ie j  poleca handel

St. Markiewicza
(1710 6 -1 0 )

w
R y n f e u  
1. 4 3 .

Nagrodzone medalami zasługi 

A ą j t a n t e j

Z własnej fabryki

ŚWIECE
woskowe i stearynowe 

PC g-R^EBOWE'
sprzedaje handel

I Fr. Schubutha i Syna
L w 6 w ,  R y n e k  4 5 .

________  ‘ _______(1665, 3 - 5

p r z e c i w  g o ś e o i y i  I  i* e n -  
itt a t y z m o  w i  s

których główną częścią składową, według ba
dań chemicznych, " . je s t  s ó l  s a l i c y l o w K ,  
są środkiem, w najnowszycli czasach we wszyst
kich pismach lekarskich, przez najsławniejszych 
lekarzy zaleconym, do z u p e ł n e g o  i  s z y b 
k i e g o  w y l e e a s c m a  s i ę  z  c i e r p i e ń  
g o S e o w y c k  i  r e u i t i i t i y ^ n o w y c l i .  
Takowe usuwają najgwałtowniejsze bole gośeo- 

we i reumatyzmu iwo w kilku godzinach.
Dziesięć proszków wraz z przepisem uży

cia, kosztuje 1  asi. Do zupełnego wyleezenia 
potrzeba 30 do 40 proszków'.

główny skład w aptece
T. TOROSIEWiCZA

S a w o w i e .
EM

K u p e l n a  w j s p p z e -  
dmż fortepianów, pianin,
h a r m n n i l ! m  ■ innych instrumentów, z po 
ilC li BHUliiUSsB wodu zwinlępia interesu po
z n a c z c i e  z ; i i ż » n y c [ t  c e n a e h .  Uiica Karola 
Ludwika Nr. 7, . ła m  H a l k o .  (7720 26-401

Olei do usz
u a d l e k a i z a  s i t a b o w e j o  l > r .  S c i i m i d t i i
wyleczą każdą głuchotę, jeżeli nie pochodzi z urodze
nia, (usuwa bezzwłocznie tępy słuch i szum w uszach). 
Cena flaszki z przepisem  używania 3 
s i r .  N a  p s f p w i n o y ę  przesyła się franco za. 
uiszczeniem należytości 2 zł 40 ct przekazem pocz
towym.

P u b lic z łc  uznlinia tych osók, które 
zapomocą ©leju «.io nsz R g  3 ©lani Id ta, (te
go nieocenionego środka leczniczego) dawniejszy  
swój d o b -y  słueb po rtltigieii lataęh  
częstokroć zupełnej głuchoty znów « -  
zyskały, m nożą się od dn ia  do d u ia l!

I * • o ś w i a d c z e n i e .  Tysiączne i znów tysiączne 
dzięki za przesłany mi olej do usz, przez który po 
kilkorazowy. użytku uzyskałem napowrót zapomocą 
Boska już zupełnie utracony słuch. Byłem tak głuchy, 
żem nie słyszał, gdy dzwoniły dzwony kościelne, cho- 
oiaż miffflzkam tuż obok kościoła; teraz jednak słyszę 
nawet bicie Begarka kieszonkowego i to takHkyraźnie, 
jak gdybym nigdy nie był głuchym Tysiąc najser
deczniejszych pozdrowień zasyła Wielmożnemu Pa'nu 

D » w i d  K l e i n e r  dypl. naucz, szkół głównych. 
B a b o s c a  dnia 22 grudnia 1878.

General-Depot bei Julius Graetz, Wien 
VI, Sflarianiiferstrasss 79.

W e  L w o w i e  nabyć można jD r a  S c h m i d t a  
o l e j  do ?*sas w aptece P i o t r a  M i t e o S a s e h a .

J T ą k k o b l e g o

L i k i e r  z i o ł o w y  
przeciw hemoroidom.

U n i w e r s a l n e  l e k a r s t w ©  dla- cierpiących na 
hemoroidy, kolki hemoroidalne, uciążliwości żołądka, 
zaflegtoimiie i wysypki wszelkiego rodzaju, m a k ‘ape
tytu, zaiksńia, kolti, śicdziąuę. wątrobę i hi|u -!;fctji* 
ilryę. Coua flaszki 1  z ł .  3 0  e t . :  na prowincję fran
co za przesłaniem 1 z ł .  5 0  e t .  przekazem poczto
wym. Nabyć można w głównym składzie u

J w l m s j z a i
w W ieilain  YI, M aria liille rstras ie  70.s o o z T

z a p ł a c ę  t e m u ,  f e to  p r z y  u ż y c i u

Dra Ipia wofly So ust i wM
d o ł t r m i o  z n e u u  b e t u  z o ł t ń w  lu l*  n i e 
p r z y j e m n y ’ b d ó r  z  u s t .  F l a k o n  w r a z  z  
p r z e p i s e m  u ż y w a n i a ,  k o s z t u j e  6 0  c t .  
N a  p r o w i n c j ę  w y s e ł a n s y  f r a n c o  z a  
p r z e s ł a n i e m  ia a S e ż j  t o S c i  .1 z ł .  5 0  e t .  za, 

przekazem pocztowym d w a  f l a k o n y .
Mniej niż 2 flakony ni® przesyłamy.

Główny skład u JULIUSZA GRAETZ
W ie w  W f ^ S f f & r i a h t l f i i p t t r a s H e  N r .  7 0 .

(V- :>!, 2 20)

Apteka
(2152 2—3) ;

«$L  « *

wydzierżawienia
l i d  I  l i s t o p a d a  1 8 7 ‘3
A. post. restant. Żółk ew.

Świece stearynowe
najdoskonalszy dotychczas fabrykat! Ś w i e c e  wydrą
żone, które n» zewnątrz nie płyną najjaśniej I naj
dłużej sio palą, kosztują ł/a fcigr. 75 et. Świece pełno 
funt wagi wiedeńskiej 5ki, 6ki i 8:.i po tiB ct. 1/f ki- 
logr. 6ki i 8ki 60 ct. — Ś w i e c e  „ A 8 T R A T .44 

6ki i 8ki po 50 ct.

Czekolada „Refabiiere  ̂sS cli
w  L o n d y n i e ,  środek r.a niestrawność, wzmacnia 
nerwy i żołądek, absorbuje kwasy żołądka, służy jako 
środek przeciw blada^źne, katarom żołądkowj^n i kisz
kowym, na niedokrevyność i wychudnięcie, (żaden 
środek sekretny), czekolada ta łatwa do strawienia 
nawet dla najsłabszego żołądka — Etui takiej cSęko- 
lady na 20 filiżanek kosztuje 1 zł. 10 ct. i poleca, ja.

®. f. Winekler

D o W ie lm o ż n e g o  (2 1 7 1 )

Ora. Władysława Bylickiego
lekarzu chorób kobiecych we Lwowie, ulica 

Jagiellońska 1. 16.
Prze? przeciąg, ośmio tygodniow ej ciężkiej 

słabości córki naszej Zoli z W olańskich  Gfralew- 
sk le j 'leczy łeś  ją  W ny P anie ta k  um iejętn ie z 
ta k ie il  pośw ięceniem  i troskliw ością, że u ra to 
w anie drogiej*) nam życia chorej córki, a m atk i 
dwojgadzieoi jedynie Tobie zaw dzięczać m usim y.

N ie m cgąc jak  należy odwdzięczyć Ci 
W dy P an ie  Twoją bezinteresow ną, i  um iejętną 
opiekę, ośm ielam y się w ypow iedzieć Ci publicz
nie te  k ilka w yrazów  podzięki i uznania , które 
od w dzięcznych rodziców za u ra to w an ie , życia 
dziecka jako  częściową nagrodę przyjąć zechcesz.

Z o fia  i  Jan- W o la ń sc y .

Wa TO& "«S>'NłW J j ^ s ,
iv ru sk im  Domu- N arodn ym .

Porto pcie-ztowo wynosi :
0 et.

90 et.
za 5 kilogr. do 20 mfl 30 et. do 50 mil 
za, 10 kilogr. do 20 mil 60 et. do 50 mi) 
za 25 kilogr. do 20 mil P50 ct do 50 mii 2 70 ct, 

________________  (2172 2 3,

P an  4 ? Ł B R E € I I T  S C H U T T Y ,
założył w  m ąjątku moim g a r n k i  G ó r n o  
w  1878 . ogród ang ie lsk i, k tóry  —  tak  pod 
w zględem  p lan u , jako  też i pom ysłu  w guatofcj 
nem  ugrepow atiiu  kiąbów  i d rzew  na  zupełne 
zasługu je  uznanie . P an  Seln itty  jak 'e g o  d a ł 
n m nie dowody je s t  bnrdz.o-nz.atJńiSRyBi' B otani
kiem , b liun is tą  i pomotogiora p.oFtńpo- m po
siadającym  oprócz obszernej nauki i wj -ozy w 
zawodzie ogrodnit zym, w ykształcony gust, mo 
gący  najdardziej w ym agających zadowolić

Jeżeli w ięc w ziąłem  sobie za cel, aby w 
tych kilku w yrazach dań  rozgłos człow iekowi, 
którego zdolności n iep o w in n y (W le śh ifć  fe mam 
także na  m yśli, znają« ogólne zan iedbanie o- 
grodów  obyw atelskich , w k ra ju  naszym , z.- zn a j
dą się tacy, którzy zechcą z niniejszego og ło 
szen ia  skorzystać.

Miejsce obecnego pobytu  i zajęcia P . Alb : 
S ch u tty  je s t u Wgo .1 .  S £ . w  M o s a y P o w -  
ca< la p. Ttofit v.
(2142) I ło m u a ld  M o ra w sk i.

Na cześć j ubileuszu J. I. Ka-aszewskiego

|!Tylkoi^Ł4 0 ct.!|
t i  
%  
n
c
n
u  
n  
u

za eały zbiór najnowszych
i^ * łł n a  ro k  1879

w jednym zeszycie

Fabiana Tymolskiego.
B o lM law ita , Polonez .  . 45 et. 
Serne i ręka, Mazury . . .  64 et. 
LuiPtriiia czKrisofesięzfea

Kadryle . . . . . . .  70 et.
Nnraflnt,, Polka francuzka • 45 et.
liz iw iid fa ,  Wriee . . .  90 et. 
ijjaSr Dostać można we wszystkich księ- 

uiiea Sykstuska 
(2! 09 2 10)

"arniij,,;:) i u kompozytora
łiiOiiłtW' j i). i

'.̂  'r .
n ^ m u m m u m n

fcSf7'  T a n i e j  a n i ż e l i  w  l e e i c

]W a . l % Ł f a o  r y
wtosfele

w  dużych prześlicznych 
różach 

poleca handel

St© M arkiewicza
w  R y n k u  l. 4 2 .  (881 8—5)

Na międzyrmrod. wystawie 
w NORYMBERGII 1877

największa i jedyna 
premia wystawionych 

rozsado  w chm ielow y cli.

H. IE Ł Z E E Wystawa regionalna 
w FURSTENFELD 1878

dyplom honorowy i premia 
wystawioi:yeh 

rozsad  i sp rzę tów .

Jtjesit d r
««: l la  E*1B.i5.** 2 TŁH

rozsadów chmielowych
z SA .-IX ff (iAQzeehaehl.

Niniejszem zawiadamia wszystkich 1-. T. interesowanych, że przesyłka im ieh
Rossadów ckmielowycii  z S a a i u

(powszechnie uznanych i kiikakrotnio premiowanych)
od połowy kwietniajTozpoezymi. Zamówienia preajsf nadesłać w należytym czasie. Za wyborność 

takowych gwarantuję ’ Wyjaśnienia i broszury bo- do sposobu uprawy gratis. (497 10—10)

W i n a  w  f l a s z k a s k  1  w  b e c z k a c i t ,
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Przy wysyłkach n a  |> r o w i i i i c y ę  o d l i c z a  s i ę  m i e j s c c u y  p o d a 
t e k  t e w i l s n a u p c y j u y .

( J. 7 2 -ia

i W'Wi?rmu* aragislss^
iiwksarU m . |d ; s i . tó ł^ s Ę  O m m m ^  4 m  W m m  I. l i .


